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Marija BURBIENĖ

Lemtingos atostogos 
Bendraamžiai Lilija Anelaus-

kaitė ir Ciprijus Adamavičius 
gyveno vienas nuo kito ne taip ir 
toli: ji – Menkupių kaime, jis – 
Juodelių, tačiau vaikystėje jų keliai 
nesusiėjo, mat mokėsi skirtingose 

Daiva KLIMAVIČIENĖ 

Sako, kad išaugo 
žemės vertė

Mokesčio dydis priklauso nuo 
žemės mokestinės vertės, kurią 
kas penkerius metus, atlikdamas 
masinį žemės sklypų vertinimą, 
nustato Registrų centras. Jis taip 
pat priklauso nuo tarifų, kuriuos 
iki liepos 1 d. nustato savivaldybių 
tarybos, bei lengvatų, kurias tai-
kant yra apskaičiuojamas galutinis 
žemės savininkui priskirtas žemės 
mokestis. 

Šiais metais žemės mokestis 
apskaičiuotas pagal nuo 2023 m. 
sausio 1 d. įsigaliojusias vidutines 
rinkos vertes, kurios galios penke-
rius metus – iki 2027 metų įskai-
tytinai. Žemės vertė, sako Registrų 
centras, Lietuvoje išaugo, todėl ir 
mokestis tapo didesnis.

Žemdirbiai klausia – kodėl?
Ūkininko Juozo šeima, ankstesniais metasi mokėjusi 500–600 eurų žemės mokesčio už žemės ūkio paskirties žemę, šiemet turėjo gerokai patuštinti sąskaitą – 

priskaičiuota 3000 eurų. Juozas sako, kad Registrų centras „iš oro“ atliko masinį žemės vertinimą, kad kuo daugiau papildytų biudžetą. Kitas ūkininkas, anksčiau 
mokėdavęs 250 eurų, šiemet žemės mokesčiui turėjo atiduoti 500 eurų. „Iš esmės tai nėra labai dideli pinigai, bet kodėl – dvigubai?“ –  retoriškai klausė jis. O sodų 
bendrijoje gyvenantis Giedrius nesijaudina: anksčiau mokėdavęs šešis eurus, šiemet už savo septynis arus mokėjo septynis eurus.

Ūkininkų kreipimasis 
situacijos nepakeitė

Birželio mėnesį į Marijampolės 
savivaldybės merą ir Tarybą krei-
pėsi Lietuvos ūkininkų sąjungos 
Marijampolės skyriaus pirminin-
kas Sigutis Jundulas. 

Prašydamas sumažinti tarifus 
žemės ūkio paskirties žemei, jis 
argumentavo, kad nors ir padidėjo 
žemės vertė, bet jos derlingumas 
nepadidėjo, kaip ir pajamos, ku-
rias gauna žemės naudotojai. Ma-
rijampolės savivaldybėje mokesčio 
tarifas yra 1,3 proc. ir nekinta jau 
šešti metai.

Čia reikėtų pridurti, kad Kal-
varijos savivaldybėje žemės ūkio 
paskirties žemei taikomas kur kas 
mažesnis tarifas: buvo 0,8, dabar 
liko 0,5. Tarifas – į mažėjimo pusę, 
kad mokestis neišaugtų pusantro 
karto ar net dvigubai. 

(Nukelta į 3 psl.)

„Eina laikas pasišokinėdamas“
Auksines vestuves šiandien švenčiantys Lilija ir Ciprijus Adamavičiai – žinomi ne tik Akmenynų krašte, kur Juodelių kaime praėjo penki bendro gyvenimo dešim-

tmečiai. Apie savo pirmąją mokytoją Liliją daug gražių žodžių gali pasakyti buvę mokiniai, dabar jau savo anūkus palydintys į mokyklą, o Ciprijaus akordeono melo-
dijos į gyvenimą palydėjo dešimtis jaunavedžių, jo gražus balsas skamba Kalvarijos kaimo kapelai „Giminės“ ar Akmenynų liaudiškos muzikos kapelai „Akmenėlė“ 
koncertuojant visoje Lietuvoje. „Taip ir eina laikas pasišokinėdamas“, – geros nuotaikos nestokoja 74-erių vyras.

mokyklose, kur dažniausiai vaikai 
susidraugauja.

Lilija, pabaigusi Alksninės sep-
tynmetę mokytis pradėjo Kalvarijos 
vidurinėje, paskui išvažiavo į tuo-
mečio Kapsuko pedagoginę mo-
kyklą, o įgijusi darželio auk lėtojos 
specialybę įsidarbino Kaune. 

(Nukelta į 2 psl.)

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Užs. 1365.
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(Atkelta iš 1 psl.)
Ciprijaus gyvenimas sukosi 

kita linkme.
– Tingėjau mokytis, – prisipa-

žįsta jis, – todėl kai tėtis susirgo, 
aš visai noriai ėmiausi darbo: pri-
žiūrėjau arklius, kuriuos jis labai 
mylėjo, ir mokiausi vakarinėje 
mokykloje, o ją pabaigęs išvažia-
vau į Kudirkos Naumiesčio vete-
rinarijos technikumą. Iškart po 
technikumo išėjau į kariuomenę.

Tarnybos laikų Ciprijus net ne-
pasakoja, jie, matyt, nebuvo tokie 
įdomūs, kaip trumpos atostogos, 
per kurias kaimo šokiuose Men-
kupiuose, Raulušaitynėj, pamatė 
ją – dailią, linksmą merginą, kaip 
vėliau paaiškėjo, draugo seserį.

Antra dalis tarnybos buvo labai 
ilga. „Tai rašo, tai nerašo, tai ranka 
lūžus“, – dabar šaiposi Ciprijus, 
prisipažinęs, kaip labai laukdavo 
Lilijos laiškų. 

Todėl, kai sugrįžo į tėviškę ir 
Jurgežerių gegužinėj vėl abu susi-
tiko, nutarė nesiskirti. Lilija kas 
savaitgalį iš Kauno grįždavo namo, 

o Ciprijus jos laukdavo „pasibal-
nojęs“ motociklą. Juo, o kartais ir 
arkliu aplėkdavo visas gegužines.

– Ketverius metus taip tikrino-
mės charakterius! – dabar juokiasi 
abu.

Miestiečiais 
nenorėjo būti

Tris dienas Anelauskų namuose 
Menkupiuose linksminosi apie 70 
svečių. Su visomis tradicijomis, 
svočios karvojumi, piršlio korimu, 
pamergių grobimu. Linksmybės 
tęsėsi ir Adamavičių vienkiemyje.

Oras buvo nekoks – šlapdriba, 
bet jis nuotaikos nesugadino, juo 
labiau kad jaunuosius į metrika-
cijos skyrių vežė tuomet prabangi 
21-a „Volga“, o lydėjo dešimt porų 
jaunimo. 

Jauna šeima bandė kurtis Kal-
varijoje. Lilija gavo darbą internate, 
Ciprijus – veterinarinėje tarnyboje, 
kuri, norėdama vaikiną iš kaimo 
privilioti į miestą, šeimai skyrė 
butą.

– Prisikroviau į sunkvežimį 
malkų, kad būtų kuo pečių kūrent, 
atvažiavau į Kalvariją, veterinarijos 
kieme jas iškroviau ir išvažiavau 
atgal į Juodelius. Sakiau, negyven-
siu aš ten tarp keturių sienų, – dar 
dabar neatsidžiaugia tuomečiu 
savo sprendimu sugrįžti į tėviškę 
Ciprijus.

Adamavičynėj pritapo ir Lilija. 
Po trejų bendro gyvenimo metų 
į šeimą pasibeldė pirmagimis Vy-
tautas. Paskui kas treji metai gimė 
Dainius ir Rasa. 

– Dukros gimimas man buvo 
didžiausias džiaugsmas, – sako 
Lilija, kaip ir kiekviena mama 
troškusi auginti ne tik berniukus, 
bet ir mergaitę.

– O aš, kai gimė Vytautas, kaip 
pakvaišęs motociklu iš Kalvarijos 
lėkiau į kaimus – Menkupius, Juo-
delius, kad pasigirčiau, jog tapau 
tėvu, – pasakoja C. Adamavičius. 

Didelio vargo vaikus augin-
dami tėvai sako nejautė, abu ir 
toliau dirbo. Šeimai daug padėjo 
Ciprijaus mama, kuri marčią netgi 
į aukštuosius mokslus Šiaulių peda-
goginiame institute išleido. Užs. 1246.

Prieš 50 metų Lilija pasipuošė garsios Kalvarijos siuvėjos Kuce-
vičienės siūta suknele. 

„Ciprijus – mūsų kolektyvo siela“, – apie C. Adamavičių (antras iš dešinės) 
sako Akmenynų liaudiškos muzikos kapelos „Akmenėlė“ vadovė Vilma Zda-
nienė (I eilėje antra iš kairės).

Nuotrauka iš šeimos albumo

Nuotrauka iš „Akmenėlės“ albumo

Muzika – visada šalia
36-erius metus L. Ada-

mavičienė Akmenynų mo-
kykloje mokė pradinukus. 
Ciprijus, iki kolūkiai ne-
subyrėjo, dirbo veterinaru, 
paskui ūkininkavo. O šalia 
visada buvo – ir tebėra – 
muzika. 

– Kiek save atsimenu, 
vis groju. Vaikas būdavo 
pirštais taktą į šonus bar-
bendavau, įsivaizduodamas 
instrumentą, prie dantų 
pridėjęs šukas garsus leis-
davau, lūpine armonikėle 
grodavau, kol, gal ketvirtoje 
klasėje, krikštų tėtis pado-
vanojo armoniką. Buvau 
toks laimingas, – prisimena 
C. Adamavičius.

Groti išmoko pats, 
klausydamas krikštatėvio 
patarimų. Su juo pirmiau-
sia ir pasirodė kaimo šven-
tėje. O tada ir prasidėjo: 
renginiai mokykloje, įvai-
rūs susibūrimai, vestuvės, 

krikštynos, jubiliejai. Prieš beveik 
tris dešimtmečius C. Adamavičius 
įsijungė į Kalvarijos kaimo kapelos 
„Giminės“ kolektyvą, dabar dar 
ir Akmenynų liaudiškos muzikos 
kapeloje „Akmenėlė“ akordeoną 
virkdo. Muzikantui lig šiol la-
biausiai prie širdies senoji estrada, 
liaudiškos dainos, „kurias mūs tėvai 
dainavo“.

Paklausti, ar nebūdavo šeimoje 
nesutarimų, kai, kaip toj dainoj, 
„jai vienai aš tegroju, o šokdina 
kiti“, arba kai vyras iki aušros gro-
ja vestuvėse, kur, oi, kiek gražių 
merginų, Adamavičiai tik šypteli: 
„O ko pavydėt?“ Pasak Ciprijaus, 
Lilija visada buvo linksma, ir tas 
jos būdas, ko gero, jam labiausiai 
patinka. Žmona dėl vyro taip pat 
buvo rami – po grojimų jis visada 
skubėdavo namo.

Vyro atliekama muzika Lilijai 
patinka, ji ir pati, kiek reikėdavo per 
pamokas, pagrodavo, bet, „aišku, 
ne taip, kaip tikri muzikantai“. Va-
karais, kol žmona žiūri televizorių, 
o kartais ir dainų tekstus užrašo, 
Ciprijus kitame kambaryje repe-
tuoja, derina akordus, mokosi naujų 
dainų. Tiesa, ilgai nevakaroja, nes 
rytais reikia skubėti į Akmenynų 

mokyklos katilinę, kad vaikams ir 
mokytojams būtų šilta ir jauku.

Be C. Adamavičiaus pastarai-
siais metais neapsieina ir maldos 
namai – pats išmokęs vargoninin-
kauti jis groja ir gieda Akmenynų 
šv. Roko bažnyčioje.

Savos kapelos 
nesiseka suburti

– Labai norėčiau, kad anūkai 
grotų, – paklaustas, gal ir šeimyni-
nę kapelą pavyko suburti, sako C. 
Adamavičius. – Man taip gražu, kai 
merginos smuikais groja. Viltis buvo 
Gustė, kuri su manimi kapeloje 
šiek tiek grojo, bet dabar ją, būsimą 
odontologę, paviliojo fotografija.

– Vakarė groja pianinu. Nojus 
susižavėjęs motokrosu, mėgsta 
krepšinį, Viltei irgi krepšinis labiau 
patinka. Senelio pėdomis, bet ne 
muzikos keliu, pasuko vyriausias 
anūkas Deivydas – jis studijuoja 
veterinariją, – anūkų pomėgius 
vardija Lilija.

Sūnums, pasak C. Adamavi-

„Eina laikas pasišokinėdamas“

Ketverius metus iki vestuvių „tikrinęsi charakterius“ Lilija ir Ciprijus 
Adamavičiai darniai žengia jau į šeštą bendro gyvenimo dešimtmetį.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

čiaus, ne muzika, o kitas jo pomėgis 
– medžioklė – labiau patinka. Jiems 
tėtis ir „medžioklės ypatumus“ 
paaiškino, ir ūkininkavimo vadžias 
perdavė. 

Seniau ir kiaules, ir daržoves 
augindavę, po darbų puldavę vagas 
kaupti, ravėti, dabar Adamavičiai 
sako net bulvių galvoja nesodinti. 
Matyt, tiesiog norisi pailsėti ir 
pasidžiaugti buvimu kartu, o ne 
sunkiu darbu. 

Pykti ilgai nemoka
Šiandien Auksines vestuves 

Adamavičiai švęs taip pat trankiai, 
kaip ir pirmąsias prieš 50 metų. Ne-
bus tik baltos suknelės ir „Volgos“. 
Svečių tikriausiai irgi sugužės daug: 
vaikai, giminės draugai, kaimynai 
– su visais puikiai sutaria, tad ir 
susieiti smagu.

Paklausti, kokiu darnios šeimos 
receptu galėtų pasidalinti, Lilija ir 
Ciprijus sako, kad didžiausia laimė, 
kai į porą sueina žmonės, puoselė-
jantys tas pačias vertybes.

– Nesimušame, ne-
sibarame ir pykti ilgai 
nė vienas nemokame. 
Kol per kiemą vienas 
vienu kraštu, kitas kitu 
pereiname, ir pyktis 
išgaruoja, o vakare vėl 
susieiname, – linksmai 
porina Ciprijus. 

O kiemas tai oho 
koks didelis, pilnas įvai-
riausios technikos. Už 
jo aptvaruose ganosi 
danieliai – tikra sody-
bos puošmena. Iš jų, 
pasak šeimininkų, taip 
pat galima pasimokyti, 
kaip sugyventi ramiai, 
globojant vienam kitą. 
Tad tegul ilgai ilgai Li-
lijos ir Ciprijaus laikas 
kartu eina ne polkos, o 
valso ritmu – ramiai, 

svajingai, jaučiant tvirtas 
rankas ir mylinčias širdis.
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bendra surinkta žemės mokesčio 
suma bus 19 mln. eurų didesnė ir į 
savivaldybių biudžetus turėtų įkristi 
59 mln. eurų.

Dalis savivaldybių savo noru 
taiko lengvatas ir tarifus mažina. 
Tarp tokių – ir jau minėta Kalvari-
ja. Konkrečiai žemdirbiams tarifus 
sumažino ir mūsų kaimynai – Vil-
kaviškio savivaldybė. 

Registrų centro duomenimis, 
šalyje mažėja apleistos žemės plotų. 
Viena iš mažėjimo priežasčių yra 
žemės mokestis, nes savivaldybės 
tokiems sklypams paprastai taiko 
maksimalų tarifą. Todėl, jei žemės 
savininkas negali pats dirbti žemės, 
stengsis ją parduoti ar išnuomoti, 
kad pačiam nereikėtų mokėti išau-
gusių mokesčių. 

Valstybinė mokesčių inspekcija 
primena, kad lapkričio 15-ąją pasi-
baigus žemės mokesčio sumokėjimo 
terminui pradedami skaičiuoti 
delspinigiai.

Žemdirbiai klausia – kodėl?

Algis VAŠKEVIČIUS

Treji darbo metai – 
kupini iššūkių

Iš pradžių renginio moderatorius, 
šių eilučių autorius, pasiūlė apžvelgti 
praėjusį savaitgalį vykusio šios parti-
jos kandidatų į Europos Parlamentą 
(EP) reitingavimo rezultatus. Dau-
giausia balsų surinko dabartiniai 
EP nariai Andrius Kubilius ir Rasa 
Juknevičienė, o R. Morkūnaitė-Mi-
kulėnienė, kuri jau buvo EP narė 
2009–2014 metais – penkta.

– Šie rezultatai labai panašūs į 
tuos, kuriuos turėjome 2019 metais, 
pirmasis penketukas mažai pasikeitė. 
Aš pats užėmiau 21 vietą, aplenkiau 
tokius politikos senbuvius kaip 
Kęstutį Masiulį ar Antaną Matulą, 
tad rezultatus vertinu gerai, – sakė 
A. Vyšniauskas.

Paklausta, kokie buvo šie treji 
darbo metai Seime, jau antrą ka-
denciją dirbanti R. Morkūnaitė-
Mikulėnienė teigė, jog pagal savo 
intensyvumą, iššūkius, darbų apimtis 
kartais atrodo, jog tai buvo ne treji, o 
šešeri metai. A. Vyšniauskas priminė, 
jog dabartinis Seimas darbą pradėjo 
koronaviruso pandemijos sąlygomis, 
vėliau buvo Baltarusijos sukelta mig-
rantų krizė pasienyje, o pernai vasarį 
prasidėjo karas Ukrainoje. 

– Seimas atliko daug darbų, 
susijusių su tomis krizėmis. Buvo 
sprendžiami labai svarbūs saugumo 
klausimai, dvigubai išaugo krašto 
apsaugos finansavimas, atsirado 
papildomos pajėgos, atvyko kariš-
kiai – mūsų partneriai, sustiprinta 
visa krašto apsaugos infrastruktūra, 
pastatytas fizinis barjeras pasienyje 
su Baltarusija. Išties buvo politinė 
valia ir noras dirbti šiais klausimais 
vieningai, susitelkus, ieškoti ir rasti 
reikiamų lėšų. Neabejoju, kad tai 
bus ilgalaikis šių bendrai priimtų 
sprendimų rezultatas, – sakė jis.

Apie gerus pokyčius 
ir santykius koalicijoje 
A. Vyšniauskas minėjo, kad daug 

svarbių darbų padaryta ir švietimo 
srityje, pajudėjo kai kurie seniai 

Andrius Vyšniauskas – 
apie trejus darbo metus Seime

Šią savaitę sukako treji metai, kai darbą pradėjo dabartinis Seimas. Ta proga Seimo narys marijampolietis Andrius Vyšniauskas, pasikvietęs į pagalbą Seimo pirmi-
ninkės pavaduotoją, Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos seniūnę Radvilę Morkūnaitę-Mikulėnienę surengė marijampoliečiams susitikimą, 
kurio metu pristatė darbo Seime rezultatus, kalbėjo apie politikos aktualijas, atsakė į susirinkusiųjų klausimus. 

įstrigę klausimai, vyksta švietimo 
tinklo pertvarka. Pasak jo, daugumos 
reformų rezultatai tampa matomi tik 
po kelerių metų, o Marijampolėje, jo 
nuomone, padėtis švietimo sistemoje 
gera, nes kitose savivaldybėse dar 
daug netvarkos. 

Seimo narys įsitikinęs, kad ir 
sveikatos sistemoje vyksta reikšmingi 
pokyčiai. Marijampolės ligoninė 
siūlo naujų paslaugų, gautos lėšos 
Priėmimo skyriaus atnaujinimui, bus 
tvarkoma Konsultacijų poliklinika, 
tad padėtis nebloga.

Paklausti apie pastaruoju metu 
vykstančią trintį Seime tarp koalici-
jos partnerių konservatorių ir Laisvės 
partijos narių, svečiai to nesureikš-
mino. Jų nuomone, svarbiausiais 
klausimais sutarimas yra, ir nors 
koalicijos dauguma trapi, tačiau ji 
yra. A. Vyšniauskas prisiminė savo 
darbą buvusio premjero A. Kubiliaus 
Vyriausybėje, kai kadencijos pabai-
goje įvairių skandalų, chaoso buvo 
dar daugiau.

– Šioje kadencijoje mūsų daugu-
mai nepasisekė tik du kartus – dėl 

automobilių taršos mokesčio ir kai 
kurių vertybinių klausimų. Aš visada 
esu linkęs bendrauti su opozicija, tar-
tis, išklausyti kitos pusės argumentus 
ir nuomonę. Seime mano kabinetas 
šalia socialdemokrato Juliaus Sa-
batausko, tad nuolat užsuku pas jį 
pasikalbėti, aptarti svarbius klausi-
mus, – sakė A. Vyšniauskas.

Stebėjo rinkimus Lenkijoje
Paklaustas, kokia jo nuomonė 

apie Seimo narius Petrą Gražulį ir 
Remigijų Žemaitaitį, kuriems gresia 
apkalta, politikas teigė, jog Seime 
nuolat būna po vieną kitą tokią odi-
ozinę figūrą. Abu šie asmenys padarę 
pakankamai blogų dalykų, pakenkę 
Seimo reputacijai, tad tikimasi, kad 
per likusius šio Seimo darbo metus 
jų čia nebeliks.

Buvo aptarti ir spalį Lenkijoje 
vykę rinkimai, kuriuos ten stebėjo 
A. Vyšniauskas. Jo nuomone, labai 
geras ženklas, kad rinkimų metu vi-
siškai neminėtas Lietuvos vardas. Tai 
rodo, kad su kaimynais neturime nei 
tautinių mažumų, nei kitų proble-

mų. Į Lenkijos parlamentą išrinkta 
apie 150 naujų, mums nežinomų 
narių, tad permainų tikrai bus. Rei-
kia tikėtis, kad su naująja Lenkijos 
vyriausybe, kai paaiškės galutinė 
jos sudėtis, bus ir toliau sėkmingai 
bendradarbiaujama.    

Svečiai sulaukė ir klausimo apie 
santykius su Prezidentu Gitanu Nau-
sėda. A. Vyšniausko nuomone, nuo 
pat Prezidento rinkimų G. Nausėda 
„taip ir neišjungė rinkiminio mąsty-
mo“, visą laiką tik ir galvoja apie bū-
simus rinkimus. Seimo narį stebina, 
kad Prezidentas stengiasi viską apim-
ti ir visur dalyvauti, tas dalyvavimas 
dažnai atrodo perteklinis.      

Dėl savivaldybės veiklos – 
kritiškas

Paklaustas apie tai, kaip sekasi 
bendrauti su Marijampolės valdan-
čiaisiais socialdemokratais, A. Vyš-
niauskas pabrėžė, kad tie santykiai 
dalykiški, darbiniai. Reikalui esant jis 
kalbasi su meru Povilu Isoda, aptaria 
svarbius klausimus, ieško geriausių 
sprendimų, nors kartais nuomonės 

išsiskiria.      
– Neslėpsiu, esu kritiškas dėl 

savivaldybės veiklos, nes susidaro 
įspūdis, kad nors visoje Lietuvoje 
nėra jokios krizės, į Marijampolę at-
ėjo 2008 metų sunkmetis. Čia nuolat 
ką nors uždarome, optimizuojame, 
jungiame. 

Nerimą kelia „Sūduvos vande-
nų“ ir „Marijampolės butų ūkio“ 
bendrovių jungimas, kuriam nepri-
tariame. Aplinkos komitete turėjome 
diskusiją, Valstybinė energetikos re-
guliavimo taryba aiškiai pasakė, kad 
bendrovių jungimas reikš didesnes 
kainas, o ekonomiškumo ir efek-
tingumo nebus. Deja, Savivaldybė 
jokių argumentų girdėti nenori, – 
apgailestavo Seimo narys, pabrėžęs, 
kad šiuo klausimu, esant reikalui, bus 
ir bylinėjamasi. 

Apie paštą, čekius ir policiją
Sulaukęs klausimo dėl „Lietuvos 

pašto“ planų gerokai padidinti leidi-
nių pristatymo kainas A. Vyšniauskas 
sakė, kad jis kreipėsi į Vyriausybės 
kanclerę bei Seimo ekonomikos ko-
mitetą dėl tokių planų, kurie, jo nuo-
mone, nepagrįsti, nes kainų kėlimas 
per staigus. Ši tema iškyla kasmet, 
tad reikia ieškoti kompensavimo 
mechanizmo, surasti kompromisinį 
sprendimą. 

Susitikimo metu kalbėta ir apie 
čekių skandalą. A. Vyšniauskas sakė, 
kad ir jam teks grąžinti pinigus, už 
kuriuos jis, būdamas Marijampolės 
tarybos nariu, pirko gėles, nes jų 
pirkti, pasirodo, nebuvo galima. 
„Mūsų partija labai stipriai reaguoja 
šiuo klausimu, stengiamės išsiaiškinti 
kiekvieną atvejį“, – teigė jis. 

Paklaustas apie policijos pertvar-
ką ir policijos komisariatų stambina-
mą Seimo narys teigė, kad tai polici-
jos generalinio komisaro iniciatyva. 
Pats A. Vyšniauskas kol kas nėra 
įsitikinęs komisariatų stambinimo 
nauda, dar vyks diskusijos, kitą 
savaitę planuojami pakeitimai bus 
aptariami Marijampolės ir Alytaus 
policijos komisariatuose, ir tik po 
to priimami sprendimai. Svarbu 
tai, kad reformos pakete yra Viešojo 
saugumo tarnybos jungimas prie 
policijos, ir tai būtina.

(Atkelta iš 1 psl.)
Taigi Kalvarijos krašto ūki-

ninkams žemės mokestis šiemet 
padidėjo iki 20 proc. Kazlų Rūdos 
savivaldybėje šis tarifas išliko tas 
pats, kuris galiojo nuo 2018 m. – 
nuo 1 iki 0,55 proc. Kaimyninėje 
Vilkaviškio savivaldybėje – 1 proc. 
tarifas.

Taip pat S. Jundulas „primena“, 
jei kas jau buvo pamiršę, kad pas-
taraisiais metais išaugo energetinių 
resursų ir žaliavų kainos, jau ne-
kalbant apie kosmines trąšų ir kitų 
augalų apsaugos produktų kainas. 
O užauginto derliaus supirkimo 
kainos – mažėja. 

„Primena“ ir tai, kad naujojo 
ES paramos laikotarpio Strateginio 
plano nuostatos (dėl klimato kaitos) 
įpareigoja daugiau plotų palikti 
negamybinei veiklai. Iš tokių plotų 
augintojai pajamų negauna, o padi-
dėjusį mokestį mokėti reikia.

Bet prašymas žemės mokesčio 

tarifą sumažinti 50 proc. ir liko 
prašymu. 

Rankų nenuleidžia 
S. Jundulas „Suvalkiečiui“ sakė, 

kad šią savaitę dėl išaugusio mokes-
čio buvo diskutuojama su Seimo 
Kaimo reikalų komitetu. Seimo 
nariai sakė teiksiantys siūlymus 
Vyriausybei. Ūkininkai mano, kad 
tokiais žiauriais būdais kelti žemės 
mokestį tiesiog negalima: Marijam-
polės savivaldybės ūkininkams jis 
išaugo 2–2,5 karto, bet Prienuose, 
sakė S. Jundulas, net 3–3,5 karto! 
„Jei tylėsime – vėl didins mokes-
čius“, – mano pašnekovas.

Pardavėjai prašė – 
pirkėjai mokėjo

Registrų centro registrų tvarky-

mo direktoriaus Kazio Maksvyčio 
teigimu, apskaičiuota vidutinė 
žemės vertė gerokai išaugo. LRT 
radijui jis sakė, kad „Žemės vertės, 
lyginant su 2018 metais buvusiomis 
vertėmis, Lietuvoje vidutiniškai 
išaugo 43 procentais. Žemdirbių 
nepasitenkinimas galbūt labiau yra 
pagrįstas, nes jų žemės vertė augo 
beveik 74 proc. Turbūt reikėtų 
akcentuoti, kad per tuos penkerius 
metus labai augo kainos parduodant 
žemę. Pirkėjai mokėjo, pardavėjai 
prašė didesnių sumų. Atitinkamai 
tai yra vienas iš rodiklių, kuris, atlie-
kant vidutinių žemės verčių nusta-
tymo procedūras, yra lemiantis“.

Kodėl taip išaugo
žemės vertė?

S. Jundulas pateikė pavyzdį – 

Kauno rajone (prie Babtų), už skly-
pą saulės elektrinės statybai pirkėjas 
sumokėjo 40 tūkst. eurų už vieną 
hektarą! Tai kaip neišaugs žemės 
vertė, matant tokius pavyzdžius? 
Kita vertus, sako pašnekovas, verslas 
supirks geriausias žemes gerose vie-
tose, kurios yra derlingos. „Tai kur 
augs mūsų grūdai, bulvės ir kitos 
maistui reikalingos kultūros? Turė-
sime žalią elektrą, bet neturėsime 
derlingos žemės ir duonos“, – sakė 
S. Jundulas. Tai antrasis lazdos galas, 
kuris mums gali stipriai trinktelėti 
per sprandą, kad atsitokėtume. Ir 
kad ne per vėlai atsitokėtume. 

Savivaldybės bus 
turtingesnės?

Valstybinės mokesčių inspekci-
jos skaičiavimais, lyginant su pernai, 

A. Vyšniauską (kairėje) ir R. Morkūnaitę-Mikulėnienę apie politikos aktualijas kalbino A. Vaškevičius.
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Daiva KLIMAVIČIENĖ

Policijos pareigūnas 
ir ūkininkas 

Andrius Klimaitis – policijos 
pareigūnas, Kelių policijos skyriaus 
vyriausiasis specialistas. Pakalbintas 
juokiasi: ne pirmą kartą į laikraštį 
pateks, tik šįkart – kaip ūkinin-
kas. Apie Andrių pastarąjį kartą 
„Suvalkietis“ rašė, kai jis kartu su 
Marijampolės apskrities vyriausio-
jo policijos komisariato komanda 
2017-aisiais pelnė „Geriausios 
policijos komandos“ titulą.

Ūkininkavimas Andriui – hobis, 
tradicijos tąsa, kaip pats sako. Jau 
vienuolikti metai turi ūkininko 
pažymėjimą. Mockavos kaime, ne-
toli namų, augina kviečius, miežius, 
avižas, rapsus. Tad nuo pavasario 
iki rudens, kai dienos ilgos, grįžęs 
po tarnybos turi ką veikti. Sako, tai 
puikus atsipalaidavimas po įtemptos 
dienos. Smagu pasigėrėti, kai laukai 
gražūs ir žada gerą derlių. Bet, prisi-
pažįsta, dėl šio hobio mažiau laiko 
lieka šeimai, o ji nemaža: trys vai-
kai. Vyriausioji dukra jau studentė. 
Andrius įtaria, kad ūkininkės iš jos 
nebus: pasirinko studijuoti fiziką. 
Bet jaunesnieji (sūnus ir dukra) dar 
mokykloje – galbūt jie kada nors 
perims tėčio hobį?

– Tai gal dabar, kai derlius 
sudorotas, o būsimasis – pasėtas, 
yra laiko sau ir šeimai?

– Žiemą stengiuosi suremontuo-
ti techniką, kad darbymečiu gerai 
veiktų, – sako pašnekovas. 

Klausiu, iš kur Andrius tiek 
visko išmoko – ir augalininkystės 
niuansus išmano, ir traktoriaus me-
chanizmas jo rankoms pasiduoda? 
Pašnekovas sako, kai dar mokėsi 
mokykloje, nuo 16 metų buvo 
galima įgyti traktoriaus ir savaeigės 
mašinos vairuotojo (traktorininko) 
pažymėjimą. Praktiškai nuo tada ir 
tęsiasi draugystė su tuo metu nau-
dotais metalo žirgais, juos pažįsta 
kaip penkis pirštus. O augalinin-
kystė, kaip šeimos paveldas, pamažu 
tapo gerai pažįstamu darbu, nors 

Tardama sveikinimo žodį ren-
ginio organizatorė „Inspira life“ 
įkūrėja Šarūnė Petrošiūtė prisiminė 
savo patirtį artėjant svarbiems gyve-
nimo pasirinkimams. Konferencijos 
metu buvo siekiama pabrėžti, jog 
žmogaus sėkmei įtakos neturi nei 

„Ūkininkavimas man – hobis“
Kalvarijos savivaldybė Derliaus šventės metu apdovanojo sėkmingai ūkininkaujančius savo 

krašto žmones. Už sėkmingą ūkininkavimą ir pažangų augalininkystės vystymą apdovanotas ir 
Andrius Klimaitis – trečios kartos ūkininkas. Andrius sako, kad ūkininkavimas maitino senelę 
(tėtukas anksti mirė), vėliau – ir mamą, ir jį su seserimi, kai abu mokėsi ir studijavo – tada beveik 
visas maistas užaugdavo nuosavame ūkyje (šeima augino ir gyvulius). „Tai kaip netęsti šios tradici-
jos?“ – retoriškai klausė pašnekovas.

čia naujovių ir pasikeitimų taip pat 
nestinga. Dabar tokie pertvarkų, 
naujų technologijų laikai visur! 

Apie gamtos ir ūkininkų 
santykius

– Kad tik tokios problemos būtų 
gyvenime, – apie sėjas, pjūtis ir kitus 
ūkio darbus sako Andrius. 

Kur kas didesnius rūpesčius 
ūkininkui kelia gyvūnijos pasaulis 
pasėlių laukuose. Jei konkrečiau 
– jo 20-yje hektarų yra du meliora-
cijos grioviai, kuriuose smagiai sau 
gyvena bebrai. Šie apie 20–26 kg 
sveriantys gražuoliai „statybinin-
kai“ stato užtvankas, kurios užlieja 
pasėlius. 

– Griovius rankomis reikia valy-
ti, nušienauti, krūmus ir medelius 
iškirsti – kaip visur spėti? Bandau, 
bet ne visada pavyksta: bebrai turi 
daugiau laisvo laiko nei aš. Dairiausi 
šlaitų šienapjovių – jos labai bran-
gios, kainuoja daugiau kaip septynis 
tūkstančius eurų. Man, kaip smul-
kiam ūkininkui, tai yra per brangu, 
– sako Andrius. – Savivaldybė buvo 
griovius išvaliusi, bet bebrams čia, 
matyt, patinka, nes jie vis sugrįžta, 
– nelinksmai juokauja Andrius. – Jei 
grioviai būtų dažniau šienaujami, 
išpjaunami krūmynai, medeliai, gal 
„statybininkai“ pritrūktų statybinės 
medžiagos ir persikraustytų kitur. 

Apie bebrų ir melioracijos 
santykius 

Kalvarijos savivaldybės Žemės 
ūkio ir melioracijos skyriaus vedė-
jas Darius Kuprelevičius sako, kad 
bebrai, statydami užtvankas, taip 

pasidarbuoja, kad užliejami sau-
sumos plotai, kaupiasi dumblas, o 
dėl išraustų urvų gali keistis griovio 
vaga, susidariusios sąnašos užkemša 
drenažo žiotis, dėl to ima neveikti 
drenažo sistemos. Kadangi meliora-
cijos griovių priežiūrą vykdo savival-
dybės, tai dėl bebrų užtvankų žemės 
savininkai ir kreipiasi į Žemės ūkio 
ir melioracijos skyrių. Skyrius šią 
informaciją perduoda atitinkamam 
medžiotojų būreliui, kuris imasi 
priemonių, kad būtų reguliuojama 
bebrų populiacija.

– Kalvarijos savivaldybėje 2022 
m. buvo panaudota apie 20 tūkst. 
eurų 34-ioms bebrų užtvankoms iš-
ardyti, atstatyti melioracijos griovių 
šlaitus bei dugną, išvalyti dumblo 
sąnašas aplink užtvankas, išvežti me-

džių šakas. Šiais metais buvo išleista 
mažiau lėšų bebrų užtvankoms 
ardyti, nes 2022–2023 m. medžio-
jimo sezono metu buvo pakankamai 
sureguliuota populiacija, – sako D. 
Kuprelevičius.

Ir priduria, kad vis tik Savival-
dybės lėšų nepakanka, kad būtų 
pasiektas teigiamas rezultatas, kad 
visi ūkininkai būtų patenkinti. Šiais 
metais Savivaldybė iš deleguotų 
lėšų atlieka griovių remonto darbus 
Tarprubežių kadastrinėje vietovėje. 
Darbų sąmatinė vertė – 39278 
Eur. Šiemet Savivaldybės taryba 
pritarė, kad būtų investuojama į 
melioracijos sistemas – bus projek-
tuojama Trakiškių kadastrinės vie-
tovės melioracijos griovių sistemos 
rekonstrukcija, esanti Jurgežerių, 

Kumečių, Kušliškių, Šleinių ir Šal-
tųjų Šaltinių kaimuose. Numatyta 
rekonstruoti 16 km griovių.

D. Kuprelevičius sako, kad 
reikia labai gerai pasverti, ar bebrai 
gamtai pridaro daugiau žalos, ar tei-
kia naudos. Jei viską vertintume tik 
pinigais, tai bebrų veikla kainuoja 
brangiai ir Savivaldybei, ir žemių 
savininkams, ir medžiotojams. 

Apie „Rail Baltica“ projekto 
ir ūkininkų santykius

Turbūt kiekvieno Kalvarijos 
krašto ūkininko galėtume klausti, ar 
būsima geležinkelio vėžė „Rail Bal-
tica“ palies jo gyvenimą – ir sulauk-
tume teigiamo atsakymo. Andrius 
sutinka, kad projektas „Rail Baltica“ 
labai svarbus. Tačiau ir jo ūkis neteks 
apie dviejų hektarų žemės – joje bus 
nutiesta vėžė. Taigi sėjami plotai su-
mažės. Andrius turi iš valstybės nuo-
mojamos žemės. Jo manymu, būtų 
galima sumainyti sklypus ir vietoje 
paimtosios valstybės reikmėms gauti 
kitą valstybinės žemės plotą. Rugsėjo 
mėnesį vykusiame susitikime su 
Susisiekimo ministerijos atstovais 
ūkininkai kėlė klausimą dėl valstybės 
reikmėms paimamos žemės – netgi 
parašė raštą, kad ji turėtų būti grą-
žinama valstybine žeme toje pačioje 
savivaldybėje. Susisiekimo minis-
terijos atstovas Vytautas Palevičius 
„Suvalkiečiui“ patvirtino, jog toks 
ūkininkų kreipimasis buvo. Tačiau 
pagal galiojančius teisės aktus už 
paimamą žemę ypatingos valstybinės 
svarbos projektui bus atlyginama 
tik pinigais pagal rinkos kainą, kito 
lygiaverčio turėtajam žemės sklypo 
suteikimas nėra numatytas. Tai, 
pasak V. Palevičiaus, vienas iš būdų 
paspartinti geležinkelio vėžės tiesimo 
darbus – nedelsiant išpirkti konkre-
čius sklypus ir pradėti projektavimą 
bei statybas Lenkijos sienos link. 
Projektą įgyvendinanti institucija, 
vadovaudamasi teisės aktais, orga-
nizuoja paimamo visuomenės po-
reikiams turto vertinimą, kurį atliks 
nepriklausomas turto vertintojas.

būti jūsų svajonių gyvenimas <...>. 
Linkiu kiekvienam atrasti savo 
atsakymą į tai, kas po dvylikos“, 
– kreipdamasi į moksleivius akcen-
tavo konferencijos organizatorė. Į 
renginį sveikinimo žodį tarti atvyko 
Marijampolės savivaldybės vicemerė 
Agnė Pavelčikienė, „Mantinga“ įkū-
rėjas ir Marijampolės garbės pilietis 
Klemencas Agentas, vaizdo žinute 
linkėjimus perdavė konferencijos 
globėja ekonomikos ir inovacijų 
ministrė Aušrinė Armonaitė.

Programoje daug dėmesio skirta 
finansiniam raštingumui, kuris 
ypač svarbus kuriant savarankišką 
gyvenimą. Savo patirtimi ir svarbia 
informacija dalinosi pranešėjai 
iš visos Lietuvos. Įdomu tai, jog 
dalis jų – 11 ar 12 klasės mokiniai. 
Investavimo tema konferenciją 
atidarė vienuoliktokas Matas Baliu-
konis, kuris investuotoju tapo vos 
14 metų. Taip pat buvo kalbama 
apie verslumą, karjeros planavimą 
ir pasirinkimus, finansinę paramą 
būsimiems studentams, dirbtinio 
intelekto vaidmenį karjerai.

„Suvalkiečio“ informacija

„Po dvylikos toliau yra gyvenimas“
Paskutiniai gimnazijos metai yra svarbūs jauno žmogaus gyvenime. Jam tenka priimti nemažai sprendimų, 

atrasti savo svajonių kelią. Tiesa, labai svarbu, jog kiekvienas mokinys žinotų, kur galima ieškoti įkvėpimo, 
pagalbos, įgyti vertingų žinių, kurios praverstų iššūkių pilnoje kelionėje. 

Siekiant, kad jaunimas papildytų savo žinių bagažą, trečiadienį Marijampolės kultūros centre organizuota 
finansinio raštingumo ir karjeros planavimo konferencija „O kas po 12?“. Į konferenciją sukviesta apie 700 
moksleivių, kurie mokosi 11 arba 12 gimnazijos klasėse.

Andrius Klimatis sako, kad bebrai darbuojasi ir jo žemėse.
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Į Kultūros centro salę konferencija sukvietė apie 700 mokinių. 

aplinka, nei amžius, nei iš kur 
esame kilę. „O kas po dvylikos? Po 
dvylikos toliau yra gyvenimas. Ir tik 
nuo jūsų priklauso, koks jis bus. Tai 
jūsų pasirinkimai, jūsų sprendimai, 
tik palinkėsiu vieno dalyko – leisti 
sau tikėti, kad tas gyvenimas gali 

Finansų konsultavimo įmonės „Inspira Life“ įkūrėja Š. Petrošiūtė 
moksleiviams linkėjo atrasti atsakymą į klausimą „O kas po 12?“

Vienuoliktokas investuotojas, Vilniaus jėzuitų gimnazijos paramos 
fondo direktorius, M. Baliukonis.
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Namai Daiva Klimavičienė
tel. 8 641 20412
el. p. daiva@suvalkietis.lt

„Tikime, kad baldai turi būti ne 
tik funkcionalūs, bet ir pasakojan-
tys unikalią istoriją, – kaip meno 
kūriniai“, – taip prisistato išskir-
tinius baldus gaminanti komanda 
„Chisels play“. Įmonės įkūrėjas 
Ignas Krikštopaitis įsitikinęs, kad 
mūsų aplinka ne tik kuria nuo-
taiką – ji gali įkvėpti, nuraminti. 
Todėl atitinkamai reikia rinktis ir 

– Juodos ar pilkos sienos nėra 
jokia naujiena, daug kur jų yra, 
bet gal žmonės ne visada atkrei-
pia dėmesį. Ir Marijampolėje esu 
kūręs interjerų, naudodamas šias 
spalvas. Jei lankysitės „Picos bare“, 
odontologijos kabinete, esančiame 
Kauno g. 29, ar klube „Winis“, 
galbūt pastebėsite. O jei nepaste-
bėsite – vadinasi, ta juoda spalva 
organiškai suaugo su interjeru, – 
sako Andrius. 

– Kai projektuojate interjerą 
ir užsakovas sako, kad „man tik 
šviesiai“, o jūs matote, kad ir 
juoda ar pilka ten „grotų“, ar 
tenka diskutuoti?

– Spalva – tik viena iš prie-
monių kuriant interjerą. Svarbu 
bendros erdvės formavimas, 
apšvietimas, baldai... Vieniems 
gražu tamsios, kitiems šviesios 
spalvos. 

– Kaip suderinti grožį su 
praktiškumu? Juk tiek ant juo-
do, tiek ant balto paviršiaus 
puikiai matosi aptėkšti barš-
čiai.

– Jei baltas taškas – jis ant 
juodo paviršiaus geriau matysis, 
jei juodas – ant balto bus matyti. 
Juk nežinai, žmogau, kuo kada 
gyvenime pasitaškysi, – šypsosi 
architektas. – Nėra tokio pa-
viršiaus, ant kurio nesimatytų, 
kad čia žmonės gyvena, gamina 
maistą, valgo, išlieja kavą, plauna 
indus ir pan. Paviršiai gali būti 
įvairaus blizgumo ar matiškumo. 
Juodas blizgus paviršius gali labai 
įdomiai reflektuoti namų erdvėje 
esančius daiktus ar šviesas. Viskas 
susiveda į idėją!

– Daugelis „bijome“ langų 
į šiaurę. Gal projektuodamas 

„Jei nepasigendi, tai ir nereikia“
Kuo mūsų namai skiriasi nuo teatro scenos? Kaip suderinti grožį su praktiškumu? Ką daryti, jei mus „ištiko“ langai į šiaurinę pusę? Apie tai pasikalbėti norėjosi 

su marijampoliečiu architektu Andriumi Byčenkovu, kai jis socialiniame tinkle paviešino savo sukurto interjero Vilniaus lofte nuotraukas. Jos buvo tokio gražumo! 
Bet pirmuoju smuiku šiame interjere grojo juoda spalva. Įsivaizduojate – interjere juoda spalva! 

namus stengiatės, kad ten net 
nebūtų langų?

– O jei šiaurinėje pusėje labai 
gražus vaizdas? – klausimu į klau-
simą atsako architektas. – Reikia 
įvertinti visas situacijas ir atsižvelg-
ti į jas. Gal nė vieno lango į pietus 
nereikia, jei už jo prastas vaizdas?

– Bet tada namai bus šalti, 
tamsūs ir įsimes pelėsis.

– Kodėl taip turėtų nutikti? 
Pelėsis išlenda dėl to, kad nėra 
ventiliacijos ir iš kažkur atsiranda 
drėgmės. Kad nebūtų tamsūs na-
mai, reikia gerai apgalvoti, koks 
bus apšvietimas. Štai lofto, kurio 
nuotraukos jums taip patiko, visi 
langai į šiaurę ir sienos juodai 
išdažytos. Bet butas nei tamsus, 
tai šaltas.

– Kokie dar motyvai rinktis 
juodą spalvą interjere?

– Naudojant tamsią spalvą, 
galima kažką paslėpti. Jei šalia 
jos atsiranda šviesesnė spalva, 
atkreipiamas dėmesys į šviesesnę, 
o tamsus paviršius „nusigesina“. 
Galima palyginti su teatro scena: 
tamsu – ir staiga iš kažkur atsiran-
da apšvietimas, kuris nukreipia 
mūsų žvilgsnį ten, kur režisierius 
nori kažką parodyti, atkreipti 
mūsų dėmesį. Taip ir namų 
aplinkoje. Jei nori parodyti namų 
dekoracijas, kažką paryškinti, 
kontrasto būdu gali tai padaryti. 
Lofte, kurį projektavau, dalyje 
erdvės yra įrengta perdanga, virš 
kurios suformuota miegamojo 
erdvė, o apačioje kaip tik yra 
įėjimo zona į patalpas, tad įėjus 
pasitinka pakankamai žemos 
lubos, apie 210 cm. Jei būtų 
šviesu, įėjęs iš karto tai pajustum. 
Bet kai įeini ir prieš akis matai 

4,5 metro aukščio šviesią erdvę, 
„išsijungia“ tai, kas yra tamsu. 
Palyginkime – jei einame naktį 
gatve, nefokusuojame žvilgsnio 
ten, kur tamsu, matome tik tai, 
kas apšviesta. Tai vienas iš būdų 
nukreipti dėmesį nuo kažko, šiuo 
atveju – nuo žemų lubų.

– Interjere reikšmingą „svo-
rį“ turi ir baldai. Mūsų klaidos 
– kai baldų salone pamatome 
gražius baldus ir juos nusiper-
kame, o tada paaiškėja, kad jie 
užima beveik visą kambario 

erdvę. Gal prieš pirkdami turė-
tume nusibraižyti ir pagal mas-
telį įvertinti, ar jie tilps, ar ne-
trukdys judėti namuose? Kad 
nereikėtų ratu „šokti“ aplink 
kokį gražų foteliuką, kuris tapo 
buto centru, nes vietą jam ra-
dome tik ant tako. Bet jis labai 
gražus! Bet trukdo. 

– Jei neina „prasilenkti“ su 
baldais – vadinasi, kažko neį-
vertinome prieš juos įsigydami. 
Kita vertus, jei žmogui gražu, jei 
šeima nori, kad namuose būtų, 

Nors langas į šiaurę, bet gyvenamoji erdvė šviesi ir jauki.

Lofto erdvėje paliktos betoninės lubos. Juoda spalva suteikta ir sienai, todėl apatinėje dalyje 
matome stiprų pagrindą – solidaus svorio turintį kompozicinį elementą. Dėl to betoninės lubos 
neatrodo sunkios. 

pavyzdžiui, sofa, du foteliai 
ir staliukas – viskas gerai. Bet 
kartais net nežinome, kodėl taip 
darome – gal dėl to, kad „visi taip 
daro“? Gal mums net nereikia 
tos sofos ar fotelių. Gal vieno ar 
dviejų krėslų gana. Jei atsikra-
tytume standartinio mąstymo, 
kuris kartais ima viršų, turėtume 
patogesnius ir erdvesnius namus. 
Visada turėtume klausti savęs – 
kodėl tai darome? Kodėl sofa, 
kodėl du foteliai ar sekcija? Gal 
tai tik trukdantis daiktas, nes ne 
savo vietoje? Bet jei jis atsiras savo 
vietoje, bus pageidautinas ir taps 
namų dalimi.

– O jei sofa, foteliai ar sta-
liukas „keliauja“ per namus, 
bet vis tiek niekaip neranda 
vietos?

– Yra toks paprastas testas: 
jei patraukiame baldą ir jo ten 
netrūksta – reiškia, jo ten ir ne-
reikia. Šią taisyklę visada galima 
taikyti ir materialiame, ir nema-
terialiame žmogaus gyvenime: jei 
kažkas iš jo dingsta ir nepasigen-
di, reiškia, tai nėra nei svarbu, nei 
reikalinga.

– Ačiū už įkvepiančias min-
tis!

namų apstatymo objektus. Baldai 
turėtų būti ne tik funkcionalūs, 
bet ir pasakojantys istoriją. Nes 
erdvės kuriamos žmonėms. Jei 
kalbėtume tik apie funkciją, mums 
užtektų paprastų suolų ir dėžučių. 
Tačiau interjeras daro milžinišką 

įtaką mūsų savijautai. Namuose 
praleidžiame marias laiko, tad rei-
kėtų daugiau dėmesio skirti savo 
aplinkai – ji turėtų įkvėpti, paky-
lėti, raminti ir, kai reikia, globoti. 
Daiktas turėtų atlikti ne tik pirmi-
nę funkciją, bet ir turėti estetinę 

Gyvenimas – ne vien praktiškumas
vertę, perteikti vertybes. Dauguma 
atvejų jos gerokai svarbiau už patį 
funkcionalumą. 

Kaip kitoks, išskirtinis stalas 
ar spintelė gali papildyti kasdienį 
gyvenimą? Toks baldas gali įkvėpti 
savo išvaizda, medžiagiškumu, 

forma ir pakelti nuotaiką. Tai labai 
svarbu. Jeigu visada žiūrėtume tik į 
praktiškumą, funkciją ir neteiktume 
dėmesio papildomoms detalėms, 
gyvenimas taptų niūrus, neliktų nu-
stebimų, stebuklų ir viskas suktųsi 
tik apie esmę. Bet gyvenimas toli 
gražu nėra vien praktiškumas. Jis yra 
labiau emocijos ir patirtis.

Parengta pagal „interjeras.lt“

Nuotraukos iš Andriaus Byčenkovo archyvo
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–Tai – iki šiol didžiausio masto 
mums žinoma dezinformacinė ir 
finansinio sukčiavimo ataka. Ap-
gauti gyventojus sukčiai siekia kur-
dami netikras naujienų svetaines ir 
kviesdami žmones greitai pralobti 
investavus į iš tiesų neegzistuo-
jančias investavimo platformas, 
kurias pristato neva kaip „Ignitis 
grupės“ ar kitos įmonės. Šis atvejis 
– sudėtingos atakos pavyzdys, kai 
apgaulės schemose taikomi socia-
linės inžinerijos, dezinformacijos 
ir manipuliacijos metodai, tačiau 
šiuo atveju neramina jos agre-
syvumas ir rekordiniai mastai“, 
– sako „Debunk.org“ vadovas ir 
dezinformacijos analizės ekspertas 
Viktoras Daukšas.

Kaip veikia sukčiai?
Šios atakos tyrimą atlikę „De-

bunk.org“ aptiko net 93 netikras 
paskyras „Facebook“ socialiniame 
tinkle, kurias sukčiai naudojo 
dezinformacijai ir klaidinančiam 
turiniui skleisti. Dauguma jų 
bando apsimesti žiniasklaidos 
kanalais „LRT“, „LNK“, „Delfi“, 
„InfoTV“ arba „Ignitis“ ar „Orlen 
Lietuva“ įmonėmis.

Per sukurtus apsimetėliškus 
profilius sukčiai skelbia ir intensy-
viai reklamuoja netikras naujienas 
su skandalingomis antraštėmis. 
Kad sudomintų vartotoją, remia-
masi rezonansiniais įvykiais. Pa-
vyzdžiui, istorijomis, kai Neryje, 
kaip įtariama, motina nuskandino 
dvi dukras arba kai sostinėje dingo 
penkiolikametis. Taip pat nau-
dojamasi gerai žinomų žmonių 
vardais ir įmonių pavadinimais 
– nuo LR Prezidento, Andriaus 
Tapino ir Marijono Mikutavičiaus 
iki „Ignitis grupės“ ir jos vadovo 
Dariaus Maikštėno. 

Nieko neįtariantys vartotojai, 
susidomėję įraše pateikiama „nau-
jiena“, nukreipiami į svetainę, kuri 
atrodo it „Delfi“, LRT, LNK ar 
kitas žinomas naujienų kanalas, 
bet iš tiesų yra tik jo klastotė. Čia 
pateikiamame straipsnyje aprašo-
mas neva lengvas būdas gyventojui 
užsidirbti pinigų investuojant. 
Suvilioti vartotojai galiausiai 
nukreipiami į „Ignitis“ svetainės 
imitaciją, kurioje pateikiamas 

Masiškiausia dezinformacinė sukčių ataka Lietuvoje – 
suvilioti bandė daugiau kaip 7,5 mln. kartų

Šiais metais interneto sukčių pradėta ataka, kuria bandoma išvilioti gyventojų pinigus pasinaudojant žinomų portalų, žmonių vardais ir „Ignitis“ pavadinimu, 
toliau plinta ir jau tapo masiškiausia iki šiol vykdyta dezinformacijos bei finansinio sukčiavimo ataka Lietuvoje. Dezinformacijos analizės centras  „Debunk.org“ 
skaičiuoja, kad iki spalio vidurio socialiniuose tinkluose nusikaltėlių žinutės buvo ištransliuotos daugiau kaip 7,5 mln. kartų ir perspėja gyventojus likti atsargius.

melagingas pasiūlymas investavus 
nedidelę sumą uždirbti po 200 
tūkst. Eur per metus. Svetainėje 
vartotojo prašoma įvesti savo ban-
ko duomenis ir tokiu būdu sukčiai 
įgauna prieigą prie gyventojo sąs-
kaitų bei gali pasisavinti lėšas.

Gyventojų klaidinimui 
mestos didelės pajėgos
Ekspertų vertinimu, ši sukčių 

ataka yra gerai suplanuota ir pa-
rengta, buvo įdėta daug pastangų, 
sukurtos identiškos naujienų 
portalų kopijos. Taip pat veikiama 
smūginiu būdu – greitai ir inten-
syviai reklamuojami klaidinantys, 
melagingi įrašai. 

„Debunk.org“ tyrimas at-
skleidė, kad iki spalio vidurio 
socialiniuose įrašuose buvo paleisti 
daugiau kaip 568 reklamuojami 

įrašai, kurie transliuoti milijonus 
kartų ne tik „Facebook“ socialinia-
me tinkle, bet ir per „Instagram“ 
bei „Messenger“ platformas. 

Vien apgaulingai pasinaudo-
jant „Ignitis“ vardu, buvo sukurta 
mažiausiai 14 netikrų paskyrų 
„Facebook“, iš kurių buvo leidžia-
mos 22 melagingos reklamos, o 
bendrai su „Ignitis“ vardu buvo 
ištransliuotos net 122 reklamos, 
kurios parodytos 1,33 mln. kartų. 
Debunk.org duomenimis, šias 
reklamas jau pamatė apie pusė 
Lietuvos „Facebook“ vartotojų, 
o vienam žmogui jos vidutiniškai 
buvo parodytos apie tris kartus.

Šios atakos mastai, anot eks-
pertų, rodo, kad nusikaltėliams 
pavyksta apgauti dalį gyventojų 
– antraip pastangos jau būtų nu-
slopusios. Be to, „Debunk.org“ 

pastebi, kad ataka ne tik tęsiama, 
bet jau peržengė ir Lietuvos ribas 
– žinutės rengiamos ir rusų, latvių, 
lenkų, čekų, vokiečių ir olandų 
kalbomis, imituojami ir kitų šalių 
žiniasklaidos kanalai, pvz. Estijos 
nacionalinio transliuotojo ERR ar 
laikraščio „Eesti Päevaleht“. 

Į ką atkreipti dėmesį 
gyventojams

Siekdami apsisaugoti nuo de-
zinformacijos ir finansinių sukčių 
atakų gyventojai turėtų atidžiai 
vertinti socialiniuose tinkluose 
matomą turinį bei pasitikrinti ar 
jis nėra klastotė. 

Norint atskirti tikrą svetainę 
nuo fiktyvios, pirmiausia ekspertai 
rekomenduoja atkreipti dėmesį į 
interneto svetainės adresą: sukčiai 
labai dažnai bando sukurti tokius 

adresus, kurie atrodytų panašūs į 
tikrus. Pavyzdžiui, adrese naudo-
jamas žinomos svetainės pavadi-
nimas, bet yra padaroma sunkiai 
pastebima klaida, pakeičiama ga-
lūnė, prirašomi papildomi žodžiai. 
Tai išduoda, kad svetainė iš tiesų 
yra klastotė ir gali būti naudojama 
dezinformacijos ar finansinio suk-
čiavimo tikslais. 

Socialiniuose tinkluose eks-
pertai vartotojams taip pat pataria 
paanalizuoti skandalingas naujie-
nas skleidžiančių autorių profilius. 
Paprastai jie būna šviežiai sukurti, 
neturi sekėjų, įrašų istorijos – ir tai 
jau yra rimtas signalas, kad profilis 
yra netikras ir sukurtas sukčiavimo 
ar dezinformacijos skleidimo tiks-
lais. Pastebėjus tokius profilius, 
gyventojai taip pat gali apie juos 
pranešti Debunk.org.  Užs. 1421.

Baigtas 2020 m. gegužės 27 
d. pradėtas įgyvendinti projektas 
„Kokybiškos sveikatos priežiūros 
paslaugos“ Kalvarijos ligoninėje. 
Projekto įgyvendinimas truko 42 
mėnesius, nes projekto įgyvendi-
nimui buvo gautas papildomas 
ES finansavimas – 80786,67 
Eur. Bendra projekto vertė – 
401099,08 Eur, iš kurių: ES lėšos 
– 360989,17 Eur (90 proc.) ir 
Kalvarijos savivaldybės biudžeto 
lėšos – 40109,91 Eur (10 proc.).  

BAIGTAS ĮGYVENDINTI PROJEKTAS ,,KOKYBIŠKOS SVEIKATOS 
PRIEŽIŪROS PASLAUGOS“ KALVARIJOS LIGONINĖJE. 
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Baigtas 2020 m. gegužės 27 d. pradėtas įgyvendinti projektas „Kokybiškos sveikatos priežiūros 
paslaugos“ Kalvarijos ligoninėje. Projekto įgyvendinimas truko 42 mėnesius, nes projekto įgyvendinimui buvo 
gautas papildomas ES finansavimas – 80786,67 Eur. Bendra projekto vertė – 401099,08 Eur, iš kurių: ES lėšos – 
360989,17 Eur (90 proc.) ir Kalvarijos savivaldybės biudžeto lėšos – 40109,91 Eur (10 proc.).   

Pagrindinis projekto tikslas – pagerinti Kalvarijos gyventojų, ypač socialiai remtinų grupių, 
prieinamumą prie kokybiškų diagnostikos ir fizinės medicinos bei reabilitacijos paslaugų. Tikslas pasiektas, nes 
Kalvarijos ligoninė įsigijo aukščiausius reikalavimus atitinkančią medicininę įrangą, tokią kaip ultragarso 
diagnostikos sistemą (echoskopas), elektrokardiografą, defibriliatorius, reabilitacijos, akių kabineto įrangą, 
atliktas akių, echoskopo, masažo kabinetų, kineziterapijos salės remontas, įsigyti baldai bei kompiuterinė įranga. 
Gavus papildomą finansavimą, Kalvarijos ligoninėje pakeisti 36 seni langai, atnaujinti baldai gydytojų ir kitų 
darbuotojų darbo vietose. Prie šoninio įėjimo įrengta neįgaliųjų nuovaža (pandusas), patalpų viduje sumontuotas 
neįgaliųjų keltuvas. Įsigyta neįgaliojo vežimėlių, ergoterapeuto darbo stalas su priemonėmis, RedCord terapijos 
įranga, dviratis – ergometras. Taip pat įsigyti kompiuteriai, multifunkcinis spausdintuvas, roletai/žaliuzės, 
medicininės spintelės ir stumdomos pertvaros fizioterapijos kabinetui. Įsigyti nauji medicininiai drabužiai 
darbuotojams. 

Projekto metu buvo tobulinami sveikatos priežiūros paslaugų specialistų įgūdžiai ir kvalifikacija, 
gilinamos žinios, sudarytos sąlygos keistis gerąja patirtimi. Kalvarijos ligoninės medicininis personalas kėlė 
kvalifikaciją, dalyvaudamas įvairiuose mokymuose, susijusiuose su medicininės reabilitacijos klausimais bei 
naujai įsigyta medicinine įranga. 

   
Vykdytos atvirų durų dienos, kurių metu Kalvarijos savivaldybės gyventojai galėjo nemokamai 

išbandyti įsigytą naują echoskopą, akių kabineto įrangą, elektrokardiografą bei gauti konsultacijas. 

Pagrindinis projekto tikslas – 
pagerinti Kalvarijos gyventojų, 
ypač socialiai remtinų grupių, 
prieinamumą prie kokybiškų 
diagnostikos ir fizinės medicinos 
bei reabilitacijos paslaugų. Tikslas 
pasiektas, nes Kalvarijos ligoninė 
įsigijo aukščiausius reikalavimus 
atitinkančią medicininę įran-
gą, tokią kaip ultragarso diag-
nostikos sistemą (echoskopas), 
elektrokardiografą, defibriliato-
rius, reabilitacijos, akių kabineto 

įrangą, atliktas akių, echoskopo, 
masažo kabinetų, kineziterapijos 
salės remontas, įsigyti baldai bei 
kompiuterinė įranga. Gavus pa-
pildomą finansavimą, Kalvarijos 
ligoninėje pakeisti 36 seni langai, 
atnaujinti baldai gydytojų ir kitų 
darbuotojų darbo vietose. Prie 
šoninio įėjimo įrengta neįgaliųjų 
nuovaža (pandusas), patalpų 
viduje sumontuotas neįgaliųjų 
keltuvas. 

(Nukelta į 12 psl.)
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kompanija“ (animacinis).
11.45 „Maksas“ (drama).
14.00 „Ieškokit Gudručio. 
Briusas ir Loidas siautėja“ (ko-
medija).
15.35 „Policijos akademija“ 
(komedija).

17.20 Teleloto. 
18.30 Žinios.
19.30 Kaukės.
22.10 „Godzila prieš Kongą“ 
(trileris).
0.30 „Didysis Getsbis“ (melo-
drama).

6.00 Info komentarai.
7.00 Gordonas Ramzis. Nepa-
žintos teritorijos.
8.00 Miško atspalviai. 
8.30 Tauro ragas. 
9.00 Lietuvos galiūnų čempio-
nato II etapas“.
10.05 „Stebuklingi metų laikai 
miške“.
11.05 „Padėtis nevaldoma. 
Žmonijos katastrofos“.
12.30 Gordonas Ramzis. Ne-
pažintos teritorijos.
13.30 Nacionaliniai darbo 
ypatumai.
14.40 Reali mistika.
17.00 „Betsafe“–LKL čem-
pionatas: Kauno „Žalgiris“ – 
Šiaulių „Šiauliai“. Tiesiogiai.
19.30 Gargždų „Gargždai“ – 
Utenos „Uniclub Casino – Ju-
ventus“. Tiesiogiai.
21.45 „Geriausios Los Andže-
le“.
22.45 „Naminių gyvūnėlių 
kapinės“ (siaubo).
0.50 „Pakeleivių karta“ (trile-
ris).

6.00 Animacija.
8.30 Svajonių ūkis.
9.00 La maistas.
10.00 Pasaulis pagal moteris.
11.00 Svajonių sodai.

12.00 Viduržemio regionas. 
Gyvenimas apgultyje.
13.10 „Robinzonas Kruzas“.
15.10 „Sugyventi su Džoun-
sais“ (komedija).
17.20 Vytaro ferma.
18.30 Žinios.
19.30 Lietuvos talentai.
22.00 „Non-Stop“ (trileris).
0.05 „Greiti ir įsiutę 5“ (trile-
ris).

6.02 Animacija. 
8.30 „Geriausi tyrėjai“.
9.00 Mano pasas meluoja. 
9.30 Kelias.
10.00 7 Kauno dienos. 
10.30 Tikėjimas ir gyvenimas. 
11.00 Aušros Vartų atlaidai. 
Šv. Mišios tiesiogiai.
12.30 „Fosų šeimos nuotykiai“ 
(nuotykių).
13.45 „Anė su Ė“.
14.30 „Detektyvų agentūra 
TKKG“ (nuotykių).
16.00 „Beprotiškas pramogų 
parkas“.
16.30 Muzikos talentų lyga. 
17.30 „Euromaxx“.
18.00 Dėmesio! Ieškome me-
no. 
18.30 Kultūros diena.
19.00 „Vilnius Mama Jazz“.
20.10 „Rudenį...“ (dok.).
20.30 Panorama.
21.00 „Rudens šokiai. Freska“ 
(šokio spektaklis).
22.15 Muzikinė kelionė laiku. 
22.45 Myliu Lietuvą. 
0.10 „Neliečiamieji“ (kome-

dija).
2.00 „Rytojaus laisvė“ (dok.).

6.00 „Jos vardas Kozaim“.
8.00 Ūkininkas Jurgis.
8.30 Kaimo akademija.
9.00 „Aiškiaregė“.
10.00 Krepšinio pasaulyje. 
10.30 „Čia kūrėsi Vilnius“.
11.00 Sveikatos kodas.
12.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
14.00 00 „Karpatų reindže-
ris“.
16.00 Žinios.
16.30 24/7.
17.30 Pusvalandis su Valatka.
18.00 Žinios.
18.30 Krepšinio pasaulyje.
19.00 „Aiškiaregė“.
20.00 Žinios.
20.30 „Paranormalūs atvejai 
911“.
21.30 24/7.
22.30 Žinios.
23.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
1.00 „Karpatų reindžeris“.

8.00 Savaitgalis su muzika.
10.30 Šv. Mišios iš Marijam-
polės Šv. Jono Pauliaus II pa-
rapijos. Tiesiogiai.
11.30 MMM klubas – Sūdu-
vos verslai.
12.00 Verslios mamos.
12.30 Atraskime Sūduvą.
13.00 Be spalvų. 
13.30 IQ verslas.

6.30 Animacija.
12.00 „Moterys meluoja ge-
riau“. 
14.00 Kviečiu vakarienės.
15.00 Pirmieji pasimatymai.
16.00 „Itališka meilė“.
17.00 „Bjaurusis ančiukas“.
18.05 „Nunuodyta rojuje“ 
(detektyvas).
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Svetimšalė“.
23.10 „Audros užklupti“ (me-
lodrama.).
1.00 „Beverli Hilso vestuvės“ 
(melodrama).

6.00 Žinios.
7.00 KK2.
9.00 Nuo... Iki... 
10.00 Bus visko.
11.00 Gyvūnų pasaulis.
11.30 „Mūšio savaitės. Antro-
jo pasaulinio karo apžvalga“.
13.30 Priešaušrio Lietuva. 
15.00 Šeškinės 20.
16.00 Bus visko.
17.00 Nuo... Iki... 
18.00 Bučiuoju. Rūta.
19.00 KK2.
21.00 Pogrindžio kultūra. 
21.30 Gyvūnų pasaulis.
22.00 Žinios.
23.00 „Mūšio savaitės. Antro-
jo pasaulinio karo apžvalga“.
0.00 Lietuvos galiūnų čempio-
nato II etapas.
1.00 KK2 penktadienis.

6.25 Pasirinkę Lietuvą. 
7.00 „Sodininkų pasaulis“.
8.15 „Heldtas. Flirtas su tei-
singumu“.

9.15 „Tyrėjai“.
10.15 „Tėvas Motiejus“.
11.20 Ūkininkas ieško žmo-
nos.
12.30 Dešimčia metų jaunes-
ni.
13.30 Sveikinimai.
15.45 „Nekaltieji“.
17.45 „Lemties paslaptys“.
18.45 „Mano gyvenimas – 
vien žmogžudystės“.
19.45 „Kapitonas Kainas“.
21.00 „Prancūziška žmogžu-
dystė“.
23.05 „Apgaulinga ramybė“ 
(trileris).
1.15 „Kandidatas“ (drama).

  
7.00 „CF Moto. Balkan Ral-
ly“.
7.30 Dailusis čiuožimas. Po-
ros. Laisvasis čiuožimas.
9.10 Pasaulio jėgos trikovės 
čempionatas. 
12.10 Vokietijos BBL krepši-
nio lyga. 
14.00 Dailusis čiuožimas. Pa-
rodomoji programa. Tiesio-
giai.
15.30 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga. „Limoges“ – „Le 
Mans“. Tiesiogiai.
17.30 Rankinio čempionų 
lyga. 
18.00 Vokietijos BBL krepši-
nio lyga. „Alba Berlin“ – „Syn-
tainics MBC“. Tiesiogiai.
20.00 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga. „Cholet“ – „Lyon–
Villeurbanne“. Tiesiogiai.
22.00 „Baltic Challenge Cup 
2023“. Lietuva – Estija .
23.50 Vienas čempionatas.

14.00 Geroji naujiena.
14.30 Marijampolės savaitė.
15.00 Sveikinimų koncertas. 
15.30 Finansų akademija.
16.00 Atviros širdies fondas.
16.30 Galim kartu.
17.00 Tėvystė praktiškai.
17.40 Socialiniai skauduliai.
18.25 Kaip padėti sau.
19.00 Finansų akademija.
19.30 MMM klubas – Sūdu-
vos verslai.
20.00 Savaitgalis su muzika.

6.15 Lombardų žvaigždės.
6.40 Nukalta ugnyje.
7.30 Kalnų vyrai.
8.30 Pragaro kelias.
9.30 Vienam gale kablys.
10.00 Praeities žvalgas.
10.30 E „gazas“ dugnas.
11.00 Sandėlių karai.
11.30 Sniegynuose pasislėpu-
sios akys.
12.45 Laukinė Kolumbija.
13.55 Išlikimas.
15.00 Kieti kaip vinys.
16.00 Sandėlių karai.
18.00 Lombardų žvaigždės.
19.00 Krovinių karai.
20.00 Vienas.
21.00 Žinios.
22.00 NBA rungtynės Fila-
delfijos „76ers“ – Bruklino 
„Nets“. Tiesiogiai.
0.30 NBA apžvalga.
1.00 Iki galo!

6.00 Tik tai, kas tikra.

11.00 KK2 penktadienis.
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 Pelenė Princesė. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kaltes“.
16.30 Labas vakaras, Lietuva. 
18.30 Žinios.
19.30 KK2. 
20.00 Nuo... Iki…
21.00 „Rimti reikalai“.
21.30 Žinios.
22.30 „Bruklino našlaičiai“ 
(kriminalinis).
1.25 „Magaiveris“.

6.00 „Akloji zona“.
7.00 Mano virtuvė geriausia.
8.15 „Šuo“.
9.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 Nacionaliniai darbo 
ypatumai.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Akloji zona“.
13.30 Mano virtuvė geriausia.
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena.
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „Betsafe“–LKL čempio-
natas. Klaipėdos „Neptūnas“ – 
Kėdainių „Nevėžis–Optibet“. 
Tiesiogiai.

21.00 „Tamsos riteris“ (trile-
ris).
0.05 „Geriausios Los Andže-
le“.
1.05 „Naminių gyvūnėlių ka-
pinės“ (siaubo).

6.00 Animacija.
7.45 „Ar prisimeni mane?“
8.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
10.30 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Sužeista širdis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 Žinios.
16.30 TV pagalba.
18.30 Žinios.
19.30 Dėmesio centre.
20.30 „Moterys meluoja ge-
riau“.
21.00 „Detektyvai: 209“. 
21.30 Žinios.
22.30 „Gaudynės Šanchajuje“ 
(veiksmo).
0.30 „Bošas“.
1.35 „Franklinas ir Bešas“. 

6.05 Beatos virtuvė. 
7.00 Kas ir kodėl? 
7.30 Samčių kovos. 
8.30 Kelias. 
9.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 Kas geresnio, kaimyne?
12.00 Muzikos talentų lyga. 
13.00 Gustavo enciklopedija.
13.30 Gyvūnų užkalbėtoja. 
14.00 Gamtininko užrašai. 
14.30 Daugiau nei mokytojas. 
15.00 „Dizainas“.
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva 
(kart.).
18.30 Poetės, dramaturgės V. 
Palčinskaitės 80-mečiui. 
19.00 Veranda. 
19.30 „Bugatti“. Svaiginančiu 
greičiu“ (dok.).
20.30 Panorama.
21.30 „Rojaus fragmentai“ 
(dok.).
23.05 „Žvilgsnis iš paukščio 
skrydžio“.
0.00 DW naujienos.
0.15 Dabar pasaulyje.
0.40 Nacionalinė ekspedicija.
1.35 Svarbi valanda. 

5.30 Vantos lapas. 
6.00 Bušido ringas.
6.30 „Aiškiaregė“.
10.00 24/7.
11.00 „Čigonaitė Lialia. Su-
grįžimas“.
12.00 Ūkininkas Jurgis.
12.30 Kaimo akademija.
13.00 Nauja diena. 
14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00, 18.00, 20.00, 22.30 
Reporteris. 
16.30 Lietuva tiesiogiai.
17.00 Laisvės TV valanda.
18.30 Pirmi kartai/ 60+.

19.00 Vieno nusikaltimo is-
torija“.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
23.00 Lietuva tiesiogiai.
23.30 Laisvės TV valanda.
0.30 „Pėdsakas“.
1.30 „Aiškiaregė“.

7.30 Marijampolės savaitė.
8.00 „Delfi“ diena.
8.50 Dienos klausimas.
9.40 Marijampolės savaitė.
10.10 Be spalvų. 
10.40 IQ verslas.
11.10 Marijampolės savaitė.
11.40 Noriu daugiau.
12.10 Diskusijos iš esmės.
13.00 Žuvys kalba.
13.40 Marijampolės savaitė.
14.10 „Delfi“ diena.
15.00 Be spalvų.
15.30 IQ verslas.
16.00 Diskusijos iš esmės.
16.50 „Delfi“ diena.
17.40 Dienos klausimas.
18.30 Marijampolės žinios.
19.00 Menas būti sveikam.
19.30 Išpažintis su Marija.
20.00 Marijampolės žinios.
20.30 Iš esmės.
21.20 Tvari Lietuva.
21.50 Duok leteną.
22.20 Išradėjų biuras.
22.30 Marijampolės žinios.

6.30 „Svieto lygintojai“.
7.30 „Kobra 11“.
8.30 Autopilotas.
9.00 „Gazas“ dugnas.
9.30 Atliekų kultūra.
10.00 Krovinių karai.
11.00 „Rezidentai“. 
12.00 „Tautos tarnas“.
12.30 Lombardų žvaigždės.
13.00 Jokių kliūčių!
14.00 „Kobra 11“.

15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“. 
20.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
21.00 „Mirtinos liepsnos 2“ 
(veiksmo).
23.10 „Įkalintos po vandeniu. 
Išsivadavimas“ (siaubo).
0.50 „Skorpionas“.
1.50 „Bulis“. 

6.00 Lietuvis pas lietuvį.
7.00 Kotrynos burtai.
7.30 Kviečiame daktarą!
8.00 TV pagalba.
9.55 „Nuodėminga žemė“.
12.00 „Vilties spindulys“.
13.00 „Mūsų meilės atspal-
viai“.
15.00 „Beširdė“.
16.00 „Likimo karuselė“.
16.30 „Lemties vingiai“.
17.00 „Lakšmės likimas“.
18.00 „Palikimas“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Mano pusseserė, meilė 
ir aš“ (melodrama).
23.00 „Palikimas“.
1.00 TV pagalba.

6.00 Žinios.
7.00 Bus visko.
8.00 Durys į Ukrainą.
9.00 „Gajana“.
10.00 KK2.
12.00 Kas žudikas?
13.10 Vidurdienio žinios.
14.30 KK2 penktadienis.
16.00 „Gajana“.
17.00 Info diena.
17.35 Info komentarai.
18.00 Info diena.
18.30 Kas žudikas?
19.30 Info diena.
20.00 Info komentarai.
20.30 Info diena.
21.00 „Didieji senovės stati-
niai“.

22.00 Labas vakaras, Lietuva. 
0.00 Dabar pasaulyje.
0.30 Info diena.
1.00 Info komentarai.

6.00 „Moteris“.
7.00 Šeimyninės melodra-
mos.
8.00 „Akloji“.
8.30 „Akloji“.
9.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano širdį“.
11.00 „Tyrėjai“.
12.00 „Nusikalstami protai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
14.00 „Visa menanti“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 Keičiu žmoną.
17.00 Šeimyninės melodra-
mos.
18.00 „Visa menanti“.
19.00 „Nusikalstami protai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
21.00 „Atogrąžų detektyvai“.
23.20 „Prancūziška žmogžu-
dystė“.
1.25 Iš mergiotės į damas.

  
7.00 Prancūzijos LNB krepši-
nio lyga. 
8.50 Portugalijos „Liga Portu-
gal“ futbolo lyga. 
10.50 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga. 
12.40 Pasaulio jėgos trikovės 
čempionatas. Lietuva.
15.10 Portugalijos „Liga Por-
tugal“ futbolo lyga.
17.10 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga. 
19.00 Portugalijos „Liga Por-
tugal“ futbolo lyga. 
21.00 Vokietijos BBL krepši-
nio lyga. 
22.50 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga. 
0.40 Vienas čempionatas.

Sekmadienis, lapkričio 19 d.

Pirmadienis, lapkričio 20 d.



TV programos

P r e n u m e r u o k  i n t e r n e t u 
m o k e j i m a i . s u v a l k i e t i s . l t

6.02 Labas rytas, Lietuva.
9.00 „Leipcigo kriminalinė 
policija“.
9.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Seselė Beti“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 Kas ir kodėl?
13.00 Kita pusė. 
14.00, 15.00, 16.00 Žinios. 
14.20 Laba diena, Lietuva.
16.15 „Hartlando užuovė-
ja“.
17.00 „Pažadas“.
18.00 Kas ir kodėl?
18.30 Svarbi valanda.
19.30 (Ne)emigrantai. 
20.30 Panorama.
21.30 Broliai ir sesės. 
22.30 Dviračio žinios. 
23.00 „Babilonas Berlynas“.
23.55 „Komisaras Reksas“.
0.45 Toliau nuo miesto. 
1.10 (Ne)emigrantai.

6.00 Animacija.
7.00 Pelenė Princesė.
8.00 „Volkeris, Teksaso rein-
džeris“.
10.00 „Magaiveris“.
11.00 Nuo... Iki... 
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 Pelenė Princesė. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kal-
tes“.
16.30 Labas vakaras, Lietu-
va. 
18.30 Žinios.
19.30 KK2.
20.00 Bus visko.
21.00 „Rimti reikalai“.
21.30 Žinios.

6.02 Labas rytas, Lietuva.
9.00 „Leipcigo kriminalinė 
policija“.
9.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Seselė Beti“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 Kas ir kodėl?
13.00 1000 pasaulio stebu-
klų.
14.00, 15.00, 16.00 Žinios. 
14.20 Laba diena, Lietuva.
16.15 „Hartlando užuovė-
ja“.
17.00 „Pažadas“.
18.00 Kas ir kodėl?
18.30 Svarbi valanda.
19.30 1000 pasaulio stebu-
klų.
20.30 Panorama.
21.30 Lietuva kalba.
22.30 Dviračio žinios. 
23.00 „Babilonas Berlynas“.
23.45 „Komisaras Reksas“.
0.35 Veranda.
1.05 1000 pasaulio stebu-
klų. 
2.00 LRT radijo žinios.

6.00 Animacija.
7.00 Pelenė Princesė.
8.00 „Volkeris, Teksaso rein-
džeris“.
10.00 „Magaiveris“.
11.00 Bus visko.
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 Pelenė Princesė.
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kal-
tes“.
16.30 Labas vakaras, Lietu-
va. 
18.30 Žinios.

22.30 „21 tiltas“ (trileris).
0.35 „Magaiveris“.
1.35 „Bruklino našlaičiai“ 
(kriminalinis).

6.00 „Akloji zona“.
7.00 Mano virtuvė geriausia.
8.15 „Šuo“.
9.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „CSI. Majamis“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Akloji zona“.
13.30 Mano virtuvė geriau-
sia.
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena.
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „CSI. Majamis“.
19.30 „Greitojo reagavimo 
būrys“.
20.30 Pričiupom!
21.00 „Ekstremalus greitis“ 
(trileris).
22.45 „Tamsos riteris“ (tri-
leris).
1.50 „Greitojo reagavimo 
būrys“.

6.00 Animacija.
7.45 „Ar prisimeni mane?“
8.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Sužeista širdis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 Žinios.
16.30 TV pagalba.
18.30 Žinios.
19.30 Prieš srovę.
20.30 „Moterys meluoja ge-
riau“. 
21.00 „Detektyvai: 209“. 

21.30 Žinios.
22.30 „Dramatiškos gaudy-
nės“ (veiksmo).
0.25 „Bošas“.
1.35 „Franklinas ir Bešas“. 

6.05 Daiktų istorijos. 
7.00 Kas ir kodėl?
7.30 Istorijos detektyvai. 
8.30 7 Kauno dienos. 
9.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 Pahonia. Vytis. 
12.00 Legendos. Šiandien ir 
visados. 
13.00 Atspindžiai. 
13.30 Dėmesio! Ieškome 
meno.
14.00 Perspektyva. 
14.30 „Bugatti“. Svaiginan-
čiu greičiu“ (dok.).
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.30 Pakvaišę dėl ratų. 
19.00 Mūšio laukas.
19.30 „Paskutinių veiksmo 
filmų herojų beieškant“.
20.30 Panorama.
21.30 „Strazdanota vasara“ 
(vaidybinis).
22.50 Tai kur toliau?
23.45 „Kelionių atvirukai“.
0.00 DW naujienos.
0.15 Dabar pasaulyje. 
0.40 Nacionalinė ekspedi-
cija. 
1.35 Svarbi valanda. 

5.30 Nauja diena. 
6.30 „Aiškiaregė“.
7.30 Pusvalandis su Valatka.

8.00 „Jos vardas Kozaim“.
9.00 „Vieno nusikaltimo is-
torija“.
10.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 Sveikatos kodas.
13.00 Nauja diena. 
14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00, 18.00, 20.00, 22.30 
Reporteris. 
16.30 Lietuva tiesiogiai.
17.00 „Paranormalūs atvejai 
911“.
18.30 Gyvenimas versle.
19.00 „Vieno nusikaltimo 
istorija“.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
23.00 Lietuva tiesiogiai.
23.30 „Paranormalūs atvejai 
911“.
0.30 „Pėdsakas“.
1.30 „Aiškiaregė“. 

7.30 Marijampolės žinios.
8.00 „Delfi“ diena.
8.50 Dienos klausimas.
9.40 Marijampolės žinios.
10.10 Menas būti sveikam.
10.40 Išpažintis su Marija.
11.10 Marijampolės žinios.
11.40 Iš esmės.
12.30 Tvari Lietuva.
13.00 Duok leteną.
13.30 Išradėjų biuras.
13.40 Marijampolės žinios.
14.10 „Delfi“ diena.
15.00 Menas būti sveikam.
15.30 Išpažintis su Marija.

16.00 Iš esmės.
16.50 „Delfi“ diena.
17.40 Dienos klausimas.
18.30 Marijampolės žinios.
19.00 Suprasti Rusiją.
19.30 Gyvenimo ritmu.
20.00 Marijampolės žinios.
20.30 Iš esmės.
21.20 Nesuklaidinti.
22.05 Misija ūkis.
22.30 Marijampolės žinios.

5.40 „Svieto lygintojai“.
7.30 „Kobra 11“.
8.30 Sandėlių karai.
9.00 E „gazas“ dugnas.
9.30 „Goldbergai“.
10.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
11.00 „Rezidentai“. 
11.30 „Tautos tarnas“.
13.00 Jokių kliūčių!
14.00 „Kobra 11“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“.
20.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
21.00 „Kikboksininkas. 
Kerštas“ (drama).
22.55 „Elementaru.
23.50 „Tyrėja.
0.50 „Skorpionas“.
1.50 „Bulis“. 

6.00 Lietuvis pas lietuvį.
7.00 Pasaulis pagal moteris.
8.00 TV pagalba.
9.55 „Nuodėminga žemė“.
12.00 „Vilties spindulys“.

13.00 „Mūsų meilės atspal-
viai“.
15.00 „Beširdė“.
16.00 „Likimo karuselė“.
16.30 „Lemties vingiai“.
17.00 „Lakšmės likimas“.
18.00 „Palikimas“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Magiškas autobusas“ 
(melodrama).
23.00 „Palikimas“.
1.00 TV pagalba. 

6.00 Žinios.
7.00 Info diena.
7.30 Info komentarai.
8.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
9.00 „Gajana“.
10.00 Labas vakaras, Lietu-
va.
12.00 Kas žudikas?
13.10 Vidurdienio žinios.
14.30 Nuo... Iki... 
15.30 KK2.
16.00 Vabzdžių pasaulis.
17.00 Info diena.
17.35 Info komentarai.
18.00 Info diena.
18.30 Kas žudikas?.
19.30 Info diena.
20.00 Info komentarai.
20.30 Info diena.
21.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
22.00 Labas vakaras, Lietu-
va. 
0.00 Dabar pasaulyje. 
0.30 Info diena.
1.00 Info komentarai.
1.30 Info diena.

6.00 „Moteris“.
7.00 Šeimyninės melodra-

mos.
8.00 „Akloji“.
9.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano šir-
dį“.
11.00 „Tyrėjai. Aukos var-
du“.
12.00 „Nusikalstami pro-
tai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
14.00 „Visa menanti“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 Keičiu žmoną.
17.00 Šeimyninės melodra-
mos.
18.00 „Visa menanti“.
19.00 „Nusikalstami pro-
tai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
21.00 „Aleksas Hugo“.
22.55 „Atogrąžų detekty-
vai“.
1.20 „Iš mergiotės į damas“.

  
7.00 Vienas čempionatas.
8.00 Portugalijos „Liga Por-
tugal“ futbolo lyga. 
10.00 Pasaulio jėgos trikovės 
čempionatas. Lietuva.
13.00 Vokietijos BBL krep-
šinio lyga. 
14.50 „Baltic Challenge Cup 
2023“. Lietuva – Estija.
16.50 Rankinio čempionų 
lyga. 
18.20 Vokietijos BBL krep-
šinio lyga. 
20.20 Rankinio čempionų 
lyga. 
21.50 „Baltic Challenge Cup 
2023“. Lietuva – Latvija.
23.40 Vienas čempionatas.

19.30 KK2.
20.00 Šeškinės 20. 
21.00 „Rimti reikalai“.
21.30 Žinios.
22.30 „Kraujas ir pinigai“ 
(trileris).
0.20 „Magaiveris“.
1.20 „21 tiltas“ (trileris).

6.00 „Akloji zona“.
7.00 Mano virtuvė geriausia.
8.15 „Šuo“.
9.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „CSI. Majamis“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Akloji zona“.
13.30 Mano virtuvė geriau-
sia.
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena.
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „CSI. Majamis“.
19.30 „Greitojo reagavimo 
būrys“.
20.30 Pričiupom!
21.00 „Baimės kaina“ (trile-
ris).
23.30 „Ekstremalus greitis“ 
(trileris).
1.15 „Greitojo reagavimo 
būrys“.

6.00 Animacija.
7.45 „Ar prisimeni mane?“
8.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Sužeista širdis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 Žinios.
16.30 TV pagalba.
18.30 Žinios.

19.30 Gero vakaro šou.
20.30 „Moterys meluoja ge-
riau“. 
21.00 „Detektyvai: 209“. 
21.30 Žinios.
22.30 „Lavina“ (drama).
0.15 „Bošas“.
1.25 „Franklinas ir Bešas“. 

6.05 (Ne)emigrantai. 
7.00 Kas ir kodėl?
7.30 Lietuvos tūkstantmečio 
vaikai.
8.30 Tikėjimas ir gyvenimas.
9.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 Mes ukrainiečiai. 
12.00 Širdyje lietuvis.
13.00 Mokslo sriuba. 
13.30 „Euromaxx“.
14.00 Čia – kinas. 
14.30 „Paskutinių veiksmo 
filmų herojų beieškant“.
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.30 Išpažinimai.
18.55 Krepšinis. Europos 
taurė. Vroclavo „Śląsk“ – Pa-
nevėžio „7bet-Lietkabelis“. 
Tiesiogiai.
20.30 „Sporto galia“.
21.00 Žvelk giliau.
21.30 Vizionieriai.
21.35 Lietuvos simfoninio 
pučiamųjų orkestro koncer-
tas.
22.50 Daugiau nei mokyto-
jas.
23.20 Veranda.
0.00 DW naujienos.
0.15 Dabar pasaulyje. 
0.40 Nacionalinė ekspedicija. 

5.30 Nauja diena. 
6.30 „Aiškiaregė“.
7.30 Vyrų šešėlyje.
8.00 „Jos vardas Kozaim“.
9.00 „Vieno nusikaltimo is-
torija“.
10.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 Pirmi kartai. 60+ .
12.30 Mano vieta.
13.00 Nauja diena.
14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00, 18.00, 20.00, 22.30 
Reporteris.
16.30 Lietuva tiesiogiai.
17.00 „Kaip naciai pralaimė-
jo karą“.
18.30 Lietuvos mokyklos.
19.00 „Vieno nusikaltimo 
istorija“.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
23.00 Lietuva tiesiogiai.
23.30 „Kaip naciai pralaimė-
jo karą“.
0.30 „Pėdsakas“.
1.30 „Aiškiaregė“.

7.30 Marijampolės žinios.
8.00 „Delfi“ diena.
8.50 Dienos klausimas.
9.40 Marijampolės žinios.
10.10 Suprasti Rusiją.
10.40 Gyvenimo ritmu.
11.10 Marijampolės žinios.
11.40 Iš esmės.
12.30 Nesuklaidinti.
13.15 Misija ūkis.
13.40 Marijampolės žinios.

14.10 „Delfi“ diena.
15.00 Suprasti Rusiją.
15.30 Gyvenimo ritmu.
16.00 Iš esmės.
16.50 „Delfi“ diena.
17.40 Dienos klausimas.
18.30 Marijampolės žinios.
19.00 Finansų akademija.
19.30 Atraskime Sūduvą.
20.00 Marijampolės žinios.
20.30 Iš esmės.
21.20 Ekonomika šiandien.
21.50 Sveikatos laikas.
22.40 Marijampolės žinios.

5.40 „Svieto lygintojai“.
7.30 „Kobra 11“.
8.30 Sandėlių karai.
9.00 Vienam gale kablys.
9.30 „Goldbergai“.
10.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
11.00 „Rezidentai“.
12.00 „Tautos tarnas“.
13.00 Kulinarijos meistras.
14.00 „Kobra 11“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“. 
20.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
21.00 „Kodas 211. Banko 
apiplėšimas“ (drama).
22.50 „Elementaru“.
23.40 „Tyrėja“.
0.40 „Skorpionas“.
1.40 „Bulis“.

6.00 Lietuvis pas lietuvį.
7.00 La maistas.
8.00 TV pagalba.

9.55 „Nuodėminga žemė“.
12.00 „Vilties spindulys“.
13.00 „Mūsų meilės atspal-
viai“.
15.00 „Beširdė“.
16.00 „Likimo karuselė“.
16.30 „Lemties vingiai“.
17.00 „Lakšmės likimas“.
18.00 „Palikimas“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Iššūkis meilei“ (ko-
medija).
23.00 „Palikimas“.
1.00 TV pagalba. 

6.00 Žinios.
7.00 Info diena.
7.30 Info komentara.
8.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
9.00 Vabzdžių pasaulis.
10.00 Labas vakaras, Lietu-
va.
12.00 Kas žudikas?
13.10 Vidurdienio žinios.
14.30 Bus visko.
15.30 KK2.
16.00 „Tiesiog gyvūnai“.
17.00 Info diena.
17.35 Info komentarai.
18.00 Info diena.
18.30 Kas žudikas?
19.30 Info diena.
20.00 Info komentarai.
20.30 Info diena.
21.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
22.00 Labas vakaras, Lietu-
va. 
0.00 Dabar pasaulyje.
0.30 Info diena.
1.00 Info komentarai.
1.30 Info diena.

6.00 „Moteris“.

7.00 Šeimyninės melodra-
mos.
8.00 „Akloji“.
9.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano šir-
dį“.
11.00 „Tyrėjai“.
12.00 „Nusikalstami pro-
tai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų sky-
rius“.
14.00 „Visa menanti“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 Keičiu žmoną.
17.00 Šeimyninės melodra-
mos.
18.00 „Visa menanti“.
19.00 „Nusikalstami pro-
tai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
21.00 „Aleksas Hugo“.
1.00 „Iš mergiotės į damas“.
2.00 „Raudonas kambarys“.

  
7.00 Portugalijos „Liga 
Portugal“ futbolo lyga.
11.00 Dailusis čiuožimas.
Poros. Laisvasis čiuožimas.
12.40 Rankinio čempionų 
lyga. 
14.10 Pasaulio jėgos triko-
vės čempionatas. Lietuva. 
17.10 Vokietijos BBL krep-
šinio lyga. 
19.00 „Thunder Racing Te-
am. Rallye du Maroc“.
19.45 Rankinio čempionų 
lyga: „Aalborg Handbold“ 
– „THW Kiel“. Tiesiogiai.
21.45 „Paris Saint-Ger-
main“ – „Kolstad Hand-
ball“. Tiesiogiai.
23.20 Vienas čempionatas.

Antradienis, lapkričio 21 d.

Trečiadienis, lapkričio 22 d.



TV programos

  Linksmasis kampelis
Bare išgėrusi moteris garsiai šau-

kia, kad visi girdėtų:
– Čia yra vyras, kuris gali padaryti 

taip, kad aš pasijausčiau tikra moterimi?!
Vienas atsistoja, nusivelka marškinius ir mes-

damas jai taria:
– Imk. Išskalbk ir po to išlygink...

* * *
Sėdi du fizikai pedagoginio valgykloje ir 

audringai aptarinėja kažkokį uždavinį. Pro šalį 
praeina ganėtinai įspūdingai atrodanti mokytoja. 
Fizikai nutyla, palydi smailiais žvilgsniais... Po 
pauzės:

– Ale tu matai, kaip įdomiai susigrupavo 
atomai!

* * *
Verslininkas, pajutęs, kad artėja mirtis, pasi-

kvietė abu savo sūnus.
– Paklausykite, vaikai mano, ką aš jums pa-

sakysiu. Štai mano paskutinis pamokymas jums: 
visada būkite sąžiningi. Ypač verslo reikaluose. 
Tik sąžiningumas atneš jums turtus, sėkmę ir 
pagarbą.

Vyrenysis sūnus bandė paprieštarauti, bet 
jaunesnysis jį sustabdė:

– Palik jį ramybėje! Argi tu nematai, kad tėtis 
jau kliedi.

* * *
Žmona siunčia programuotoją į parduotuvę, 

liepia nupirkti rūkytos dešros.
– Jei bus rudų kiaušinių, paimk dešimt, – 

priduria.
Programuotojas parduotuvėje:
– Rudų kiaušinių yra?
– Taip.
– Tai duokite man 10 šliosų rūkytos dešros...

* * *
Uošvienė zulina žentą:
– Nieko neveiki, palaistyk gėles sode.
– Bet juk lyja!
– Na ir kas, skėtį turi.

6.02 Labas rytas, Lietuva.
9.00 „Leipcigo kriminalinė 
policija“.
9.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Seselė Beti“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 Kas ir kodėl?
13.00 1000 pasaulio stebu-
klų. 
14.00, 15.00, 16.00 Žinios.
14.20 Laba diena, Lietuva.
16.15 „Hartlando užuovėja“.
17.00 „Pažadas“.
18.00 Kas ir kodėl? 
18.30 Svarbi valanda.
19.30 Samčių kovos. 
20.30 Panorama.
21.30 Gimę tą pačią dieną.
22.30 Dviračio žinios. 
23.00 „Babilonas Berlynas“.
23.50 „Komisaras Reksas“.
0.40 Gyventi kaime gera.
1.05 Samčių kovos.
2.00 LRT radijo žinios.

6.00 Animacija.
7.00 Pelenė Princesė.
8.00 „Volkeris, Teksaso rein-
džeris“.
10.00 „Magaiveris“.
11.00 Šeškinės 20. 
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 Pelenė Princesė. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kal-
tes“. 
16.30 Labas vakaras, Lietuva.
18.30 Žinios.
19.30 KK2. 
20.00 Bučiuoju. Rūta.
21.00 „Rimti reikalai“.

6.02 Labas rytas, Lietuva.
9.00 „Leipcigo kriminalinė 
policija“.
9.50 „Komisaras Reksas“.
10.40 „Sūlsidanas“.
11.30 „Jaunieji slaugytojai“.
12.15 „Euromaxx“.
12.30 Kas ir kodėl?
13.00 1000 pasaulio stebu-
klų.
14.00, 15.00, 16.00 Žinios. 
14.20 Laba diena, Lietuva.
16.15 „Hartlando užuovėja“.
17.00 „Pažadas“.
18.00 Kas ir kodėl? 
18.27 Maltiečių sriuba. 
18.30 Svarbi valanda.
19.30 Šilti susitikimai. 
20.30 Panorama.
21.30 Auksinis protas. 
22.45 Videokaukas. 
22.50 „X failai“ (drama).
0.55 „Raudoni laukai“ (muzi-
kinė drama). 

6.00 Animacija.
7.00 Pelenė Princesė.
8.00 „Volkeris, Teksaso rein-
džeris“.
10.00 „Magaiveris“.
11.00 Bučiuoju. Rūta.
12.00 Vidurdienio žinios.
13.20 Pelenė Princesė. 
14.30 „Kartu saldu“.
15.30 „Ir atleisk mūsų kal-
tes“.
16.30 Labas vakaras, Lietuva. 
18.30 Žinios.
19.30 KK2 penktadienis.
21.00 „Geras melagis“ (trile-
ris).
23.15 „Buvusioji“ (trileris).
1.20 „Rokis 4“ (veiksmo).

6.00 „Akloji zona“.
7.00 Mano virtuvė geriausia.
8.15 „Šuo“.
9.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „CSI. Majamis“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Kalnietis“.
13.30 Mano virtuvė geriau-
sia.
14.50 „Šuo“.

21.30 Žinios.
22.30 „Mergina voratinklyje“ 
(trileris).
0.50 „Magaiveris“.
1.50 „Kraujas ir pinigai“ (tri-
leris).

6.00 „Akloji zona“.
7.00 Mano virtuvė geriausia.
8.15 „Šuo“.
9.25 „Teisingumo agentai“.
10.35 „CSI. Majamis“.
11.35 „Mentalistas“.
12.30 „Akloji zona“.
13.30 Mano virtuvė geriau-
sia.
14.50 „Šuo“.
15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena.
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „CSI. Majamis“.
19.30 „Greitojo reagavimo 
būrys“.
20.30 Pričiupom!
21.00 „Troja“ (istorinė dra-
ma).
0.15 „Baimės kaina“ (trile-
ris).

6.00 Animacija.
7.45 „Ar prisimeni mane?“
8.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Sužeista širdis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 Žinios.
16.30 TV pagalba.
18.30 Žinios.
19.30 Farai.
20.30 „Moterys meluoja ge-
riau“. 

21.00 „Detektyvai: 209“. 
21.30 Žinios.
22.30 „Apsauginis“ (veiks-
mo).
0.25 „Bošas“.
1.30 „Franklinas ir Bešas“.

6.05 1000 pasaulio stebuklų. 
7.00 Kas ir kodėl? 
7.30 Broliai ir sesės. 
8.30 Menora. 
9.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 Mūsų rusų gatvė. 
12.00 Gyventi kaime gera. 
12.30 Toliau nuo miesto. 
13.00 Pradėk nuo savęs. 
13.30 Gyvenk kaip galima 
švariau.
14.00 Aš gyvenu iliuzijų pa-
saulyje.
14.30 „Žvilgsnis iš pauksčio 
skrydžio“.
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.30 Knygų žiurkės. 
19.00 Daugiau nei mokytojas.
19.30 „Rimantas Bagdonas. 
Pasaulio imtynių čempionas“ 
(dok.).
20.30 Panorama.
21.30 3 minutės iki kino. 
21.33 „Dvyliktosios naktis“ 
(trileris).
23.30 Žvelk giliau. 
0.00 DW naujienos.
0.15 Dabar pasaulyje. 
0.40 Nacionalinė ekspedicija. 
1.35 Svarbi valanda.

5.30 Nauja diena. 

6.30 „Aiškiaregė“.
7.30 Krepšinio pasaulyje.
8.00 „Jos vardas Kozaim“.
9.00 „Vieno nusikaltimo is-
torija“.
10.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 Vanto lapas.
12.30 Švarūs miestai.
13.00 Nauja diena.
14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00, 18.00, 20.00, 22.30 
Reporteris. 
16.30 Lietuva tiesiogiai.
17.00 Kaip naciai pralaimėjo 
karą.
18.30 Būsto anatomija.
19.00 „Vieno nusikaltimo is-
torija“.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
23.00 Lietuva tiesiogiai.
23.30 Kaip naciai pralaimėjo 
karą.
0.30 „Pėdsakas“.
1.30 „Aiškiaregė“.

7.30 Marijampolės žinios.
8.00 „Delfi“ diena.
8.50 Dienos klausimas.
9.40 Marijampolės žinios.
10.10 Finansų akademija.
10.40 Atraskime Sūduvą.
11.10 Marijampolės žinios.
11.40 Iš esmės.
12.30 Ekonomika šiandien.
13.00 Sveikatos laikas.
13.50 Marijampolės žinios.
14.20 „Delfi“ diena.

15.10 Finansų akademija.
15.40 Atraskime Sūduvą.
16.10 Iš esmės.
16.50 „Delfi“ diena.
17.40 Dienos klausimas.
18.30 Marijampolės žinios.
19.00 MMM klubas – Sūdu-
vos verslai.
19.30 Verslios mamos.
20.00 Marijampolės žinios.
20.30 Iš esmės.
21.20 Tarp keturių sienų.
21.50 Tėvystė praktiškai.
22.30 Marijampolės žinios.

5.35 „Svieto lygintojai“.
7.25 „Kobra 11“.
8.30 Sandėlių karai.
9.00 Praeities žvalgas.
9.30 „Goldbergai“.
10.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
11.00 „Rezidentai“. 
12.00 „Tautos tarnas“.
13.00 Kulinarijos meistras.
14.00 „Kobra 11“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“. 
20.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
21.00 „Desantininkai 3. Ap-
gultis“ (veiksmo).
22.55 „Elementaru“.
23.50 „Tyrėja“.
0.50 „Skorpionas“.
1.50 „Bulis“.

6.00 Vytaro ferma.
7.00 Gardu Gardu.

7.30 Virtuvės istorijos.
8.00 TV pagalba.
9.55 „Nuodėminga žemė“.
12.00 „Vilties spindulys“.
13.00 „Mūsų meilės atspal-
viai“.
15.00 „Beširdė“.
16.00 „Likimo karuselė“.
16.30 „Lemties vingiai“.
17.00 „Lakšmės likimas“.
18.00 „Palikimas“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Vestuvės kiekvieną 
savaitgalį“ (melodrama).
23.00 „Palikimas“.
1.00 TV pagalba. 

6.00 Žinios.
7.00 Info diena.
7.30 Info komentarai.
8.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
9.00 „Tiesiog gyvūnai“.
10.00 Labas vakaras, Lietu-
va.
12.00 Kas žudikas?
13.10 Vidurdienio žinios.
14.30 Šeškinės 20. 
15.30 KK2.
16.00 „Tiesiog gyvūnai“.
17.00 Info diena.
17.35 Info komentarai.
18.00 Info diena.
18.30 Kas žudikas?
19.30 Info diena.
20.00 Info komentarai.
20.30 Info diena.
21.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
22.00 Labas vakaras, Lietu-
va. 
0.00 Dabar pasaulyje. 
0.30 Info diena.
1.00 Info komentarai.
1.30 Info diena.

6.00 „Moteris“.
7.00 Šeimyninės melodra-
mos.
8.00 „Akloji“.
9.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano širdį“.
11.00 „Tyrėjai“.
12.00 „Nusikalstami protai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
14.00 „Visa menanti“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 Keičiu žmoną.
17.00 Šeimyninės melodra-
mos.
18.00 „Visa menanti“.
19.00 „Nusikalstami protai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
21.00 „Nusikaltimo vieta – 
Kelnas“.
22.55 „Aleksas Hugo“.
1.00 Iš mergiotės į damas.
2.00 „Raudonas kambarys“.

  
7.00 „Baltic Challenge Cup 
2023“. Lietuva – Estija.
9.00 Frankfurto maratonas 
2023. Vokietija.
11.30 Dailusis čiuožimas. Vy-
rai. Trumpoji programa.
13.00 Vokietijos BBL krepši-
nio lyga. 
14.50 Prancūzijos LNB krep-
šinio lyga.
16.40, 18.10 Rankinio čem-
pionų lyga. 
19.45 Rankinio čempionų ly-
ga: „Industria Kielce“ – „HC 
Zagreb“. Tiesiogiai.
21.45 „FC Porto“ – „Mont-
pellier HB“. Tiesiogiai.
23.20 Vienas čempionatas.

15.55 „Teisingumo agentai“.
17.00 Info diena.
17.30 „Mentalistas“.
18.30 „CSI. Majamis“.
19.30 Amerikietiškos imty-
nės.
21.30 „Audros sūkuryje“ (tri-
leris).
23.20 „Troja“ (istorinė dra-
ma).

6.00 Animacija.
7.45 „Ar prisimeni mane?“.
8.55 „Meilės sūkuryje“.
10.00 „Likimo svarstyklės“.
11.00 „Gydytoja Vera“.
12.00 „Sužeista širdis“.
14.00 „Tėvo palikimas“.
15.00 „Simpsonai“.
16.00 Žinios.
16.30 TV pagalba.
18.30 Žinios.
19.30 „Slaptas augintinių gy-
venimas 2“ (animacinis).
21.10 „Greiti ir įsiutę 6“ (tri-
leris).
23.50 „Žmogus be praeities“ 
(trileris).
1.45 „Apsauginis“ (veiksmo).

6.05 Samčių kovos.
7.00 Kas ir kodėl? 
7.30 Gimę tą pačią dieną. 
8.30 Išpažinimai. 
9.00 Labas rytas, Lietuva.
11.30 Pusryčiai pas kaimyną. 
12.00 Duokim garo! 
13.10 „Vilnius Mama Jazz 
2023“.
14.20 „Kelionių atvirukai“.
14.35 „Rimantas Bagdonas. 
Pasaulio imtynių čempionas“ 
(dok.).
15.30 „Tarnauti ir ginti“.
16.30 Laba diena, Lietuva.
18.30 7 Kauno dienos. 
19.00 Kultūros diena.
19.30 Širdyje lietuvis. 
20.30 Lietuvos olimpiečiai. 
20.45 Eurolyga per LRT. 
21.00 Eurolygos krepšinio 
turnyras. Pirėjo „Olimpia-
kos“ – Kauno „Žalgiris“. Tie-
siogiai.

23.15 Aš gyvenu iliuzijų pa-
saulyje.
23.45 „Euromaxx“.
0.00 DW naujienos.
0.15 Dabar pasaulyje.
0.40 „Dvyliktosios naktis“ 
(trileris). 

5.30 Nauja diena.
6.30 „Aiškiaregė“.
7.30 Kaimo akademija.
8.00 „Jos vardas Kozaim“.
9.00 „Vieno nusikaltimo is-
torija“.
10.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
11.00 „Centrinė ligoninė“.
12.00 Gyvenimas versle.
12.30 Lietuvos mokyklos.
13.00 Nauja diena.
14.00 „Pėdsakas“.
15.00 „Aiškiaregė“.
16.00, 18.00, 20.00, 22.30 
Reporteris. 
16.30 Pusvalandis su Valatka.
17.00 Laisvės TV valanda.
18.30 Ūkininkas Jurgis.
19.00 „Neatrasta Rusija“.
20.50 „Aiškiaregė“.
21.25 „Centrinė ligoninė“.
23.00 Būsto anatomija.
23.30 Laisvės TV valanda.
0.30 „Pėdsakas“.
1.30 „Aiškiaregė“. 

7.30 Marijampolės žinios.
8.00 „Delfi“ diena.
8.50 Dienos klausimas.
9.40 Marijampolės žinios.
10.10 MMM klubas – Sūdu-
vos verslai.
10.40 Verslios mamos.
11.10 Marijampolės žinios.
11.40 Iš esmės.
12.30 Tarp keturių sienų.
13.00 Tėvystė praktiškai.
13.40 Marijampolės žinios.
14.10 „Delfi“ diena.
15.00 MMM klubas – Sūdu-
vos verslai.
15.30 Verslios mamos.
16.00 Iš esmės.

16.50 „Delfi“ diena.
17.40 Dienos klausimas.
18.30 Marijampolės žinios.
19.00 Be spalvų.
19.30 IQ verslas.
20.00 Marijampolės žinios.
20.30 Noriu daugiau.
21.00 Diskusijos iš esmės.
21.50 Žuvys kalba.
22.30 Marijampolės žinios.

5.40 „Svieto lygintojai“.
7.30 „Kobra 11“.
8.30 Sandėlių karai.
9.00 Statybų gidas.
9.30 „Goldbergai“.
10.00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai.
11.00 „Rezidentai“.
12.00 „Tėvukas valdo“.
12.30 Sandėlių karai.
13.00 Kulinarijos meistras.
14.00 „Kobra 11“.
15.00 „CSI. Niujorkas“.
16.00 „Svieto lygintojai“.
18.00 „Simpsonai“.
19.00 „Rezidentai“. 
20.00 Farai.
21.00 Žinios.
22.00 „Kieti bičai“ (komedi-
ja).
0.20 „Desantininkai 3. Ap-
gultis“ (veiksmo).

6.00 Tavo augintinis..
6.30 Svajonių ūkis.
7.00 Svajonių sodai.
8.00 TV pagalba.
9.55 „Nuodėminga žemė“.
12.00 „Vilties spindulys“.
13.00 „Mūsų meilės atspal-
viai“.
15.00 „Beširdė“.
16.00 „Likimo karuselė“.
16.30 „Lemties vingiai“.
17.00 „Lakšmės likimas“.
18.00 „Palikimas“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Prasiveržimas“ (bio-
grafinis).
23.25 „Palikimas“.
1.20 TV pagalba. 

6.00 Žinios.
7.00 Info diena.
7.30 Info komentarai.
8.00 „Didieji senovės stati-
niai“.
9.00 „Tiesiog gyvūnai“.
10.00 Labas vakaras, Lietuva.
12.00 Kas žudikas?
13.10 Vidurdienio žinios.
14.30 Bučiuoju. Rūta.
15.30 KK2.
16.00 „Tiesiog gyvūnai“.
17.00 Info diena.
18.30 Kas žudikas?
19.30 Info diena.
21.00 Durys į Ukrainą.
22.00 Labas vakaras, Lietuva. 
0.00 Dabar pasaulyje.
0.30 Info diena.

6.00 „Moteris“.
7.00 Šeimyninės melodra-
mos.
8.00 „Akloji“.
9.00 „Uždraustas vaisius“.
10.00 „Pabelsk į mano širdį“.
11.00 „Tyrėjai“.
12.00 „Nusikalstami protai“.
13.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
14.00 „Visa menanti“.
15.00 „Anupama“.
15.30 „Būk su manim“.
16.00 Keičiu žmoną.
17.00 Šeimyninės melodra-
mos.
18.00 „Visa menanti“.
19.00 „Nusikalstami protai“.
20.00 „Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius“.
21.00 „Šūviai į praeitį“.
23.20 „Kasandra. „Regatų“ 
klubas“ (detektyvas).
1.25 „Nusikaltimo vieta – 
Kelnas“.

  
7.00 Rankinio čempionų ly-
ga. 
10.00 Pasaulio jėgos trikovės 
čempionatas. Lietuva. 

12.30 Dailusis čiuožimas. Šo-
kiai ant ledo. Trumpoji pro-
grama. Tiesiogiai.
14.30 Vienas čempionatas. 
Tiesiogiai.

18.30 Rankinio čempionų 
lyga. 
21.30 Portugalijos „Liga Por-
tugal“ futbolo lyga.
23.30 Vienas čempionatas.

Ketvirtadienis, lapkričio 23 d.

Penktadienis, lapkričio 24 d.



TV programos

Astrologinė prognozė kitai savaitei

Kryžiažodžio atsakymus iki penktadienio 9 val. siųsti el. paštu loret@suvalkietis.lt
arba adresu: Ūkininkų g. 6, Marijampolė.

Siųsdami atsakymus nurodykite vardą, pavardę ir gyv. vietą. Kryžiažodį sudarė UaB „Utenos diena“.

Galite tikėti, galite netikėti

Lapkričio 11 d. kryžiažodžio (AUTOKROSAS) prizo laimėtoja Alė Sidarienė iš Akmenynų k., Kal-
varijos sav. Prizą atsiimti picerijoje „Pizza House“, Gedimino g. 38, Marijampolėje. Tel. 8 699 06663. 

6.02 Legendos. Šiandien ir 
visados. 
7.00 Veranda. 
7.30 Samčių kovos. 
8.30 Mano pasas meluoja. 
9.00 Labas rytas, Lietuva.
12.00 Iškilminga rikiuotė 
ir karinės technikos para-
das Lietuvos kariuomenės 
105-osioms metinėms. Tie-
siogiai.
14.00 „Nusikaltimo me-
nas“.
15.30 Žinios. 
15.45 Sveikinimų koncer-
tas. 
17.30 Beatos virtuvė. 
18.30 Žinios. 
19.00 Pakvaišę dėl ratų. 
19.30 Stilius. 
20.30 Panorama.
21.00 Myliu Lietuvą. 
22.30 „Turiu kai ką tau pa-
sakyti“ (drama).
0.15 „X failai“ (drama). 

6.00 Animacija.
9.30 „Bitė Maja. Medaus 
žaidynės“ (animacinis).
11.20 „Auksinis kompasas“ 
(nuotykių).
13.45 „Nauja diena“ (melo-
drama).
15.55 „Džekas ir Džilė“ 
(komedija).
17.55 Gyvūnų pasaulis. 
18.30 Žinios.
19.30 Kauno Kalėdų eglutės 
įžiebimas. Tiesiogiai.
20.30 „Kelionė į paslaptin-
gąją salą“ (nuotykių).
22.20 „Karštos gaudynės“ 
(komedija).
0.10 „Savaitė be žmonų“ 
(komedija).

6.00 Info komentarai.
7.00 Nacionaliniai darbo 
ypatumai.
8.00 Pričiupom!
9.00 Gordonas Ramzis. Ne-
pažintos teritorijos.
10.00 „Stebuklingi metų 
laikai miške“.
11.05 „Padėtis nevaldoma. 
Žmonijos katastrofos“.
12.25 Gordonas Ramzis. 
Nepažintos teritorijos.
13.30 Nacionaliniai darbo 
ypatumai.
14.35 Reali mistika.
17.00 „Betsafe“–LKL čem-
pionatas. Vilniaus „Rytas“ 
– Vilniaus „Wolves“. Tie-
siogiai.
19.30 Lietuvos balsas. 
22.10 „Neregistruotas kelei-
vis“ (trileris).
0.30 Amerikietiškos imty-
nės.

6.00 Animacija.
9.00 Į sveikatą!
9.30 Sėkmės istorijos.
10.00 Virtuvės istorijos.
10.30 Gardu Gardu.
11.00 Penkių žvaigždučių 
būstas.
11.30 Kviečiame daktarą!
12.00 Kotrynos burtai.
12.30 Galapagų salos.
13.40 „Karatė berniukas“ 
(drama).
16.10 „Ir velnias dėvi Prada“ 
(komedija).
18.30 Žinios.
19.30 Žaidimas „galvOK“. 
22.00 „Klajoklių žemė“ 
(drama).
0.15 „D'Artanjanas ir trys 
muškietininkai“ (nuotykių).

6.02 Mūšio laukas.
6.30 Veranda. 
7.00 Šilti susitikimai.

7.55 Auksinis protas.
9.00 Pradėk nuo savęs.
9.30 Gyvenk kaip galima 
švariau. 
10.00 Kas geresnio, kaimy-
ne? 
10.30 Pahonia. Vytis.
11.00 Mes ukrainiečiai.
11.30 Mūsų rusų gatvė. 
12.00 Pusryčiai pas kaimy-
ną. 
12.30 Širdyje lietuvis. 
13.30 Mokslo sriuba. 
14.00 „Euromaxx“.
14.30 Atspindžiai.
15.00 Dėmesio! Ieškome 
meno.
15.30 Perspektyva.
16.00 Knygų žiurkės. 
16.30 Aš gyvenu iliuzijų pa-
saulyje. 
17.00 „Dizainas“.
18.00  Susitikimas su poete 
Violeta Palčinskaite. 
18.50 ...formatas. 
19.00 Legendos. Šiandien ir 
visados. 
19.55 Vizionieriai. Teatras. 
20.00 Čia – kinas. 
20.30 Panorama.
21.00 „Vertikalus saulės 
spindulys“ (drama).
23.00 „Prieš bangas“ (dra-
ma).
1.35 „Raudoni laukai“ (mu-
zikinė drama).

6.00 „Jos vardas Kozaim“.
8.00 Vyrų šešėlyje.
8.30 Lietuviškai.
9.00 „Aiškiaregė“.
10.00 Vantos lapas. 
10.30 Švarūs miestai.
11.00 Maisto kūrėjai.
11.30 Būsto anatomija.
12.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
14.00 „Karpatų reindžeris“.
16.00 Žinios.
16.30 Lietuvos mokyklos.
17.00 Pirmi kartai. 60+.
17.30 Gyvenimas versle.
18.00 Žinios.
18.30 Bušido ringas.
19.00 „Aiškiaregė“.
20.00 Žinios.
20.30 Kaip naciai pralaimė-
jo karą.
22.30 Žinios.
23.00 „Netikėtas teisingu-
mas“.
1.00 „Karpatų reindžeris“.

8.00 Savaitgalis su muzika.
9.30 Marijampolės žinios.
10.00 Menas būti sveikam.
10.30 Išpažintis su Marija.
11.00 Suprasti Rusiją.
11.30 Sveikatos IQ.
11.40 Duok leteną.
12.10 Nesuklaidinti.
12.40 Tėvystė praktiškai.
13.20 Išradėjų biuras.
13.30 Sveikatos laikas.
14.20 Atraskime Sūduvą.
14.50 Socialiniai skaudu-
liai.
15.50 Pasirinkę Lietuvą.
16.20 Marijampolės savaitė.
16.50 Sveikinimų koncer-
tas.
17.20 Menas būti sveikam.
17.50 Išpažintis su Marija.
18.20 Suprasti Rusiją.
18.50 IQ verslas.
19.20 Savaitgalis su muzi-
ka.

6.10 Lombardų žvaigždės.
6.35 Nukalta ugnyje.
7.30 Kalnų vyrai.
8.30 Pragaro kelias.
9.30 Statybų gidas.
10.00 Autopilotas.
10.30 „Gazas“ dugnas.
11.00 Atliekų kultūra.
11.30 Lokių šeima ir aš.
12.50 Laukinė Kolumbija.

13.55 Išlikimas.
15.00 Kieti kaip vinys.
16.00 Sandėlių kara.
18.00 Lombardų žvaigždės.
19.00 Krovinių karai.
20.00 Vienas.
21.00 Žinios.
22.00 „Nepalūžęs“ (biogra-
finis).
0.55 Titanų kovos.
2.00 „Diego Maradona“ 
(biografinis).

6.00 Menų sala.
6.30 Animacija.
7.00 Gyvūnų manija.
7.30 Animacija.
12.00 Tavo augintinis.
12.30 Tik tai, kas tikra.
13.00 Džeimio Oliverio pa-
tiekalai per 15 minučių.
14.00 Kviečiu vakarienės.
15.00 Pirmieji pasimaty-
mai.
16.00 „Itališka meilė“.
17.00 „Bjaurusis ančiukas“.
18.05 „Piršlės detektyvai. 
Mirtinos sužadėtuvės“.
20.00 Labanakt, vaikučiai.
21.00 „Midsomerio žmog-
žudystės“.
23.00 „Prasiveržimas“ (bio-
grafinis).
1.25 „Mano pusseserė, mei-
lė ir aš“ (melodrama).

6.00 Labas vakaras, Lietuva.
8.00 Info diena.
15.30 Gyvūnų pasaulis.
16.00 KK2 penktadienis.
17.30 KK2.
19.30 Nuo... Iki... 
20.30 Bučiuoju. Rūta.
21.30 100 metų propagan-
dos.
22.00 Žinios.
23.00 „Mūšio savaitės. An-
trojo pasaulinio karo apž-
valga“.
0.00 Dabar pasaulyje.
0.30 Miško atspalviai.
1.00 Gyvūnų pasaulis.
1.30 Šeškinės 20. 

6.25 Pasirinkę Lietuvą.
7.00 Sodininkų pasaulis.
8.20 „Tyrėjai“.
10.20 „Tėvas Motiejus“.
11.30 Ūkininkas ieško žmo-
nos.
13.00 Dešimčia metų jau-
nesni.
13.30 Gamink pigiau su 
Džeimiu Oliveriu.
14.30 Keičiu žmoną.
15.45 „Nekaltieji“.
17.45 „Lemties paslaptys“.
18.45 „Mano gyvenimas – 
vien žmogžudystės“.
19.45 „Kapitonas Kainas“.
21.00 „Kapitonė Marlo“.
22.55 „Dūmai“ (komedija).
1.10 „Šūviai į praeitį“.

  
7.00 Spidvėjus. Europos 
čempionatas. 
10.00 Pasaulio jėgos triko-
vės čempionatas. Lietuva.
13.00 Vokietijos BBL krep-
šinio lyga. 
15.00 Dailusis čiuožimas. 
Šokiai ant ledo. Laisvoji 
programa. Tiesiogiai.
17.00 „Optibet“ ledo ritulio 
lyga. „Kaunas City“ – „HK 
Prizma“. Tiesiogiai.
19.30 Vokietijos BBL krep-
šinio lyga. „ratiopharm ulm“ 
– „Merlins Crailsheim“. 
Tiesiogiai.
21.30 „CFMOTO Thun-
der Racing Team. Rallye du 
Maroc“.
22.00 Prancūzijos LNB 
krepšinio lyga. „Blois“ – 
„Strasbourg“. Tiesiogiai.
23.50 Vienas čempionatas. 

Šeštadienis, lapkričio 25 d.

AVINAS. Savaitės pradžioje 
labiau seksis darbuotis vie-
numoje, individualiai nei su 
komanda. Visgi prireikus pa-
sitelkite į pagalbą patikimus 
asmenis, užuot pasikliovę akla 
sėkme. Laisvalaikį skirkite ra-
miam poilsiui, tausokite svei-
katą. Neeikvokite energijos 
apkalboms. Atsargiai kelyje. 
Būkite apdairūs ir korektiški 
bendraudami su nepažįsta-
mais žmonėmis.
JAUTIS. Savaitės pradžioje 
teks disciplinuotai ir kantriai 
dirbti bei konkuruoti. Būsite 
linkę reikšti iniciatyvą. Regis, 
išspręsti aktualų klausimą 
jums padės pažįstami žmonės, 
tarpininkai. Savaitės viduryje 
galite pasijusti kiek pasimetę 
dėl finansinių nesklandumų. 
Galbūt ir fiziškai nekaip jau-
sitės. Gali paaiškėti, kad nauji 
patyrimai griauna įprastą po-
žiūrį, skatina keistis.
DVYNIAI. Savaitės pradžioje 
įtemptai darbuositės, tačiau 
galite neobjektyviai įvertinti 
savo galimybes ir užsimo-
ti per daug. Bus ramiau, jei 
nesistengsite kitiems diktuoti 
savo valios, šokiruoti kriti-
niais pastebėjimais. Jei šiuo 
metu pavyks išsilaikyti prieš 
konkurentus bei nepaten-
kintus kolegas, tai netrukus 
įgysite daugiau įtakos bei po-
puliarumo. Savaitgalį skirkite 
menui ir poilsiui. 
VĖŽYS. Savaitės pradžioje jū-
sų mintys suksis apie keliones 
ar studijų bei finansinius at-

siskaitymus, jeigu tai aktualu. 
Domins karjeros, darbo pers-
pektyvos. Savaitės pabaigoje 
sugebėsite energingai darbuo-
tis. Galbūt susitiksite su senu 
pažįstamu. Galite gauti labai 
vertingų patarimų, intriguo-
jamų kvietimų. Atsargiai su 
technika ir kelyje.
LIŪTAS. Savaitės pradžioje 
gali tekti aiškintis dėl neatlik-
tų įsipareigojimų ar padarytų 
klaidų. Priekabūs žmonės vers 
jaustis nejaukiai. Pasistenkite 
išlikti korektiški ir nepasiduo-
ti provokacijoms. Nuo savai-
tės vidurio itin parūps vaikai, 
mokslas, karjera, teisiniai 
reikalai. Galbūt imsitės atsa-
komybės ir darbų, kuriuos 
sunku įveikti, nes daug kas 
priklausys nuo aplinkybių, o 
ne nuo jūsų pastangų.
MERGELĖ. Savaitės pra-
džia nepalanki sveikatai bei 
kai kurioms medicininėms 
procedūroms. Nors atrody-
site nusiteikę plušėti, tačiau 
rimtesniems darbams jums 
gali pritrūkti ir kantrybės, ir 
aplinkinių palaikymo. Savai-
tės pabaigoje galbūt pavyks 
įgyvendinti planą, susijusį su 
renginiu, kelione, konferen-
cija. Dėl savo sėkmės galite 
įgyti priešų.
SVARSTYKLĖS. Savaitės 
pradžia nežada stabilumo. 
Galite neišvengti finansinių 

neaiškumų, nuostolių dėl vai-
kų eibių ar pan. Jeigu jautriai 
į tai reaguosite, ramių nervų 
neišsaugosite. Kita vertus, jū-
sų kruopštumas, darbštumas 
dirbant ar mokantis neliks 
neįvertintas. Galite prisiimti 
naujų įsipareigojimų. Regis, 
savaitgalį atsipalaiduosite ir 
paišlaidausite. Galimas ori-
ginalus pirkinys, neįprasta 
investicija.
SKORPIONAS. Savaitės pra-
džia nežada taikos ir ramy-
bės. Pasireikš avantiūrizmas, 
noras maištauti. Kita vertus, 
rimtas pokalbis bei vaisingos 
pastangos gali padėti išspręsti 
kažkokią problemą. Nepa-
šykštėkite dėmesio mylimam 
žmogui, vaikams – tai jiems 
labai svarbu. Savaitgalio sma-
gumai priklausys nuo santy-
kių su artimais žmonėmis. 
Santykiai gali labai pagerėti.
ŠAULYS. Savaitės pradžioje 
domėsitės sąmokslo teori-
jomis. Bus nelengva atskirti 
tik ra nuo netikro. Visgi, jei 
nepuoselėjate nerealių troš-
kimų, rimtų nusivylimų ne-
patirsite. Mylimas žmogus, 
vaikai iš jūsų reikalaus daug 
dėmesio. Jeigu pastarojo pri-
stigs, gali prasiveržti negaty-
vių emocijų vulkanas su trau-
mų rizika. Saugokite savo ir 
kitų sveikatą.
OŽIARAGIS. Savaitės pra-

džioje aktualūs bus reikalai, 
susiję su žiniasklaida, moks-
lu, ryšiais, reklama. Galbūt 
sulauksite žinučių apie gimi-
naičių, draugų numatomus 
vizitus. Siekite konkretumo, 
jei teks derėtis, sudarinėti 
sutartis, informuoti kitus 
žmones. Savaitės antroje pu-
sėje tenkinkitės kasdienybės 
rutina, šeimine aplinka. Kuo 
mažiau šurmulio ir atviravi-
mų, tuo geriau. Saugokite 
paslaptis ir sveikatą.
VANDENIS. Šios savaitės 
pradžia bus gana nerami, 
kupina negatyvių emocijų 
arba nesuvaldomų įvykių. 
Saugokitės traumų, ugnies, 
agresijos. Savaitės vidurys jau 
žada stabilizuojantį poveikį ir 
daugiau saugumo. Pagal gali-
mybes gerinkite savo gyveni-
mo sąlygas, kurkite jaukumą. 
Savaitgalį prioritetą teikite 
šeimai.
ŽUVYS. Savaitės pradžio-
je stigs pozityvios energijos 
ir vidinės ramybės. Nerimo 
kels mintys apie ateitį arba 
sveikatą. Saugokitės peršali-
mo bei senų negalavimų pa-
ūmėjimo. Veikiausiai savaitės 
viduryje jausitės stipriausiai 
ir šį tą darysite su tikru opti-
mizmu. Artėjant savaitgaliui, 
vėl augs įtampa. Jūsų viltys 
lengvai pasipelnyti ar ką nors 
laimėti kitų sąskaita gali ne-
pasiteisinti. Venkite rizikos 
kelyje, saugokitės sukčių.

Pagal ELTĄ
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Iki lapkričio pabaigos Zyplių 
dvare (Šakių r.) veikia Aldonos 
ir Vyto Apučių kūrybinių darbų 
paro da „Kartu esame“. Aldona, 
šiemet mininti gražų gyvenimo 
jubiliejų, yra Kazlų Rūdos Kazio 
Griniaus gimnazijos Antanavo, 
Bagotosios ir Jankų skyrių direk-
toriaus pavaduotoja ugdymui. 
2009–2017 metais buvo Kazlų Rū-
dos savivaldybės kultūros ir meno 
draugijos „Smėlis“ pirmininkė, 
dalyvauja choro „Viltis“ veikloje. 
Vytas – Kazio Griniaus gimnazijos 
dailės ir technologijų mokytojas 
metodininkas. 1995–1996 metais 
stažavosi Australijos mieste Sidnė-
juje kaip dailininkas-restauratorius. 
2001 metais įkūrė meno draugiją 
„Smėlis“. Aktyvus mokinių kūry-
binių projektų autorius.

Autoriai parodos atidarymo 
metu nedaug kalbėjo. Aldona: 
„Mano kūryba žemiška, dominuo-
ja gamtos motyvai. Jei pajunti kū-
rybinį impulsą, stoji prie molberto 
ir darai. Jei apima bloga nuotaika, 
tapyti negaliu, emocijos turi būti 
geros.“ Vytas: „Mano pašaukimas 
– būti menininku. Dabar daug 
laiko skiriu „Tautos išlikimo ciklo“ 
darbams, sakralinėms temoms, 
angelams. Kaip aš jaučiuosi kur-
damas? Kažkas vedžioja mane ir 
mano ranką...“ Į parodos atida-
rymą atvyko ištikimiausi autorių 
bičiuliai.

Šį kūrėjų duetą aš pažįstu 
daugybę metų. O stebėdama juos 
paro dos atidaryme suvokiau, jog 

Kūrėjų duetas: „Mes – Aldona ir Vytas“

šiuos du žmones sieja ne tik kū-
ryba, meilė menui, pedagoginis 
darbas, bet ir nepaprastas, didelis, 
tikras Meilės jausmas. Todėl ir 
užduodu klausimą Vytui, iškalbin-
gesniam iš poros. 

– Papasakok ką nors gražaus 
apie Aldoną...

– Mano žmona – dar ir Mūza 
kūrybos procese, nusileidusi iš 
dangaus ir tapusi Žemiška (taip, 
taip – tik iš didžiosios raidės), 
kurianti. Dar įdomiau, kad kar-
tu randame bendrumo idėjų. 
Kuriame uždegdami vienas kitą, 
nepriklausomai nuo nuotaikos: 
jei aš pasyvus, stimuliuoja Aldona, 
jei ją apima nuobodulys, tai aš ją 
„užvedu“... Taigi, ji mano Žmona, 
atėjusi net iš vaikystės, Ateities 
gatvės, ten mūsų šeimos gyveno, 
tik skirtinguose „barakuose“, bet 

tai netrukdė mums susibėgti, ben-
drauti, be abejo, ir mylėti vienas 
kitą. Auginome jausmus, brandi-
nome juos, puoselėjome, kol nu-
sprendėme būti kartu visam laikui. 
Planavome ateitį, padėjome vienas 
kitam ir morališkai, ir dvasiškai. 
Baigėme menų mokslus, taikėme 
įgytas žinias kūryboje. Labai sma-
gu būti kartu parodose šalia savo 
kūrinių – tai nenupasakojamas 
jausmas. Užgyvenome du vaikus – 
Ingutę ir Gediminą. Studijavome, 
galima sakyti, su savo atžalomis: aš 
– Dailės akademijoje Vilniuje, tada 
žmona augino mažiukus, po to aš 
padėjau jai jos studijų metais – taip 
ir judėjome priekin. Dabar esame 
kūrybiniai partneriai, grožimės ir 
džiaugiamės pasiekimais. Studijoje 
gera būti kartu, ypač matyti jos 
tapymą, vyksmą, kūrinio virsmo 

procesą. Diskutuojame, aptarinė-
jame, planuojame.

– Ar menas gali sujudinti šio 
laikmečio žmonių protus ir šir-
dis – kad pasaulyje būtų daugiau 
gėrio, meilės, taikos?

– Pats kurdamas dažnai užduo-
du sau klausimus, į kuriuos neži-
nau atsakymų, analizuoju ir priimu 
tai, ką suvokiau, išjaučiau. Jei man 
aktualu, skauda – piešiu, nupiešiu: 
jei išduoda draugas ar atsuka nu-
garą – piešiu, jei netenku draugo 
– tikro, nesumeluoto – piešiu... 
Kodėl žmonės eina į bažnyčias? Juk 
ne tik dėl malonumo, manau, kad 
dėl nuoskaudų, netgi nuodėmių. 
Vis nusidedame, argi mėtysime 
„akmenis“ į kitus? Galėčiau kurti 
pataikūniškus, saldžius, gražius 
paveikslus, bet kam to reikia: ar 
tam žiūrovui, mąstančiam kitaip – 
sekliai – galbūt to pakaks?..

Noriu mąstyti, tapyti tai, ką 
jaučiu, ką sutinku, su kuo ben-
drauju – išvados ant drobės, dažais 
perteiktos ar ąžuolo medyje išdrož-
tos. Mano dvasinis mokytojas sakė: 
„Žmonija gyvena daug tūkstančių 
metų Kali Jūgos periodo epochoje, 
joje pagimdyta visa žmonių sukur-
ta blogybė“... Pritariu šiai tiesai.

Kurdamas gali taip sudėlioti 
viską, kad piešinys atrodys ir 
šviesus, ir niūrus, ten pamatysi ir 
mišką, ir gėlę, ir dramą, ir mons-
trą – reliatyvu, kintama, originalu. 
Tiesiog stebėk ir mąstyk, kodėl 
vienas menininkas pateikia taip, 
o kitas – dar kitaip. Kodėl? Tikro 

menininko kūryboje pirmiausia 
vertina tiesą.

– Kodėl tavo kūryboje tiek 
skausmo, liūdesio?

– Sąvokos, komentarai ir žo-
džiai, apibūdinantys kūrybą, kū-
rinius, nieko nesako, tiesiog tai 
subjektyvu, kintama, tai nuomonė, 
išplaukianti iš visuomenės suvo-
kimo. Aš, menininkas, negaliu 
meluoti, gudrauti ar kitaip pateikti 
emocijas savo raiškos priemonė-
mis. Kiekvienas stebėtojas, sto-
vintis prieš paveikslą, skulptūrą, 
išgyvena savo patirtį. Vincentas 
Van Gogas nusišovė, nes neatlaikė 
tos visuomenės, kuri manė esanti 
teisinga, žinanti, kaip kurti ir 
pasiuntė menininką myriop, spau-
dimo. O dabar moka milijonus už 
jo kūrybą, nors ir nesupranta iki 
šiol to meno, bet teškia vis viena 
tą subjektyvią tiesą, žudydami są-
vokomis, primesdami kitiems savo 
stereotipus. Ne kiekvienam žmogui 
Dievo duota suprasti menininkus 
ir meną. Taip, tai tiesa. Atrodo, 
kad dažai, paletės ir teptukai – tik 
priemonės parduotuvių lentynose, 
tačiau kas atsitinka, kai tai patenka 
į kūrėjo rankas – raiškos stebuklas, 
spalvų kombinacijos, deriniai ir... 
štai paveikslas. Tai, ką menininkas 
sukuria, atspindi žmonijos epochos 
elgesį, jo pasekmes, moralę. 

– Dėkoju už nuoširdumą, 
išmintį, linkėdama jums abiem 
kūrybinės sėkmės.

Saulė BeRŽinYTė

Nuotrauka iš asmeninio Aldonos ir Vyto Apučių albumo      

Autorius sveikino parodos organizatoriai, bičiuliai. 
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Šalyje
ir pas Mus

Lapkričio 13–29 d. Lietuvos 
kariuomenės Pėstininkų brigados 
„Geležinis Vilkas“ vadovybės ir 
brigados batalionų štabai dalyvauja 
daugianacionalinėse pratybose 
„Schneller Degen 2023“ (liet. 
„Greitas kardas“) Vokietijoje. Tris 
savaites truksiančiuose mokymuose 
„Geležinio Vilko“ brigados kariai 
kartu su daugiau nei 2 tūkst. karių 
iš 14 NATO ir partnerių valstybių 
treniruosis planuoti gynybos ir 
puolimo operacijas.

* * *
Ugniagesiai gelbėtojai įspėja, 

kad neatsargus rūkymas šiemet jau 
nusinešė 32 gyvybes. Per dešimt 
mėnesių šalyje kilusiuose gaisruose 
žuvo 70 žmonių (19 – dėl neatsar-
gaus žmogaus elgesio su ugnimi), o 
146 gyventojai patyrė traumas. 

* * *
Parlamentarai pradėjo svarstyti 

iniciatyvą įpareigoti šalies Prezi-
dentą ir ministrą pirmininką apsi-
gyventi tarnybinėse rezidencijose.

* * *
Seimas ketvirtadienį nepradė-

jo 2024 metų valstybės biudžeto 
projekto svarstymo. Už tai, kad iš 
ketvirtadienio plenarinių posėdžių 
darbotvarkės biudžeto projekto 
svarstymas būtų išbrauktas, balsavo 
63 Seimo nariai, „prieš“ buvo 53, 
šeši susilaikė. Klausimo išbraukimą 
iš darbotvarkės parėmė visa opozi-
cija ir du valdančiųjų atstovai, taip 
pat šeši susilaikę valdantieji.

* * *
Spalio mėnesį Lietuvoje didme-

ninė elektros kaina buvo 26 proc. 
mažesnė nei rugsėjį ir siekė vidu-
tiniškai 87,4 euro už megavatva-
landę (MWh). Tokia pati ji buvo 
ir kitose Baltijos šalyse, Latvijoje 
sumažėjusi 25 proc., Estijoje – 23 
procentais.

* * *
Nuo 2024 metų savivaldybės 

turėtų įgyti teisę valdyti ir nau-
doti valstybinę žemę, esančią visų 
miestų ir miestelių teritorijose. Vy-
riausybė trečiadienį pritarė Žemės 
įstatymo pataisoms, kurios nustato 
valstybinės žemės perdavimo savi-
valdybėms nuo 2024 metų tvarką. 
Pataisas dar turės priimti Seimas.

* * *
Vytauto Didžiojo universiteto 

Teisės fakulteto dekanas, buvęs 
Konstitucinio Teismo pirmininkas 
Dainius Žalimas, pranešė dalyvau-
siantis kitais metais vyksiančiuose 
Prezidento rinkimuose kaip Laisvės 
partijos kandidatas.

* * *
Per lapkričio–gruodžio mėne-

sius apie 211 tūkst. nepasiturinčių 
šalies gyventojų sulauks paskutinių 
paramos maisto produktais ir higi-
enos prekėmis dalijimų. Nuo 2024 
m., gavę socialines korteles, jie pa-
tys spręs, kur ir kokius produktus 
bei prekes įsigyti. Nepasiturintys 
gyventojai teikti prašymus gauti 
kortelę gali bet kuriuo metu nuo 
šių metų gruodžio 1 d. iki 2024 m. 
spalio pabaigos.

* * *
Vyriausybė posėdyje pritarė 

Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos siūlymui šalpos pensijas 
skirti ir mokėti nepaisant to, kad 
negalią turintys gavėjai dirba.

Susitvarkykite nuotekas, 
tausokite aplinką ir 

išvenkite išlaidų baudoms!
BUITINIų NUOTEKų 
VALyMO ĮRENGINIAI

(„Walis“, „Buiteka“, „Traidenis“, „August“, 
„Švaistė“, „Feliksnavis“, „Biomax“ ir kt.)
GAMINTOJŲ KAINOMIS.
Įrenginių projektavimo, monta-

vimo ir aptarnavimo darbai.
10 metų garantija.

GALIMYBĖ PIRKTI 
IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai 
konsultacijai visoje Lietuvoje!

DIRBAME
 IR SAVAITGALIAIS

Tel. 8 686 80106. U
žs

. 1
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Loreta TUMELIENĖ

Pliusų daug
Pasak Marijampolės autobu-

sų parko Eksploatacijos skyriaus 
viršininko Roberto Dobrovolskio, 
šiandien jau galima pasidžiaugti, 
kad elektroninio bilieto sistema vis 
labiau prigyja tarp marijampoliečių, 
50 procentų keleivių už važiavimą 
atsiskaito elektroniniu bilietu. 

Aišku, pradžioje buvo tam tikrų 
sunkumų. Visiems – ir keleiviams, 
ir vairuotojams, ir administracijai 
– reikėjo prisitaikyti prie naujos 
sistemos. „Įvedus naują elektroni-
nių bilietų atsiskaitymo sistemą, 
pirmąjį mėnesį kilo tam tikrų 
techninių kliūčių. Tai natūralu, 
sistema nebuvo išbandyta. Dabar 
visos techninės kliūtys pašalin-
tos, matome elektroninio bilieto 
naudą“, – mintimis dalijosi R. 
Dobrovolskis. 

Pasak Eksploatacijos skyriaus 
viršininko, elektroninių bilietų 
procesas vairuotojų ir keleivių 
lūkesčius pateisino šimtu procen-
tų. „Mūsų statistika rodo, kad 
turime per pusę mažiau operacijų 
grynaisiais pinigais. Manoma, kad 
laikui bėgant, jų dar bus mažiau. 
Sumažėjus operacijų grynaisiais 
matomi privalumai. Tauposi žmo-
gaus darbo kaštai, mažėja pinigų 
administravimo sąnaudos. Pigiau 
ir keleiviams, o vairuotojams ne-
atima laiko pinigų skaičiavimas, 
grąžos ieškojimas. Tą laiką vairuo-
tojas gali skirti tiesiog vairavimui, 
keleiviams, kai kažkuriam kyla 
kokių nors poreikių“, – pasakojo 
R. Dobrovolskis. 

Skyriaus viršininko teigimu, 
dar vienas didžiulis elektroninio 
bilieto sistemos įvedimo pliusas – 
vairuotojams daug tiksliau negu 
anksčiau pavyksta laikytis važiavi-
mo grafiko. Stotelėje jie praktiškai 
būna minutės tikslumu. Taip 
atsitiko todėl, kad elektroninio bi-
lieto sistema turi galimybę fiksuoti 
vairuotojo atvykimo į stotelę laiką. 
Kiekvienas jį mato kasos aparate ir 
nori neatsilikti nuo grafiko. Be to, 
ir laiko, kai nereikia pardavinėti 
bilietų, vairuotojui lieka daugiau, 
jis neužtrunka stotelėje. 

– Veikiant elektroninio bilieto 
sistemai darbą patogiau admi-
nistruoti ir mums. Matome, kas 

Marijampoliečiai prisijaukino elektroninius bilietus

vyksta kiekviename autobuse. 
Kada bilietas parduodamas, kokiu 
metu, kuriame maršrute, kurioje 
stotelėje, su nuolaida ar be jos. 
Tai leidžia spręsti čia ir dabar ke-
leiviams iškilusias problemas, nes 
jų būna. Juk per dieną miesto ir 
priemiesčio autobusais pervežame 
daugiau kaip tūkstantį keleivių“, 
– mintimis dalijosi Eksploataci-
jos skyriaus viršininkas. – Be to, 
sistema suteikia galimybę matyti, 
kokiu maršrutu gausiausiai vyksta 
keleivių, kokiose stotelėse jų įlipa 
daugiausia ir pagal tai koreguoti 
autobuso dydį, maršrutus, laiką. 

Marijampolės savivaldybės 
tarybos sprendimu, miesto ir 
priemiesčio autobusais važinėjan-
tiems keleiviams, kurie naudojasi 
elektroniniu bilietu, važiavimas 15 
proc. pigesnis. 

Dažniausiai kylantys 
klausimai

Šiuo metu, be moksleivių, yra 
aktyvuota apie 3000 elektroninio 
bilieto kortelių. Elektroniniai bi-
lietai pardavinėjami autobusuose, 
autobusų stoties kasoje. Jų taip 
pat galima įsigyti Marijampolės P. 
Kriaučiūno viešojoje bibliotekoje, 
„Spindulio“ kino teatre. „ Mūsų 
pagalbininkai puikiai susitvarko 
su bilietų pardavimu ar papildy-
mu, neturime jokių rūpesčių. P. 
Kriaučiūno biblioteka sėkmingai 
įsijungė į elektroninių bilietų 
platinimą, vangiau jie parduodami 
„Spindulio“ kino teatre. 

R. Dobrovolskio klausėme, 
kokie neaiškumai gyventojams 
dažniausiai kyla įsigyjant elektro-

ninį bilietą ar papildant kortelę. 
Keleiviai dažnai painioja, kas 

yra elektroninis bilietas, o kas 
sąskaitos papildymas. Tarkime, 
žmogus įsigijo elektroninį mėne-
sinį bilietą už 20 eurų. Jis būna 
skirtas konkrečiam laikotarpiui. 
Keleivis stebisi, kad važiavo tik 
kelis kartus, įsivaizduoja, kad 
pinigų neišnaudojo, bet praėjus 
tam tikram laikotarpiui, negali 
bilietu naudotis. Tai yra todėl, 
kad tai mėnesinis bilietas, kurio 
galiojimas terminuotas. Kitas 
atvejis – keleivis įnešė į bilieto 
sąskaitą 20 eurų ir galvoja, kad gali 
naudotis kaip mėnesiniu bilietu. 
Ne, tai vienkartinis bilietas, kiek 
kartų važiuos autobusu, tiek bus 
nuskaičiuojama pinigų.

Taip pat keleiviams iškyla 
problemų dėl to, kad elektroninis 
bilietas miesto ir priemiestiniuose 
autobusuose žymisi skirtingai.

Miesto autobusuose keleiviai 
savo turimą e.bilietą (nepriklau-
somai ar papildytą pinigais, ar 
terminuotąjį) privalo priliesti prie 
komposterio. Priemiestiniuose 
autobusuose, turintieji termi-
nuotąjį bilietą ir važiuojantys tik 
miesto teritorijoje, turi priliesti jį 
prie komposterio, o važiuojantys 
su e.bilieto papildymu, pasakyti 
vairuotojui, iki kurios stotelės 
važiuos (galutinę stotelę).Vairuo-
tojui suvedus duomenis į kasos 
aparatą, kortelę reikia priliesti prie 
kasos aparato. 

Taip pat kyla klausimų, kodėl 
keleiviai įsigiję terminuotąjį bilietą 
nemato sąskaitos likučio. Sąskaitos 
likutį komposteryje mato tik kelei-

viai, važiuojantys su vienkartiniais 
bilietais, kurie pasipildę atitinka-
ma suma e.bilieto kortelę. Jiems 
kiekvieną kartą pažymėjus kortelę 
komposteryje pateikiama infor-
macija apie pinigų likutį. Turintieji 
terminuotąjį miesto bilietą likučio 
nemato, nes e.bilieto kortelėje užsa-
kyta paslauga neribojanti važiavimų 
skaičiaus naudotis viešuoju miesto 
transportu iki nustatytos datos. 

Elektroninį bilietą galima įsigyti 
ne tik autobuse, Marijampolės 
autobusų stotyje, papildomose pla-
tinimo vietose, bet ir internetiniame 
tinklapyje www.autobusubilietai.lt . 
Čia keleivis gali rasti ir savo keliavi-
mo autobusais duomenis. 

Marijampolės savivaldybės 
moksleiviams, turintiems Euro-
fondo išduotus mokinio pažymėjus, 
e.bilieto kortelių įsigyti nereikia, jie 
jau yra integruoti į moksleivio pa-
žymėjimą. Todėl belieka moksleivio 
pažymėjimo sąskaitą (važiavimo vie-
šuoju transportu sąskaita yra atskira 
nuo maitinimo sąskaitos mokyklo-
se) pasipildyti ar įsigyti terminuotąjį 
bilietą ir moksleivio pažymėjimas 
atstos e.bilieto kortelę. 

Moksleiviai turi atkreipti dėme-
sį, kad keliaujant miesto autobusais 
ir atsiskaitant vienkartiniais bilietais 
jiems taikoma 50 proc. lengvata, o 
įsigyjant terminuotąjį bilietą – 80  
proc. lengvata.

Dar yra keleivių, nerimaujančių, 
ar įsigijus elektroninį bilietą jie ne-
atskleidžia savo asmens duomenų, 
ar nebus sekami, ar jų duomenys 
nebus panaudoti dezinformacijai. 
„Jokių asmens duomenų mes ne-
renkame ir neturime. Egzistuoja 
tik bilieto numeris, be jokių vardų, 
pavardžių ir adresų, tad gyventojai 
dėl savo saugumo gali būti ramūs“, 
– kalbėjo R. Dobrovolskis.

Eksploatacijos skyriaus viršinin-
ko klausėme, ar yra galimybė miesto 
ir priemiesčio autobusais keliauti 
„zuikiu“. Skyriaus vadovas sako, kad 
teoriškai galimybė yra, gali su dides-
niu būriu žmonių nepastebėtas įlipti 
į autobusą, bet dirba ir kontrolieriai. 
Jie gana dažnai tikrina keliaujančius 
autobusu ir pro juos prasprūsti „zui-
kiui“ jau nepasiseks. 

Matydami, elektroninių bilietų 
sistemos privalumus, tikimės, kad 
ateityje 80 proc. keleivių naudosis 
elektroniniu bilietu“, – sakė R. 
Dobrovolskis. 

Nuo rugsėjo 1 dienos Marijampolės autobusų parko miesto ir priemiesčio autobusuose startavusi elektroninio bilieto sistema, 
kuomet už pavežėjimą galima atsiskaityti elektroniniu būdu, vis populiarėja. Ši naujovė leido ne tik modernizuoti transporto pas-
laugas, bet ir sumažinti grynaisiais pinigais atliekamas operacijas, sutaupyti pinigų ir laiko.

Robertas Dobrovolskis tiki, kad ateityje 80 proc. keleivių 
naudosis elektroniniu bilietu. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos
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sMuLKiau apiE ĮVYKius

sportas„Sūduva-
Mantinga“ įveikė 
Palangos klubą
„7bet-NKL“ čempionato lyde-

rių akistatoje triumfavo Marijam-
polės „Sūduva-Mantinga“, kuri 
savo sirgalių akivaizdoje 77:70 
parklupdė Palangos „Olimpą“ 
ir nutraukė jų aštuonių pergalių 
seriją.

Rungtynių baigtis sprendėsi 
likus kiek daugiau nei minutei 
iki dvikovos pabaigos, kai Marius 
Runkauskas tritaškiu vėl priartino 
svečius vieno metimo skirtumu 
(70:73). Trapų pranašumą savo 
rankose laikiusios „Sūduvos-Man-
tinga“ gretose užtikrintai mačo 
pabaigoje sužaidė Dominykas 
Domarkas, kuris pelnė keturis taš-
kus (77:70), o visi trys palangiškių 
bandymai tikslo nepasiekė. 

„Sūduva-Mantinga“ rungtynia-
vo be Tautvydo Kliučinyko, Žygi-
manto Šimonio, Egidijaus Dimšos 
ir Augusto Merkio.

Krepšinio mėgėjų 
lygos kovos

„MKML-Mantinga“ čempio-
nate per savaitę sužaistos dar penke-

gaisrininkai rado rūsyje prie kietojo 
kuro katilo degančius į plastikinį 
kibirą supiltus pelenus. Apdegė du 
kvadratiniai metrai medinės sienos, 
trūko vandens vamzdis. Laimė, kad 
gaisras pastebėtas laiku, tad dides-
nės nelaimės išvengta. 

Tą pačią dieną Vilkaviškio rajo-
no Stirnėnų kaime dėl netvarkingos 
krosnies dūmuose paskendo dviejų 
aukštų namas. Gaisrininkai iš pasta-
to, kad neapsinuodytų smalkėmis, 
išvedė dvi moteris ir du vyrus. 
Juos apžiūrėjo medikai. Žmonės 
nenukentėjo. 

Atviros ugnies nebuvo, užte-
ko išvėdinti patalpas ir užgesinti 
krosnį.  

Tariamas banko 
darbuotojas 

išviliojo pinigus
Trečiadienį į policiją pagalbos 

kreipėsi 34 metų Kazlų Rūdos gy-
ventoja. Moteris pasiskundė, kad ją 
apgavo sukčiai.

Pasak Kazlų Rūdos gyventojos, 
jai paskambino tariamas banko 
darbuotojas, kuris informavo, kad 
bandoma įsibrauti į moters banko 
sąskaitą. Bankininkas paaiškino, 
kad norint sustabdyti šį procesą, 
reikia prisijungti prie Kazlų Rūdos 
gyventojos banko sąskaitos. Mote-
ris, neįtarusi nieko blogo, padiktavo 
prisijungimo duomenis. Tuomet 
bankininkas, aiškindamas, kad 
norint, jog pinigai būtų įšaldyti ir 
negalėtų vykti sukčiavimai, paprašė 
patvirtinti pinigų pervedimą. Tai 
padarius iš gyventojos sąskaitos 
iškeliavo 458 eurai.

Tą pačią dieną Vilkaviškio ra-
jono Kybartų miestelio gyventoja 
policijai taip pat pranešė apie apga-
vystę. Prieš keletą savaičių moteris 
internetiniame tinklapyje užsisakė 
oro kondicionierių ir pervedė 812 
eurų. Tačiau iki šiol ji prekės nega-
vo, su tariamu pardavėju susisiekti 
nepavyksta.

tyrimą dėl didelio kiekio kanapių 
auginimo. Bylą kontroliuoja Kauno 
apygardos prokuratūra.

Lapkričio 14 d. Šakių rajono 
Gudlaukio kaime 53 metų vyro 
sodyboje pareigūnai rado kanapių. 
Narkotinė medžiaga buvo augina-
ma ūkinio pastato rūsyje. Iš viso 
policija suskaičiavo 56 vazonus, 
kuriuose augo kanapės. Ūkinio 
pastato savininkas uždarytas į 
areštinę. 

Už šį nusikaltimą baudžiama 
viešaisiais darbais, bauda, laisvės 
apribojimu, areštu arba laisvės at-
ėmimu iki penkerių metų.

Gaisrą sukėlė 
į plastikinį kibirą 
supilti neatvėsę 

pelenai 
Kūrenimo sezonas dar neseniai 

prasidėjo, o ugniagesiai jau regis-
truoja pranešimus apie gaisrus. 
Viena iš klasikinių gaisrų kilimo 
priežasčių – gyventojai neatsargiai 
elgiasi su pelenais. Pasak ugniage-
sių, neretai žmonės neatvėsusius 
pelenus supila į konteinerius, kurie 
pastatyti arti ūkinių pastatų, ar į 
plastikinius kibirus ir dėl to kyla 
gaisrai.

Ketvirtadienį toks pranešimas 
buvo gautas iš Marijampolės Gum-
binės gatvės. Vakare Bendruoju 
pagalbos telefonu pranešta, kad 
namo rūsyje kažkas dega. Atvykę 

„Waterpoort cup“ turnyrą Kazlų 
Rūdos karatė kiokušin mokyklos 
„Shodan“ auklėtiniai vyko itin 
kovingai nusiteikę bei pasiruošę. Jie 
puikiai startavo šiose gilias tradicijas 
turinčiose varžybose ir iškovojo du 
sidabro medalius. 

Varžybose dalyvavo daugiau 
nei 250 sportininkų iš aštuonių 
Europos šalių, kurie atstovavo 26 
klubams, tarp jų – ir 4 kovotojai iš 
Kazlų Rūdos. 

Vicečempionu atskiroje amžiaus 
grupėje ir svorio kategorijoje tapo 
Tajus Tiško. Sidabro apdovanojimą 

Paėmė narkotikų, 
kurių vertė  300 

tūkst. eurų
Marijampolės apskrities VPK 

Kriminalinės policijos Organizuoto 
nusikalstamumo tyrimo skyriaus 
pareigūnai slaptos operacijos metu 
užkirto kelią narkotinių bei psicho-
tropinių medžiagų tiekimui į Mari-
jampolės apskritį. Šiuos nusikaltimus 
vykdžiusių asmenų veikla sustabdyta. 
Kriminalistų atlikto tyrimo metu 
atskleista narkotikų tiekimo į Mari-
jampolės apskritį schema. 

Slaptos operacijos metu sulaiky-
tas 33 metų vyriškis, kuris disponavo 
labai dideliais kiekiais narkotinių 
ir psichotropinių medžiagų. Kri-
minalistai, atlikę kratas bei kitus 
procesinius veiksmus, surado 12 
kilogramų kokaino, kristalų, apie 
5000 tablečių „Ekstazi“ ir LSD. Taip 
pat paimta 80400 eurų, galimai gau-
tų iš narkotinių medžiagų prekybos. 
Paimtų narkotinių medžiagų vertė 
siekia 300 tūkst. eurų.

Sulaikytam vyriškiui teismas 
skyrė suėmimą trims mėnesiams. 
Tyrimą kontroliuoja Kauno apy-
gardos prokuratūros Organizuotų 
nusikaltimų ir korupcijos tyrimo 
skyriaus prokurorė Nomeda Ur-
bonavičienė.

Sodyboje aptikti 
56 vazonai  

su kanapėmis
Marijampolės apskrities VPK 

pareigūnai pradėjo ikiteisminį 

Vicečempionai T. Tiško ir H. Grinevičius (su taurėmis) su savo 
komandos nariais J. Binkausku, J. Pivnicku ir treneriais M. Jonausku 
bei T. Struopu.

rios rungtynės, per kurias pirmąsias 
pergales iškovojo „Marista“ ir 
Kalvarijos SC.

A divizione po pirmųjų turų 
„Marista“ buvo vienintelė nelai-
mėjusi komanda, tačiau 76:70 
pranoko „Marijampolės SC-2005“ 
ekipą ir nulį savo laimėtų komandų 
stulpelyje pakeitė į vienetą. 

Per kitas rungtynes A divizione 
antrąsias pergales į savo sąskaitą 
įsirašė „Išvien“ ir „Marijampolės 
SC-Eurostandard“. Pirmieji 100:87 
nugalėjo „Simedvą“, o antrieji 
100:79 – Lazdijų „Briedį-Pietų 
Megrame“.

Naudingiausiu savaitės žaidėju 
tapo Mantas Trečiokas iš Kalvarijos 
SC, B divizione surinkęs net 54 
naudingumo balus (56 taškai) ir 
atvedęs savo komandą į pergalę 
115:98 prieš „Marijampolės SC-
Metrum.lt“.

Savaitę B divizione užbaigė Kal-
varijos derbis, kuriame Kalvarijos 
SC ekipa jau neprilygo „98ers“ 
žaidėjams – 58:78.

Stalo teniso 
turnyrą laimėjo 

S. Krinickas
Kazlų Rūdos SC stalo teniso 

turnyre C divizione į prizininkų 
gretas įsisuko net dvi merginos. Tre-
čiąją vietą iškovojo po dviejų ratų 
kovos, akistatoje dėl trečios vietos 
rezultatu 3:2 D. Raulynaitį įveikusi 
V. Leskauskaitė. Antroje vietoje 
buvo finale E. Paliokui nusileidusi 
M. Kemzūraitė.

B divizione triumfavo penkias 
dvikovas iš šešių galimų laimėjęs 
L. Drulia. Antroji vieta atiteko 
R. Česnavičiui. Jis šešių dvikovų 
repertuare patyrė du pralaimėjimus. 
Vienoje iš jų R. Česnavičius nusilei-
do L. Sidaravičiui, kuris galutinėje 
įskaitoje iškovojo trečiąją vietą.

Aukščiausiame (Kazlų Rūdos 
masteliais) divizione nugalėtojas 
paaiškėjo tik paskutiniuose turuose. 
Šio turnyro nugalėtoju tapo S. Kri-
nickas. Antroji vieta atiteko G. Ake-
laičiui. Į prizinį trejetuką šoktelėjo 
Artūras Drulia, kuris buvo nusileidęs 
tik šio turnyro lyderiams.

Olandijoje Kazlų 
Rūdos karatistai 

iškovojo pergales
Į tarptautinį jau daugiau nei 

20 metų Olandijoje vykstantį 

taip pat iškovojo ir Henrikas Grine-
vičius, kuris ant tatamio lipo net tris 
kartus. Henrikas įveikė pirmus du 
savo varžovus, deja, finale pergalės 
pasiekti nepavyko.

Garbingai kovojo ir patirties 
šiose varžybose taip pat sėmėsi Jus-
tas Binkauskas ir Jonas Pivnickas.

Kazlų Rūdos karatė kiokušin 
mokyklos „Shodan“ treneriai To-
mas Struopus ir Matas Jonauskas 
džiaugiasi savo auklėtinių startu 
tarptautinėse varžybose ir įgyta 
neįkainojama patirtimi.

„Suvalkiečio“ informacija

Bėdos 
dėl kūrenimo

Ugniagesiai dėl gyventojams 
kilusių kūrenimo problemų tre-
čiadienį į Kazlų Rūdą buvo kviesti 
du kartus.

Per pietus gyventojai Bendruoju 
pagalbos telefonu pranešė, kad S. 
Daukanto gatvėje kaimynė kūrena 
skudurus, aplinkui daug dūmų. 

Ugniagesiai konstatavo, kad 
patalpos buvo uždūmintos dėl 
netvarkingos krosnies. 

Aplinkosaugininkai pastebi, kad 
per šildymo sezoną individualių 
namų rajonuose padidėja užterš-
tumas, nes kai kurie gyventojai 
patalpas šildo kūrendami atliekas, 
pavyzdžiui: senus baldus, drabu-
žius, avalynę, langų rėmus, plastiko 
pakuotes ir kt. Aplinkosaugininkai 
perspėja, kad už tai gresia baudos. 
Už atliekų deginimą, kai teršiamas 
oras, asmenims taikoma bauda 
nuo 60 iki 300 eurų. Pastebėjus 
neteisėtai deginamas atliekas gyven-
tojams reikėtų kuo skubiau kreiptis 
telefonu 112. 

Po pietų ugniagesiai į Kazlų 
Rūdos Žemaitės gatvę buvo kviesti 
užsidegus suodžiams gyvenamojo 
namo dūmtraukyje. Gaisrininkai iš-
valė krosnį, į dūmtraukį supylė 5 kg 
druskos ir budėjo, kol atvėso dūm-
traukis ir prie jo esanti sienelė. 

Prispaudė 
traktorius

Ketvirtadienį po pietų į Ma-
rijampolės ligoninę buvo atvežtas 
sužalotas kelio darbininkas, gyve-
nantis Alytaus rajone. Jam plyšusios 
kepenys, blužnis, lūžę šonkauliai. 

Nelaimė įvyko darbo metu Ma-
rijampolės sav. Nendriniškių kaimo 
Karolaukio gatvėje, kur vykta kelio 
darbai. Pirminiais duomenimis, 
traktorius „Class Ares“, kurį vairavo 
42 metų vyras, prispaudė šalia že-
mių krūvos sėdėjusį 27 metų kelio 
darbininką. Traktorininkas sakė 

nepamatęs darbininko. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas. 

Abu vyrai buvo blaivūs. Po pirmi-
nės medikų apžiūros sunkios būklės 
vyras išvežtas į Kauno klinikas.

Sukčiams atidavė 
daugiau kaip 
11 tūkst. eurų

Antradienį Marijampolės apskr. 
VPK gavo 45 Kalvarijos gyventojos 
pareiškimą, kad nuo rugpjūčio mė-
nesio investuodama lėšas į kriptova-
liutą ji pervedė į nurodytas sąskaitas 
11506 eurus. Gyventoja tik dabar 
suprato, kad bendravo su apgavikais 
ir jiems paaukojo savo pinigus.

Moteris reklamą apie galimybę 
investuoti į kriptovaliutą pamatė 
socialiniame tinkle „Facebook“. 
Kalvarijietė nurodytame lange pa-
teikė savo duomenis. Su ja sukčiai 
susisiekė telefonu. Bendraudavo 
telefonais rusų kalba. Moteris in-
vestavo šeimos santaupas, sukčių 
nurodymu paėmė kreditą. Viskas 
vyko palaipsniui, nuo rugpjūčio 
mėnesio. Sukčiai buvo atsargūs. Iš 
pradžių prašydavo nedidelės sumos, 
o paskui apetitas augo, reikalavo vis 
daugiau. Pinigai buvo pervesti per 
kelis kartus, paskutiniai – lapkričio 
mėnesį.

Prireikė Kauno 
medikų pagalbos

Policijai vis daugiau problemų 
kelia kai kurių nepilnamečių elge-
sys. Tai jie svaiginasi neaiškios kil-
mės psichotropinėmis medžiagomis 
ir sunkiai arba mirtinai apsinuodija, 
tai padaugina alkoholio, kas irgi 
kelia pavojų paauglių sveikatai.

Lapkričio 15 d. naktį į Mari-
jampolės ligoninę iš buto mieste 
buvo atvežta neblaivi šešiolikmetė. 
Merginos kraujyje aptikta 1,27 
prom. alkoholio. Be to, ji buvo 
vienkartiniu skutimosi peiliuku 
susižalojusi ranką.

Nepilnametė pervežta ir pagul-
dyta į Kauno ligoninę. 

„Suvalkiečio“ informacijaKanapės buvo auginamos 56 vazonuose.

Kauno AVPK nuotrauka Loretos pube kanapes
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Kas yra poveikio aplinkai 
vertinimas?

Vėjo elektrinių veikla yra priski-
riama viešajam interesui ir laikoma 
svarbia veikla valstybei bei visuo-
menei, tačiau ši veikla gali daryti 
ir poveikį aplinkai. Planuojant vėjo 
elektrinių parkus, poveikio aplinkai 
vertinimas yra vienas svarbiausių 
etapų, o jo procesą reglamentuoja 
Lietuvos Respublikos planuojamos 
ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo įstatymas. Būtent šiame 
įstatyme yra nurodyta, kad planuo-
jant 7 ir daugiau vėjo elektrines, 
vertinimą atlikti yra būtina. 

– Poveikio aplinkai vertinimas 
yra planuojamos ūkinės veiklos 
galimo poveikio aplinkai nustaty-
mas, apibūdinimas ir įvertinimas, 
kurio metu nustatomas galimas 
tiesioginis ir netiesioginis pla-
nuojamos ūkinės veiklos poveikis 
visuomenės sveikatai, gyvūnijai 
ir augalijai, dirvožemiui, žemės 
paviršiui ir jos gelmėms, orui, 
vandeniui, klimatui, kraštovaiz-
džiui ir biologinei įvairovei, ma-
terialinėms vertybėms ir nekil-
nojamosioms kultūros vertybėms 
bei šių aplinkos komponentų 
tarpusavio sąveikai. Svarbu ir tai, 
kad poveikio aplinkai vertinimo 
metu numatomos ir priemonės, 
kaip išvengti neigiamo poveikio 

Prieš statant vėjo elektrines – poveikio aplinkai 
vertinimas: kaip jis atliekamas?

Vėjo energetikos plėtra aktyviai vyksta visoje Lietuvoje ir viena svarbiausių tokių projektų vystymo dalių yra poveikio aplinkai vertinimas. Vis dėlto daugeliui tai 
skamba kaip burtažodis, kurio prasmė iki galo nėra aiški. Tad kas yra poveikio aplinkai vertinimas, kas jį vykdo, kaip tai vyksta ir kas yra tiriama? 

aplinkai ar jį sumažinti. Pagal 
atliktą vertinimą atsakinga insti-
tucija nusprendžia, ar planuojama 
ūkinė veikla leistina pasirinktoje 
vietoje, – komentuoja Vytautas 
Belickas, poveikio aplinkai ver-
tinimus atliekančios bendrovės 
„Sweco Lietuva“ aplinkosaugos ir 
planavimo skyriaus vadovas. 

Vertinimą atlieka remiantis 
patvirtintomis metodikomis 

ir kompiuteriniu 
modeliavimu

Poveikio aplinkai vertinimą at-
lieka aplinkosaugos bei inžinerijos 
bendrovės, kuriose dirba patyrę 
įvairių sričių specialistai. Poveikio 
aplinkai vertinimo metu planuoja-
mos ūkinės veiklos teritorijoje gali 
būti atliekami ir lauko tyrimai bei 
stebėjimai. Vertinimo metu galimą 
planuojamos ūkinės veiklos poveikį 
ekspertai modeliuoja ir progno-
zuoja patvirtintais matematiniais 
modeliais bei metodikomis.

– Poveikio aplinkai vertinimo 
pradžioje įvertinama teritorijos 
esama būklė ir patikrinama, ar 
planuojamos vėjo elektrinės ne-
patenka į teisės aktuose apibrėž-
tas teritorijas, kuriose jų statyba 
ir veikla draudžiama. Atliekant 
poveikio aplinkai ir visuomenės 
sveikatai vertinimą specialiomis 

kompiuterinėmis programomis 
yra modeliuojamas planuojamų 
vėjo elektrinių sukeliamas triukš-
mas bei šešėlių mirgėjimas ir jų 
sklaida. Gauti rezultatai lyginami 
su teisės aktuose nustatytomis 
ribinėmis vertėmis. Nustačius, 
kad planuojamų vėjo elektrinių 
keliamo triukšmo lygis ar šešėlių 
mirgėjimas artimiausioje gyvena-
mosios ar visuomeninės paskirties 
aplinkoje viršija ribines vertes, 
siūlomos neigiamo poveikio išven-
gimo ar sumažinimo priemonės, 
pavyzdžiui, atsisakant konkrečios 
vėjo elektrinės ar keičiant jos vietą, 
parametrus ar taikant kompensa-
cines priemones, – komentuoja 
V. Belickas. 

Poveikis paukščiams 
tiriamas itin atsakingai
Poveikio aplinkai vertinimas 

yra kompleksinis darbas, kuriame 
dalyvauja įvairių sričių ekspertai. 
Vėjo elektrinių galimą poveikį 
paukščiams ir šikšnosparniams 
vertina ornitologai ir bioįvairovės 
specialistai. Jau daugiau kaip de-
šimt metų tokius vertinimus atlie-
ka Lietuvos ornitologų draugija. 

– Poveikio aplinkai tyrimas 
gana tiksliai numato galimas 
rizikas, todėl šis etapas yra itin 
svarbus. Juo nustatoma, ar vėjo 
elektrinių parkas ir atskiros jo 
jėgainės gali kelti rizikų ir daryti 
reikšmingą poveikį paukščiams 

ir šikšnosparniams. Norint šias 
rizikas įvertinti, analizuojama yra 
keliais aspektais: vertinama, ar te-
ritorijoje yra saugomų rūšių, ar yra 
jautrių vėjo energetikos poveikiui 
paukščių, tikrinama, ar ten nėra 
potencialios paukščių veisimosi 
ar maitinimosi buveinės, taip pat 
būtina įvertinti, ar toje teritorijoje 
nevyksta intensyvi paukščių ar 
šikšnosparnių migracija.

Dažniausiai rizikingiausios 
vietos yra prie miškų, vandens 
telkinių, o mažiausiai rizikas 
keliančios – atvirose erdvėse, 
ypač dirbamuose laukuose, – 
komentuoja Lietuvos ornitologų 
draugijos direktorius Liutauras 
Raudonikis.

Pasak jo, tik tie projektai, 
kurie atitinka poveikio aplinkai 
kriterijus ir nekelia reikšmingų 
rizikų paukščiams bei šikšnospar-
niams, gauna sprendimų priėmėjų 
pritarimą parką vystyti toje numa-
tytoje teritorijoje. Jei paaiškėja, 
kad reikšminga neigiama įtaka 
egzistuoja, parkas ar konkrečios 
jo jėgainės statomos būti negali: 
„Jei sprendimų priėmėjai mato, 
kad jėgainė gali kelti grėsmę, tada 
tokie projektai visa apimtimi nėra 
tvirtinami, reikalaujama konkre-
čių jėgainių nestatyti ir ieškoti kitų 
sprendimų“.  Užs. 1450.

rEiKaLiNGi
Transporto įmonei Marijampo-

lėje reikalingas šaltkalvis / šaltkalvis-
suvirintojas / automechanikas. Tel. 
8 698 33217.  Užs. 1414.

parDuoDa
127 kv. m, 3,2 ha, sodyba su 

ūkiniais pastatais Trakiškių k., Bi-
rutės g. 4. Kaina 45000 Eur. Tel. 
+370 671 94581.  Užs. 1454.

Sodą SB „Gija“, 8 km nuo 
miesto (namelis, aptvertas vandens 
telkinys). Tel. 8 673 96696.  

 Užs. 1276.

Dvi geros būklės sofas-lovas 
(ištraukiamos), pietų stalą. Kaina 
sutartinė. Tel. 8 699 10079.

 Užs. 1264.

Traktorių MTZ-1221. Tel. 
+370 609 48570.  Užs. 1424.

GRANDININIAMS PJŪK-
LAMS – grandines, juostas, dil-
des, tepalo siurblius ir kt. Ma-
rijampolė, www.powermotors.lt. 
Tel. 8 699 83887.  Užs. 1415.

Nuolat – statybinę medieną, 
atraižas malkoms. Pjauna pagal 
užsakymą. Atveža. Tel. 8 686 
88154.  Užs. 290.

Stambias pjautas ir nepjautas 
atraižas; pjautas, kirstas skrob-
lo, beržo, alksnio malkas. Atve-
ža. Tel. 8 636 12593. Užs. 1148.

Baltarusiškus durpių briketus, 
medžio pjuvenų briketus. Pristato. 
Tel. 8 659 45419.  Užs. 539.

Malkas, atraižas, plautas akmens 
anglis, granulines anglis, durpių ir 
medžių briketus, medžio granules. 
Atveža. Tel.: +370 687 41274, 8 
699 92406. Užs. 365.

Malkas – skaldytos, kala-
dėmis, rąsteliais. Veža įvairiais 
kiekiais. Tel. 8 615 69548.  

 Užs. 1103.

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, alksnio supjautas ir nesupjau-
tas atraižas, pjuvenas didmaišiais. 
Tel. 8 699 40234.  Užs. 394.

.

Malkas rąsteliais ir skaldytas, 
atraižas pakais ir supjautas, pjuvenas 
didmaišiais. Tel. 8 602 09301.  

 Užs. 395.

.

Beržo, alksnio, uosio malkas 
rąsteliais ir skaldytas. Atraižas 
pakais ir supjautas. Drožles. Tel. 
8 690 27280.  Užs. 396. 

.

Skaldytas beržo, juodalksnio 
malkas. Malkas rąsteliais. Atrai-
žas. Tel. 8 610 45504.  Užs. 397.

.

Skaldytas alksnio, beržo mal-
kas. Atraižas. Drožles didmaišiais. 
Tel. 8 609 73915.  Užs. 398.

.

Atraižas pakais ir supjautas. Įvairias 
malkas rąstais, supjautas, sukapotas. 
Tel. 8 675 03772.   
Užs. 1150.

KOKYBIŠKAS SAULĖGRĄŽŲ 
LUKŠTŲ GRANULES KŪRENI-
MUI. Supakuotos maišeliuose po 
20 kg ir/arba didmaišiuose (big bag), 
~1200 kg. Tel. +370 686 79343.   

 Užs. 1381.

Malkas – rąstais, supjautas, su-
kapotas ir stambias, sausas supjautas 
ir pakais atraižas. Tel.: (8 343) 
30027, 8 637 59441. Užs. 1149.

Atraižas pakais ir pjautas; mal-
kas rąstais, sukapotas ir kaladėmis. 
Pristatymas nemokamas. Tel. 8 637 
61121.     Užs. 1151.

Įvairiais kiekiais – įvairių rū-
šių malkas. Padeda sunešti. Tel. 
8 699 59135.  Užs. 1101.

Beržo malkas rąsteliais ir suka-
potas. Atveža, iškrauna. Tel. 8 655 
72191.  Užs. 526.

Malkas. Nuolat turi alks-
nio, beržo, uosio, ąžuolo, skro-
blo ir kitų sukapotų malkų. 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1409.

Beržo, alksnio malkas rąsteliais 
ir sukapotas. Pristato, matuoja vie-
toje. Tel. 8 639 59593.  Užs. 527.

.

Didmaišius, rankinę žolės sė-
jamąją, talpas 200, 600, 1000 l, 
220–380 V malkų skaldykles, grū-
dų malūnus, traiškytuvus, burokų 
tarkas, inkubatorius, sviestamušius, 
pieno separatorius, pakabinamas 
svarstykles iki 1–3 t, daugiamečių 
žolių sėklas, garstyčias, ridikus. Tel. 
8 658 97372.  Užs. 1000.

.

Įvairios paskirties bulves, bulviu-
kus pašarui (sufasuota tinkliniuose 
maišuose). Užuoganų k. 8A, Anta-
navo sen. Tel. 8 618 22415.  Užs. 1095.

.

Atraižas (smulkias ir stambias). 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1408.

Suskaldytas malkas pagal jūsų 
matmenis (veža ir mažais kiekiais). 
Tel. 8 689 54131.  Užs. 1198.

.

Įvairias bulves. Atveža nemoka-
mai ir nedidelius kiekius. Tel. 8 607 
35744.  Užs. 1211.

.

Valuckų ūkis nuolat – įvairios 
paskirties bulves, kukurūzų, gri-
kių, garstyčių grūdus. Tel.:  8 652 
73696, 8 686 39419.  Užs. 1028.

.

Kviečius, avižas. Tel. 8 685 
76868.  Užs. 1434.

.

Lietuvišką KIAULIENOS sker-
dieną puselėmis. Kaina nuo 3,65 
Eur už kg, puselė sveria apie 40–60 
kg. ATVEŽA. Tel. 8 607 12690.   
 Užs. 1380.

.

Paršiukus. Tel. 8 614 04717.   
 Užs. 1224.

Darbas gamybos operato-
riams Marijampolėje. Pamai-
ninis darbo grafikas. Nemoka-
mai vežiojame Kazlų Rūdos, 
Vilkaviškio bei kitų apylinkių 
gyventojus! Atlyginimas 1265 
Eur bruto. Kreipkitės tel. 8 
638 52472.                 Užs. 1451. 

Šeimos klinika Marijam-
polėje siūlo darbą bendrosios 
praktikos slaugytojai. Reikalavi-
mai: galiojanti licencija. Darbo 
krūvis: nuo 0,5 iki 1 etato. Atly-
ginimas daugiau kaip 1200 eurų 
„į rankas“. Kreiptis telefonu 8 
636 18399.                 Užs. 1449.
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TELELOTOTELELOTOTELELOTO

Užs. 36.

„Diemedis“ 
šarvojimo salė  
Bažnyčios g. 42, Marijampolė.
• Visos laidojimo paslaugos 
   ir reikmenys.
 • Palaikų kremavimas.
 Tel. visą parą  8 699 58719.

Marijampolės laidojimo namai 
UAB „Sustojęs laikas“

Tel.: (visą  parą) 8 699 58719, 8 615 90347, 8 611 42299,  (8 343) 54362.
Vokiečių g. 3. LT 68137 Marijampolė

LAIDOJIMO IR KREMAVIMO PASLAUGOS 
ŠARVOJIMO REIKMENYS • ŠARVOJIMO SALĖS • KŪNO BALzAMAVIMAS

ILGESNIO LAIKYMO ŠALDYTUVE GALIMYBĖ
SUDAROME IŠANKSTINES LAIDOJIMO SUTARTIS

Užs. 35.

Užs. 1389.

Užs. 14.

brangiai per ka galvijus. 
Mo ka 6-21 proc.Sve ria, 
pa si i ma. At si skai to iš kar to.
„Bitė“  8 614 44299 
„Omnitel“  8 620 35000

UAB „Sū du vos gal vi jai“

Užs. 16.

pErKa

Žemės ūkio paskirties sklypus 
Liubavo sen. (gali būti apleisti). Tel. 
+370 642 88000.  Užs. 1453. 

Brangiausiai Lietuvoje – miškus 
(brandžius, jaunus, malkinius, iš-
kirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 
39039.  Užs. 1397. 

Brangiai – mišką (gali turėti 
bendrasavininkių, būti neatida-
lintas, su skolomis, areštuotas). 
Sutvarko dokumentus. Tel.: 8 644 
55355, 8 660 66466. Užs. 280.

Visų markių automobilius ir mo-
tociklus (važiuojančius ir su defektais). 
Sutvarko dokumentus, atsiskaito. Tel. 

8 634 90360.  Užs. 693.

Visų markių automobilius 
(tvarkingus, tinkamus eksploa-
tuoti, taip pat ardyti). Gali būti 
daužti, nevažiuojantys. Pasiima 
patys. Atsiskaito iš karto. Tel. 8 
631 54281.  Užs. 269.

Sendaikčius: knygas, indus, pa-
veikslus, nuotraukas, pinigus, laikro-
džius, medalius, gintarą ir visa kita. 
Pasiima. Tel. 8 657 53993.  Užs. 57.

 
Buliukus, telyčaites auginti. Moka 

6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svars-
tyklėmis. Atsiskaito iš karto. Pasiima 
patys. Tel. 8 646 81037.       Užs. 1989.

Įmonė tiesiogiai – galvijus 
geromis kainomis. Moka iš karto. 
Tel. 8 613 79515.  Užs. 17.

Gero ir lieso įmitimo galvi-
jus. Atsiskaito iškart. Tel. 8 616 
43646.  Užs. 812.

 
O. Balčiūno įmonė BRANGIAI 

– VERŠELIUS. Grei tai pasiima. 
Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. 
Tel. 8 686 46230. Užs. 12.

BRANGIAI – VERŠELIUS 
(mėsinius, juodmargius, „belgus“) ir 
AVIS. Moka 6 ir 21 proc. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 612 34503.  Užs. 1988.

U
žs. 1410.

NETEKTYS
Mirė Benonas Antanas ŠEŠKEVIČIUS, gim. 1934 m. Palai-

dotas Simno kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Natalija Marijona BALAIKIENĖ, gim. 1930 m. Palai-

dota Liudvinavo kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Regina MARTINKEVIČIENĖ, gim. 1941 m. Palaidota 

Šakių r. Paluobių k. kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Rymantas ČERNIUS, gim. 1953 m. Palaidotas Igliaukos 

kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Vitas Albinas KIVERIS, gim. 1945 m. Palaidotas Mari-

jampolės naujosiose kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Bronius BARUŠAUSKAS, gim. 1936 m. Palaidotas 

Marijampolės naujosiose kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Lina LABUTyTĖ, gim. 1960 m. Palaidota Marijampolės 

senosiose kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Aldona DIDVALyTĖ, gim. 1945 m. Palaidota Skardupių 

k. kapinėse.
_______________________________________________
Mirė Lina GRIČIŪNIENĖ, gim. 1949 m. Palaidota Marijam-

polės senosiose kapinėse.

U
žs. 1103.

pasLauGos
ĮVAIRIAIS KIEKIAIS VEžA-

ME žVyRą, SMĖLĮ, SKALDą, 
JUODžEMĮ. Tel. 8 610 45504.   
 Užs. 399.

Nebrangiai gamina stumdomą-
sias duris, spintas stumdomosiomis 
durimis, komodas, kompiuterių 
stalus. Tel. 8 699 48772.  Užs. 82.

 
Greitai ir kokybiškai gamina-

me ir statome nerūdijančio plieno 
kaminų įdėklus. Pristatomieji apšil-
tinti kaminai. Tel.: 8 610 85100, 8 
634 64490.  Užs. 508.

Klasikinio ir industrinio stiliaus 
baldai iš metalo. Metaliniai antkapi-
niai paminklai. Tel. 8 689 38319.  
 Užs. 1243.

Greitai ir kokybiškai montuo-
jame nerūdijančio plieno kaminų 
įdėklus, pristatomuosius kaminus. 
Suteikiama garantija. Tel. 8 683 
75879. Užs. 91.

 
Santechnikos, suvirinimo, 

šildymo, vandentiekio, nuotekų 
sistemų montavimo, avarijų šali-
nimo darbai. Tel. 8 689 95542.  

 Užs. 625.

Kasimo ir lyginimo darbai. Kasa-
me ir valome tvenkinius. Ilgastrėlių 
ekskavatorių, buldozerių paslaugos. 
Statybviečių paruošimas, senų sody-
bų tvarkymas. Vežame žvyrą ir įvairų 
gruntą. Tel. 8 676 14532.     Užs. 34.

 
Įvairiais kiekiais vežame žvy-

rą, plautą žvyrą, smėlį, skaldą, 
juodžemį. Sunkvežimiu su kranu 
pervežame įvairius krovinius. Tel. 
8 659 45419.  Užs. 538.

Montuojame įvairių tipų tvoras. 
Tel.: 8 642 47200, 8 633 61818.   
 Užs. 464.

Santechnikos darbai. Tel. 
8 641 53442.  Užs. 344.

Savivarčio su kranu ir kaušu 
paslaugos. Dirbame ir savaitgaliais. 
Tel. 8 630 40004.  Užs. 1302.

Minkštųjų baldų restauracija 
ir remontas. Tel.: 8 600 51591, 
8 628 95059.  Užs. 1214.

Apdailos ir staliaus darbai. Tel. 
+370 602 83929.  Užs. 1190.

GERIAUSI MEISTRAI 
MARIJAMPOLĖJE

Plytelių klijavimas, vidaus ap-
daila, kiti statybos darbai. Tel. 
+370 633 60352.  Užs. 1174.

Statybinio laužo, akmenų, įvai-
rių pastatų smulkinimas (nuo 3 Eur 
už m3). Tel. 8 686 43657. Užs. 1330. 

 
Atliekami alternatyvūs masa-

žai: tailandietiškas, aromaterapinis, 
atpalaiduojantis, karštųjų lavos 
akmenų, taurinis, cranio-sakralinė 
terapija, veido ir daugiau. Dovanų 
kuponai. Rasite V. Kudirkos g. 51, 
Marijampolėje. Registracija tel.  
+370 618 20215. Masažuotoja 
Loreta.  Užs. 675.

Mobiliu gateriu pjaunu me-
dieną, „kreizuoju“ lentas kliento 
kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. 
Kaina 30 Eur. Tel. 8 610 03983.   
 Užs. 1384.

Prižiūriu senelius bei neįgaliuo-
sius. Tel. +370 671 87599.   
 Užs. 1285.

Veža durpių briketus, medžio 
briketus ir granules. Tel.: (8 343) 
30027, 8 675 03772. Užs. 1265. 

 
Kaminų valymas. Tel. 8 621 

99958.  Užs. 1419.

Skardiname, dengiame, re-
montuojame stogus, atliekame 
kitus statybos ir apdailos darbus. 
Tel. 8 631 91211.  Užs. 1420.

Medžių pjovimas pavojingose 
vietovėse, vaismedžių genėjimas, 
šakų smulkinimas, išvežimas, rąstų 
supjovimas, kapojimas. Tel. 8 605 
58224.  Užs. 1438.

Dujinių viryklių prijungimas, 
remontas, „žikliorių“ valymas, kei-
timas naujais. Senų dujinių viryklių 
išvežimas. Tel. +370 685 00133.   
 Užs. 1397.

Taisau televizorius, kompiute-
rius, kavos aparatų, viryklių, šaldy-
tuvų elektroniką. Galiu atvykti. Tel. 
8 656 54542.  Užs. 1413.

 
Atliekame visus santechnikos, 

elektros, vidaus apdailos bei remon-
to darbus. Tel. +370 644 47360.   
 Užs. 1342.

Vairavai išgėręs? Susigrąžink 
teises anksčiau. Alkoblokų parda-
vimas, nuoma, montavimas. Tel. 
+370 659 92202.  Užs. 1306.

Kalviški gaminiai. Metalo ir me-
džio skulptūra. Tel. 8 689 38319.  
 Užs. 1220.

DĖMEsio
Jeigu tu tikrai nori mesti gerti, 

anoniminiai alkoholikai gali padėti. 
Marijampolės AA grupė „Tikslas“. 
Tel. 8 631 91695.               Užs. 544.

KViEČiaME
Kviečiame į šokių vakarą „Kam 

per 30 ir senjorams“ kiekvieną šeš-
tadienį nuo 17 val. Sasnavos g. 70. 
Tel. 8 686 57877.  Užs. 1244.

NEKILNOJAMOJO TURTO AGENTŪRA „21 AMžIUS“
ATVyKSIME, ĮVERTINSIME IR SĖKMINGAI 

PARDUOSIME JŪSų NEKILNOJAMąJĮ TURTą 
AUKŠČIAUSIA RINKOS KAINA!

Esame tarp stipriausių 2021–2022 m. įmonių Lietuvoje. 
Ilgametė patirtis, profesionalumas. Sklandus, sėkmingas NT pardavimas.

Tel. +370 624 65456; www.nta21.lt
TARPININKAVIMAS/VERTINIMAS/PIRKIMAS/PARDAVIMAS/KONSULTAVIMAS

Užs. 66.

Užs. 1452.

Kauno klinikų kraujagyslių chirurgas Antanas Jakutis lapkri-
čio 28 d. gyd. Purtokų klinikoje (Kauno g. 76 Marijampolė), kon-
sultuos ir echoskopuos pacientus, sergančius kraujagyslių (kojų, 
rankų, pilvo) ligomis. Tel. +370 672 44488.                     Užs. 1447.

antkapiai, tvorelės, 
dengimo plokštės

Užs. 950.

www.paminklaivisiems.lt. 

V. Kudirkos g. 44. Tel. 8 671 47733 

paMiNKLai
betonavimas, montavimas

Tel. +370 654 24000.
El. paštas apzeldinimas@kelranaga.lt

 
 
 

 Medžių, krūmų pjovimas, genėjimas, gyvatvorių karpymas.  
 Šakų smulkinimas, išvežimas.  
 Kelmų frezavimas. 
 Lapų grėbimas, išvežimas. 
 Lietaus latakų valymas, aukštalipių paslaugos. 

 
 

Tel.: +370 654 24000; el. paštas: apzeldinimas@kelranaga.lt 

• Medžių, krūmų pjovimas, genėjimas, gyvatvorių                                                                                                                                       
        karpymas.

• Šakų smulkinimas, išvežimas. 
• Kelmų frezavimas.
• Lapų grėbimas, išvežimas.
•  Lietaus latakų valymas, aukštalipių paslaugos.

Užs. 1343.



2023 m. lapkričio 18 d.12 psl.

sekmadienį
Rimgaudės, Matildos, Dai-

noto ir Dainiaus vardadieniai.
Saulė teka 7.54 val., leisis 

16.13 val. Dienos ilgumas 
8.19 val.  

Mėnulis jaunatis.

pirmadienį
Vaidvilės, Felikso ir 

Laimio vardadieniai.
Saulė teka 7.56 val., 

leisis 16.11 val. Dienos 
ilgumas 8.15 val.  

Mėnulis priešpilnis.

Šiandien
Salomėjos, Oto, Otono 

ir Romano vardadieniai.
Saulė teka 7.52 val., leisis 

16.14 val. Dienos ilgumas 
8.22 val.  

Mėnulis jaunatis.
 

antradienis
Albertos, Girenės ir 

Tomo vardadieniai.
Saulė teka 7.58 val., 

leisis 16.10 val. Dienos 
ilgumas 8.12 val.  

Mėnulis priešpilnis.

ŠEiMiNiNKĖs KaMpELis

Šeštadienio dieną danguje ir toliau bus nemažai debesų, bet saulės spindulių tarpais vis sulauksime. Labiausiai jie tikėtini vakarinėje pusėje. Žymesnių kritulių ir vėl 
neturėtų būti, nebent kaip ir nakties metu pabirs viena kita snaigė. Aukščiausia temperatūra šalyje bus tarp 2 laipsnių šalčio ir 3 laipsnių šilumos. Sekmadienio naktį 
būsime vakarinėje anticiklono dalyje. Temperatūra kris iki 2–7 laipsnių šalčio. Sekmadienio dieną iš vakarų jau artinsis žemo slėgio sūkurys. Didesnę dienos dalį išliks 

sausa, o šiek tiek pasnigs pietvakariniuose rajonuose tik vakarop priartėjus atmosferos frontui. Diena bus žvarbesnė, stiprės pietų, pietryčių vėjas, ypač antroje dienos pusėje šalies vakaruose. 
Aukščiausia temperatūra nesiskirs nuo šeštadienio ir bus nuo 2 laipsnių šalčio iki 3 laipsnių šilumos. Naują savaitę pradėsime drėgnesniais orai. Iš pradžių kris lietus, kurį dieną vakaruose ims 
keisti šlapdriba, vakarop ir lietus. Kai kur reikės saugotis lijundros, plikledžio. Naktį oras atšals iki 0–5 laipsnių šalčio, o dieną vis dar bus nuo 2 laipsnių šalčio iki 3 laipsnių šilumos.

orai

Reklama, skelbimai, prenumerata
Plėtros vadovė Iveta Kemerzūnaitė ...................... tel. 8 687 94445, el. p. iveta@suvalkietis.lt 
Buhalterė-vadybininkė Erika Černiauskaitė ..... tel. 8 641 79885, el. p. reklama@suvalkietis.lt 
Vyr. buhalterė Dalia Jaudegienė  .............. tel. 8 616 53041, el. p. buhalterija@suvalkietis.lt 

Prenumerata, skelbimai internetu – mokejimai.suvalkietis.lt
Leidybos skyrius
Rimantas Vosylius ............................................ tel. 8 641 40150, el. p. rimas@suvalkietis.lt
Marija Burbienė ............................................... tel. 8 636 37536, el. p. marija@suvalkietis.lt

Redaktorė Birutė Montvilienė .................................................tel. 8 616 53036, el. p. redaktorius@suvalkietis.lt 
Pavaduotoja Loreta Tumelienė (teisėsauga, eismas, medicina).... tel. 8 630 38240, el. p. loreta@suvalkietis.lt
Korespondentai 
Loreta Akelienė (švietimas, jaunimas) ............................................. tel. 8 630 66850, el. p. loret@suvalkietis.lt
Nijolė Linionienė (kultūra, gamtosauga) ......................................... tel. 8 630 79659, el. p. nijole@suvalkietis.lt
Daiva Klimavičienė (verslas, žemės ūkis, virtuvė, kelionės) .......... tel. 8 641 20412, el. p. daiva@suvalkietis.lt

Fotografas Ričardas Pasiliauskas (naujienos, sportas) .............. tel. 8 656 91005, el. p. sportas@suvalkietis.lt

Algis Vaškevičius (aktualijos, kultūra, bendruomenės) .................... tel. 8 630 64996, el. p. algis@suvalkietis.lt

Redakcijos adresas: 
Ūkininkų g.6, 68306 Marijampolė.

Darbo laikas: I–V 8–17 val.
Laikraštis eina du kartus per savaitę: 

trečiadienį ir šeštadienį.
www.suvalkietis.lt

El. p. info@suvalkietis.lt
Steigėjas ir leidėjas – 

„Suvalkiečio“ redakcija, SL Nr. 086.

Laikraštis leidžiamas: „Naujasis kelias“ nuo 1941 04 19, „Suvalkietis“ nuo 1992 07 01
Už skelbimų ir mokamų rašinių turinį redakcija neatsako. Užsakomi straipsniai žymimi .  Rankraščiai nerecenzuojami ir negrąžinami. 
Perspausdinti bet kurį straipsnį ar jo dalį galima tik gavus išankstinį rašytinį „Suvalkiečio“ redakcijos sutikimą.
Ofsetinė spauda, 4 spaudos lankai. Indeksas 67260. Maketavo ,,Suvalkiečio“ leidybos skyrius, spausdino „Polska Press Sp. z. o. o.“ spaustuvė.    Tiražas 3620.                       Užsakymo Nr. 91.   

Projekto „Vienybė težydi“ parama – 10 000 Eur.

sąlygos keistis gerąja patirtimi. 
Kalvarijos ligoninės medici-

ninis personalas kėlė kvalifikaciją 
dalyvaudamas įvairiuose moky-
muose, susijusiuose su medicini-
nės reabilitacijos klausimais bei 
naujai įsigyta medicinine įranga.

  Vykdytos atvirų durų dienos, 
kurių metu Kalvarijos savivaldy-
bės gyventojai galėjo nemokamai 
išbandyti įsigytą naują echoskopą, 
akių kabineto įrangą, elektrokardi-
ografą bei gauti konsultacijas. Ki-
neziterapijos salėje buvo vykdomos 
nemokamos mankštos, kurias vedė 

Įsigyta neįgaliojo vežimėlių, 
ergoterapeuto darbo stalas su 
priemonėmis, „RedCord“ terapijos 
įranga, dviratis – ergometras. Taip 
pat įsigyti kompiuteriai, multi-
funkcinis spausdintuvas, roletai/
žaliuzės, medicininės spintelės ir 
stumdomos pertvaros fizioterapijos 
kabinetui. Įsigyti nauji medicini-
niai drabužiai darbuotojams.

Projekto metu buvo tobulina-
mi sveikatos priežiūros paslaugų 
specialistų įgūdžiai ir kvalifika-
cija, gilinamos žinios, sudarytos 

BAIGTAS ĮGYVENDINTI PROJEKTAS ,,KOKYBIŠKOS SVEIKATOS 
PRIEŽIŪROS PASLAUGOS“ KALVARIJOS LIGONINĖJE. 

PARAMOS SUTARTIES Nr. 1S-179, 2020-05-26.
ligoninės kineziterapeutė. Projekto 
įgyvendinimo metu organizuota 
apskrito stalo diskusija, konferencija 
bei pažintiniai vizitai į Marijampolės 
ligoninę. Projekto pristatymui pa-
rengtas reklaminis filmukas, kuris 
publikuojamas Kalvarijos ligoninės 
internetinėje svetainėje bei „Facebo-
ok“ paskyroje.

Įgyvendinto projekto metu 
įsigyta įranga bei kelta darbuotojų 
kvalifikacija užtikrina kokybiškų 
asmens sveikatos priežiūros paslau-
gų teikimą socialiai pažeidžiamiems 
Kalvarijos savivaldybės gyvento-
jams ir visai bendruomenei. 

Projektas įgyvendintas pagal 
Europos kaimynystės priemonę 
ir  finansuotas Europos Sąjungos 
ir Kalvarijos savivaldybės biudžeto 
lėšomis.  

Ši informacija buvo parengta 
padedant europos Sąjungai. Už šios 
informacijos turinį atsako tik viešoji 
įstaiga Kalvarijos ligoninė ir jis negali 
būti laikomas atspindinčiu europos 
Sąjungos požiūrį.  Užs. 1443.

(Atkelta iš 6 psl.)

Reikės:
2 obuolių,
2 šaukštų sviesto,
2 šaukštų cukraus.
Tešlai:
250 g varškės,
2 kiaušinių,
3 šaukštų cukraus,
žiupsnelio druskos,
0,5 stiklinės grietinės,
3 šaukštų išsijotų miltų.
Obuolius supjaustykite skiltelė-

mis ir sudėkite į įkaitintą keptuvę su 
ištirpusiu sviestu. Skilteles apibars-
tykite cukrumi ir apkepkite: 5 min. 
iš vienos pusės, 3 min. iš kitos.

Pusę sumaišytos tešlos supilkite į 
kepimo formą, ant viršaus sudėkite 
dalį keptų obuolių, ant jų sukrėsti 
likusią dalį tešlos ir gražiai išdėstyti 
obuolių skilteles. O tada – į orkaitę. 
Kepkite 200 oC, kol pyragas pakils 
ir švelniai paruduos viršus.

Skanaus!
Paruošė marija BURBienė

Obuolių ir varškės pyragas

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Greitas ir skanus obuolių su varške pyragas nuo stalo išgaruoja dar šiltas – mat toks jis skaniausias. 
Jam pagaminti nereikia nei įmantrių produktų, nei sugaišti laiko daug.

Užs. 1401.

Užs. 1284.

Staselei JASAITIENEI,
gyv. Steponiškių k.

Koks ilgas, teta, Jums paskirtas kelias – 
Nuo pat vaikystės ligi šio gimtadienio brangaus!

Tegul ilgai širdis kas rytą kelias,
Sulaukia dar pavasario ir rudenio brandaus.

Tik Dievas žino mūs kelius ir laimes,
Juk ir vaikų jau žydinti galva.

Sveikatos Jums ir Dieviškos palaimos!
Ir ačiū Jam, kad šiandien Jūs gyva!

90-ojo jubiliejaus proga sveikina krikšto dukra 
Nijolė su šeima.

LAPKRIČIO 18–23 DIENOMIS
Didžiojoje salėje:

„Pabaisiukė“ (Australija, animacinis nuotykių, V). Dubliuota lie-
tuviškai. 18–23 d. 15 val. 

„Šunyčiai patruliai 2. Galingas filmas“ (JAV, animacinis veiksmo 
ir nuotykių, V). Dubliuota lietuviškai. 18, 19 d. 13 val. 

„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13) 18 d. 17.10 val., 19–23 d. 20 val. 
„Bado žaidynės: sakmė apie strazdą ir gyvatę“ (JAV, veiksmo, 

nuotykių drama, N-13) 18 d. 19 val., 19–23 d. 17 val. 
„Laisvai samdomas“ (JAV, veiksmo komedija, N-16) 18 d. 

22.10 val. 
Mažojoje salėje:

„Broliai lokiai: dingęs lobis“ (Kinija, animacinis, V). Dubliuota 
lietuviškai. 20–23 d. 15.15 val., 18, 19 d. 13.15, 15.15 val. 

„Kapitonas. Pauliaus Jankūno istorija“ (Lietuva, dokumentinis) 
18–21, 23 d. 17.15 val. 

„Laisvai samdomas“ (JAV, veiksmo komedija, N-16) 19–21, 
23 d. 19.15 val. 

„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13) 18 d. 19.15, 21.15 val. 

„SPINDULIO“ kino teatre


